



Godina XXX - Broj 7

ZENICA, utorak, 27.05.2025.god.

**USTAVNI SUD FBiH**

479.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevu zamjenika Premijera Federacije Bosne i Hercegovine Tonija Kraljevića, za davanje Mišljenja u vezi sa primjenom stavova Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine utvrđenih u presudama tog suda u odnosu na komunalne takse/naknade na istaknutu firmu, u smislu člana IV.B.3.7.d. (III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici Suda bez javne rasprave održanoj dana 9.4.2025. godine utvrdio je sljedeće

**MIŠLJENJE**

U skladu sa konačnim i obavezujućim odlukama Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine obaveza plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, te shodno tome, od dana objave ovog Mišljenja u „Službenim novinama Federacije BiH“, svi dolje navedeni organi dužni su postupati u skladu sa ovim mišljenjem. Ovo se jednako odnosi i na propise koji nisu bili predmet ocjene ustavnosti.

Od dana objave Mišljenja u „Službenim novinama Federacije BiH“:

- a) Kantonalne skupštine, gradska i opštinska vijeća na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine koje propisuju obavezu plaćanja komunalne takse/naknade za isticanje firme dužni su u razumnom roku iz svojih propisa ukloniti odredbe kojima se propisuje komunalna taksa/naknada na istaknutu firmu i utvrđuje obaveza plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu.
- b) Svi organi uprave i sudovi u Federaciji Bosne i Hercegovine, dužni su prilikom odlučivanja o obavezi plaćanja komunalne takse/naknade na istak-

nutu firmu, postupati u skladu sa ovim mišljenjem i ne primjenjivati propis kojim se utvrđuje obaveza plaćanja komunalne takse/ naknade na istaknutu firmu.

Mišljenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

**O b r a z l o ž e n j e****1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva**

Zamjenik Premijera Federacije Bosne i Hercegovine Toni Kraljević (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva), u skladu sa članom IV.B.3.7.d.(III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, podnio je dana 6.3.2025. godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) zahtjev za davanje Mišljenja, broj: 02/2-02-24/2025 od 6.3.2025. godine (u daljem tekstu: zahtjev), u vezi sa, kako navodi, primjenom stavova Ustavnog suda Federacije izrečenih u presudama tog suda i nadležnosti za komunalne takse.

**2. Bitni navodi zahtjeva**

Podnosilac zahtjeva navodi da je Ustavni sud Federacije po zahtjevima ovlaštenih podnosilaca donosio odluke u kojima je utvrđivao da li su pojedine odredbe zakona ili nekog drugog propisa koji donose organi vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Prema Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine donesene odluke Suda su konačne i obavezujuće za sve subjekte na koje se one odnose. U konkretnom slučaju radi se o odlukama koje su donesene od strane opštinskih vijeća, a kojima je utvrđena obaveza naplate komunalne takse na istaknutu firmu u različitim

iznosima na mjesečnom, odnosno godišnjem nivou. Neke od tih odluka cijenio je Ustavni sud Federacije i utvrdio neustavnost. U skladu sa navedenim, Federalno ministarstvo financija/Federalno ministarstvo finansija je Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Porezna uprava) dostavilo dopis broj: 05-02-4-10004/24-1 od 9.12.2024. godine gdje je navedeno: „*Kad je u pitanju postupanje Porezne uprave u vezi zaduživanja taksi na istaknutu firmu za 2025. godinu, ista će nastaviti sa aktivnostima kao i do sada, a ukoliko dođe do promjene, ovaj organ će vas blagovremeno obavijestiti*“. Navedeni dopis se može tumačiti samo na način da organizacijske jedinice Porezne uprave mogu vršiti kontrolu komunalnih taksi po odlukama koje su donesene od strane opštinskih vijeća koje su na snazi i koje odredbe Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine nije proglasio neustavnim. Odredbe odluka koje su proglašene neustavnim ne mogu se primjenjivati, a samim tim ne može se naplaćivati ni komunalna taksa na istaknutu firmu. U svrhu navedenog ukazuje na stavove Ustavnog suda Federacije iznesene u Presudi broj: U-12/23 od 22.11.2023. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 100/23).

Uslijed ustaljene kontinuirane prakse jedinica lokalne samouprave, nakon što se određene odluke o komunalnim taksama oglašavaju neustavnim, uslijed propisivanja različite visine godišnje komunalne takse za istaknutu firmu po kriteriju djelatnosti, donose se i dalje nove odluke o komunalnim taksama u kojima se takođe, po istom principu propisuju različite visine godišnje komunalne takse za istaknutu firmu po kriteriju djelatnosti.

U okviru zahtjeva dostavljen je i spisak presuda Ustavnog suda Federacije kojim su pojedini propisi proglašeni neustavnim, a na koje se odnose upiti iz zahtjeva, bilo da su predmet ocjene ustavnosti bile odluke o komunalnim taksama ili zakoni o komunalnim taksama.

Pored toga, navodi da je problematika komunalnih taksi dodatno zakomplicirana, jer postoje presude dva ustavna suda (Ustavnog suda Federacije i Ustavnog suda Bosne i Hercegovine) koji imaju suprotan stav po pitanju da li je propis Socijalističke Republike Bosne i Hercegovine, odnosno Zakon o komunalnim taksama („Službeni list SR BiH“, br.: 21/77, 35/88 i 26/89) još uvijek na snazi. Naime, Ustavni sud Bosne i Hercegovine je svojom Odlukom o dopustivosti i meritumu broj: U-11/23 od 18.1.2024. godine („Službeni glasnik BiH“, broj: 12/24 i „Službene novine Federacije BiH“, broj: 17/24) oglašio neustavnim određene odredbe navedenog Zakona, pri čemu je naglašeno da je isti u primjeni, dok je sa druge strane Ustavni sud Federacije svojom Presudom broj: U-12/23 od 22.11.2023. godine utvrdio da isti Zakon nije na snazi.

Slijedom svega navedenog, traži se dodatno izjašnjenje od Ustavnog suda Federacije u smislu daljeg ispravnog postupanja i utjecaju donesenih odluka koje su donijela opštinska vijeća, a pojedine odredbe su proglašene neustavnim, na odluke kojima su utvrđene komunalne takse/naknade na istaknutu firmu, ali čija ustavnost nije cijunjena.

### 3. Relevantno pravo

#### A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

##### Član IV.B.3.7.d. (III)

Osim ako ovim Ustavom nije drugačije utvrđeno:

(d) Zamjenici Premijera nadležni su za:

(III) odlučivanje da li će zatražiti mišljenje Ustavnog suda; i

##### Član IV.C.1.2.

Svi organi vlasti izvršavat će i pomagati u izvršavanju presuda i rješenja svih sudova navedenih u ovom ustavu.

##### Član IV.C.3.12. b) i c)

Odluke Ustavnog suda konačne su i obavezujuće, osobito ako:

- b) Sud utvrdi da neki zakon ili pak prijedlog zakona ili drugi propis Federacije, nekog od kantona, grada ili bilo koje opštine nije u skladu sa ovim ustavom, takav zakon ili drugi propis neće se primjenjivati i ne stupa na snagu, ukoliko se ne izmijeni na način koji odredi Sud, ili pak dok Sud ne odredi neke prijelazne mjere, koje ne mogu biti na snazi duže od šest mjeseci.
- c) Sud odlučuje u nekom ustavnom pitanju predloženom po članu IV.C.10 (3), njegova odluka obavezujuća je za sud koji je predložio dotično pitanje u vezi sa postupkom tokom kojega se ono javilo, te ima isti učinak kao u (b).

#### B. Poslovník Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16, 26/23 i 37/24)

##### Član 39. stav 1.

Ustavni sud donosi presude, rješenja i mišljenja.

##### Član 61. st. 1. i 2.

Odluke suda su konačne i obavezujuće.

Svi organi vlasti u Federaciji dužni su, u okviru svojih nadležnosti, provoditi odluke Suda.

#### 4. Sudska praksa Ustavnog suda Federacije

Presude Ustavnog suda Federacije br.: U-12/23 od 22.11.2023. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 100/23), U-16/23 od 12.3.2024. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 31/24), U-31/23 od 12.3.2024. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 30/24), U-3/24 od 16.4.2024. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 39/24) i U-13/24 od 23.1.2025. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 11/25).

#### 5. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Zahtjev za davanje mišljenja podnio je Zamjenik premijera Federacije Bosne i Hercegovine. U skladu sa članom IV.B.3.7.d. (III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, zamjenici Premijera Federacije Bosne i Hercegovine su ovlašteni za podnošenje zahtjeva za traženje mišljenja Ustavnog suda Federacije.

Ustavni sud Federacije je utvrdio da se u konkretnom predmetu radi o tumačenju pravne prirode dejstva odluka ovog suda, tako da ne postoji druga strana u postupku.

Konkretno, zahtjev za davanje mišljenja se, prema navodima podnosioca zahtjeva, odnosi na pravne posljedice stavova Ustavnog suda Federacije koji se odnose na pravnu prirodu i obavezu plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu u odnosu na one odluke jedinica lokalne samouprave u kojima je propisana obaveza plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu, koje su na snazi i čija ustavnost nije cijenjena, te dalje postupanje nadležnih organa u vezi sa naprijed navedenim.

Ustavni sud Federacije je, postupajući u okvirima svoje ustavne nadležnosti, bilo u postupcima utvrđivanja ustavnosti, ili u postupcima po predloženim ustavnim pitanjima, rješavao brojne predmete iz oblasti propisivanja komunalne takse na istaknutu firmu. Imajući u vidu veliki porast zahtjeva iz ove oblasti, te „šarolikost“ u načinu i razlozima za postavljanje istih, kao i različitih kriterija na osnovu kojih se propisuju takva novčana davanja, kako god da su označena, te u određivanju njihove visine, a uzimajući u obzir relevantno pravo, dosadašnju ustavnosudsku praksu, te uporedno pravo, Ustavni sud Federacije je na 378. sjednici održanoj dana 12.3.2024. godine dodatno precizirao stav Suda pri odlučivanju u predmetima ove vrste, kako bi se isti rješavali na jedinstvenom pravnom osnovu i na jednoobrazan način. U vezi sa navedenim upućujemo na obrazloženja u presudama ovog suda, br.: U-16/23 od 12.3.2024. godine („Službene novine Federacije

BiH“, broj: 31/24), U-31/23 od 12.3.2024. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 30/24), U-3/24 od 16.4.2024. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 39/24) i U-13/24 od 23.1.2025. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 11/25). Isti stav po pitanju pravne prirode komunalne takse na istaknutu firmu zauzeo je i Ustavni sud Bosne i Hercegovine u Odluci o dopustivosti i meritumu Ustavnog suda Bosne i Hercegovine broj: U-11/23 od 18.1.2024. godine (v. tač. 37., 38. i 39. navedene Odluke).

Dakle, Ustavni sud Federacije je u naprijed navedenim presudama izričito utvrdio da je suprotno Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine utvrđivanje obaveze plaćanja takse/naknade na istaknutu firmu.

Takođe, Ustavni sud Federacije je na nastavku 304. sjednice održanom 21.11.2019. godine, u pogledu pravnog dejstva mišljenja koje donosi ovaj sud, između ostalog, utvrdio da u smislu odredbi člana IV.C.3.12. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine odluke Ustavnog suda konačne su i obavezujuće, a članom 39. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16, 26/23 i 37/24) je propisano da Ustavni sud Federacije donosi presude, rješenja i mišljenja. Imajući u vidu ustavni kapacitet za pokretanje postupaka pred Ustavnim sudom Federacije, pri čemu su zamjenici Premijera Federacije Bosne i Hercegovine ovlašteni za podnošenje zahtjeva za davanje mišljenja, a ne i zahtjeva za ocjenu ustavnosti, direktne pravne posljedice su unekoliko drugačije, na način da se po zahtjevu za utvrđivanje ustavnosti u slučaju da ovaj sud donese odluku (presudu) kojom se utvrđuje neustavnost određenog propisa ili odredbe nekog propisa, od dana objavljivanja u službenim glasilima, isti ne primjenjuje, odnosno ne stupa na snagu osim ukoliko se izmijeni na način koji propiše Sud ili ukoliko Sud ne utvrdi prijelazna rješenja. U slučaju kada Ustavni sud Federacije odlučuje po zahtjevu za davanje mišljenja, ustavna i pravna posljedica istog je da, imajući u vidu stav i mišljenje u svakom konkretnom slučaju, ukoliko je utvrđeno da je akt, propis, pojedina odredba propisa, bilo u proceduralnom, bilo u sadržajnom smislu ocijenjena na način da je u suprotnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, organ koji je donio takav akt, propis i dr. je dužan u razumnom roku otkloniti utvrđene propuste i donijeti akt, propis i dr. u skladu sa mišljenjem ovog suda. Od dana objave odluke (mišljenja) u službenim glasilima, taj organ koji je dužan da postupi po konačnoj i obavezujućoj odluci Ustavnog suda Federacije, dužan je suzdržati se od njegove primjene do otklanjanja utvrđenih neustavnosti.

Kada su u pitanju odluke jedinica lokalne samouprave, kao i odredbe Zakona o komunalnim taksama/naknadama koje donose kantonalne skupštine, ili bilo koji drugi organ vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine, a kojima se propisuje obaveza plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu, a koje odredbe su i dalje na snazi jer nisu bile predmet utvrđivanja ustavnosti u postupku pred ovim sudom, potrebno je da nadležni kantonalni i opštinski/gradski organi vlasti, u razumnom roku, predmetne propise izmijene na način da iz istih brišu odredbe koje se odnose na obavezu plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu. Takođe, svi nadležni organi (Porezna uprava, sudovi i dr.) koji su u obavezi da primjenjuju i sprovode te propise, dužni su ih ne primjenjivati od dana objave ovog mišljenja u službenom glasilu, odnosno postupati sukladno ovom mišljenju.

U odnosu na navode podnosioca zahtjeva u vezi sa, prema njegovom mišljenju, oprečnim stavovima utvrđenim u odlukama Ustavnog suda Federacije i Ustavnog suda Bosne i Hercegovine po pitanju da li je propis Socijalističke Republike Bosne i Hercegovine, odnosno Zakon o komunalnim taksama („Službeni list SR BiH“, br.: 21/77, 35/88 i 26/89) još uvijek na snazi, potrebno je istaći sljedeće.

Naime, Ustavni sud Bosne i Hercegovine je predmetni Zakon cijenio u odnosu na Ustav Bosne i Hercegovine za što i jeste nadležan, pa je tako Odlukom o dopustivosti i meritumu broj: U-11/23 od 18.1.2024. godine, utvrdio da je navedeni Zakon i dalje na pravnoj snazi, a prema mišljenju Porezne uprave. U konačnici Ustavni sud Bosne i Hercegovine je (a što u konkretnom slučaju može biti relevantno za ovaj ustavnosudski predmet) navedenom odlukom utvrdio da su odredbe predmetnog Zakona kojima se propisuje komunalna taksa na istaknutu firmu, pojam istaknute firme i visina određivanja iste zavisno od vrste i mjesta obavljanja djelatnosti, u suprotnosti sa članom II/3.k) Ustava Bosne i Hercegovine i članom 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju o ljudskim pravima i osnovnim slobodama.

Sa druge strane, Ustavni sud Federacije je predmetni Zakon posmatrao u odnosu na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, za što je jedini i nadležan. Slijedom toga, Ustavni sud Federacije je Presudom broj: U-12/23 od 22.11.2023. godine utvrdio da je nekadašnji Zakon o komunalnim taksama koji se primjenjivao kao republički zakon u tadašnjoj Socijalističkoj Republici Bosni i Hercegovini prestao da važi samom činjenicom stupanja na snagu Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a upravo iz razloga novonastale administrativne strukture unutar Federacije Bosne i Hercegovine i specifične podjele nadležnosti između kantona i federalne vlasti. Naime, društvena djelatnost u oblasti vršenja komunalnih poslova, te s njima vezana pitanja utvrđivanja i naplate komunalne

takse, nije u krugu izričitih nadležnosti Federacije Bosne i Hercegovine niti u onom iz grupe zajedničkih nadležnosti Federacije i kantona i ista predstavlja kantonalnu nadležnost. Svako njeno normiranje na drugačiji način dovelo bi do kolizije sa normama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Pored toga, Ustavni sud Federacije je u Presudi broj: U-5/09 od 13.10.2009. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/09) pomenuti Zakon označio kao „ranije važeći“. Dakle, u konkretnom slučaju ne bi se moglo govoriti o suprotnim stavovima dva ustavna suda, već o različitom pristupu rješavanja ove problematike, uzimajući u obzir nadležnosti Ustavnog suda Bosne i Hercegovine i Ustavnog suda Federacije.

Ustavni sud Federacije podsjeća nadležne organe da su odluke Ustavnog suda Federacije konačne i obavezujuće, te da su svi organi vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine dužni u okviru svojih nadležnosti provoditi odluke Suda.

S obzirom na navedeno, imajući u vidu nadležnost Ustavnog suda Federacije, utvrđeno je Mišljenje kao u izreci.

Ovo mišljenje Ustavni sud Federacije donio je u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Miličević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin, dr.sc. Kata Senjak, Ajša Softić i mr.sc. Alen Taletović, sudije Suda.

Broj: U-6/25  
Sarajevo, 9.4.2025. godine

Predsjednica  
Ustavnog suda Federacije  
Bosne i Hercegovine

**Aleksandra Martinović, s.r.**

.....

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о захтјеву замјеника Премијера Федерације Босне и Херцеговине Тонија Краљевића, за давање Мишљења у вези са примјеном ставова Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине утврђених у пресудама тог суда у односу на комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму, у смислу члана IV.Б.3.7.д. (III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници Суда без јавне расправе одржаној дана 9.4.2025. године утврдио је следеће

### М И Ш Љ Е Њ Е

У складу са коначним и обавезујућим одлукама Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине обавеза плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, те сходно томе, од дана објаве овог мишљења у „Службеним новинама Федерације БиХ“, сви доле наведени органи дужни су поступати у складу са овим мишљењем. Ово се једнако односи и на прописе који нису били предмет оцјене уставности.

Од дана објаве Мишљења у „Службеним новинама Федерације БиХ“:

- а) Кантоналне скупштине, градска и општинска вијећа на територији Федерације Босне и Херцеговине које прописују обавезу плаћања комуналне таксе/накнаде за истицање фирме дужни су у разумном року из својих прописа уклонити одредбе којима се прописује комунална такса/накнада на истакнуту фирму и утврђује обавеза плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму.
- б) Сви органи управе и судови у Федерацији Босне и Херцеговине, дужни су приликом одлучивања о обавези плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму, поступати у складу са овим мишљењем и не примјењивати пропис којим се утврђује обавеза плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму.

Мишљење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

### 1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Замјеник Премијера Федерације Босне и Херцеговине Тони Краљевић (у даљем тексту: подносилац захтјева), у складу са чланом IV.Б.3.7.д.(III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, поднио је дана 6.3.2025. године Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) захтјев за давање Мишљења, број: 02/2-02-24/2025 од 6.3.2025. године (у даљем тексту: захтјев), у вези са, како наводи, примјеном ставова Уставног суда Федерације изречених у пресудама тог суда и надлежности за комуналне таксе.

### 2. Битни наводи захтјева

Подносилац захтјева наводи да је Уставни суд Федерације по захтјевима овлашћених подносилаца доносио одлуке у којима је утврђивао да ли су поједине одредбе закона или неког другог прописа који доносе органи власти у Федерацији Босне и Херцеговине у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Према Уставу Федерације Босне и Херцеговине донесене одлуке Суда су коначне и обавезујуће за све субјекте на које се оне односе. У конкретном случају ради се о одлукама које су донесене од стране општинских вијећа, а којима је утврђена обавеза наплате комуналне таксе на истакнуту фирму у различитим износима на мјесечном, односно годишњем нивоу. Неке од тих одлука цијенио је Уставни суд Федерације и утврдио неуставност. У складу са наведеним, Федерално министарство финансија/Федерално министарство финансија је Порезној управи Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Порезна управа) доставило допис број: 05-02-4-10004/24-1 од 9.12.2024. године гдје је наведено: „*Кад је у питању поступање Порезне управе у вези задуживања такси на истакнуту фирму за 2025. годину, иста ће наставити са активностима као и до сада, а уколико дође до промјене, овај орган ће вас благовремено обавијестити*“. Наведени допис се може тумачити само на начин да организацијске јединице Порезне управе могу вршити контролу комуналних такси по одлукама које су донесене од стране општинских вијећа које су на снази и које одредбе Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине није прогласио неуставним. Одредбе одлука које су проглашене неуставним не могу се примјењивати, а

самим тим не може се наплаћивати ни комунална такса на истакнуту фирму. У сврху наведеног указује на ставове Уставног суда Федерације изнесене у Пресуди број: У-12/23 од 22.11.2023. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 100/23).

Услијед устаљене континуиране праксе јединица локалне самоуправе, након што се одређене одлуке о комуналним таксама огласе неуставним, услијед прописивања различите висине годишње комуналне таксе за истакнуту фирму по критерију дјелатности, доносе се и даље нове одлуке о комуналним таксама у којима се такође, по истом принципу прописују различите висине годишње комуналне таксе за истакнуту фирму по критерију дјелатности.

У оквиру захтјева достављен је и списак пресуда Уставног суда Федерације којим су поједини прописи проглашени неуставним, а на које се односе упити из захтјева, било да су предмет оцјене уставности биле одлуке о комуналним таксама или закони о комуналним таксама.

Поред тога, наводи да је проблематика комуналних такси додатно закомплицирана, јер постоје пресуде два уставна суда (Уставног суда Федерације и Уставног суда Босне и Херцеговине) који имају супротан став по питању да ли је пропис Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине, односно Закон о комуналним таксама („Службени лист СР БиХ“, бр.: 21/77, 35/88 и 26/89) још увијек на снази. Наиме, Уставни суд Босне и Херцеговине је својом Одлуком о допустивости и меритуму број: У-11/23 од 18.1.2024. године („Службени гласник БиХ“, број: 12/24 и „Службене новине Федерације БиХ“, број: 17/24) огласио неуставним одређене одредбе наведеног Закона, при чему је наглашено да је исти у примјени, док је са друге стране Уставни суд Федерације својом Пресудом број: У-12/23 од 22.11.2023. године утврдио да исти Закон није на снази.

Слиједом свега наведеног, тражи се додатно изјашњење од Уставног суда Федерације у смислу даљег исправног поступања и утицају донесених одлука које су донијела општинска вијећа, а поједине одредбе су проглашене неуставним, на одлуке којима су утврђене комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму, али чија уставност није цијењена.

### 3. Релевантно право

#### С. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Б.3.7.д. (III)

Осим ако овим Уставом није другачије утврђено:

(д) Замјеници Премијера надлежни су за:

(III) одлучивање да ли ће затражити мишљење Уставног суда; и

Члан IV.Ц.1.2.

Сви органи власти извршавајуће и помагати у извршавању пресуда и рјешења свих судова наведених у овом уставу.

Члан IV.Ц.3.12. б) и ц)

Одлуке Уставног суда коначне су и обавезујуће, особито ако:

б) Суд утврди да неки закон или пак приједлог закона или други пропис Федерације, неког од кантона, града или било које општине није у складу са овим уставом, такав закон или други пропис неће се примјењивати и не ступа на снагу, уколико се не измијени на начин који одреди Суд, или пак док Суд не одреди неке прелазне мјере, које не могу бити на снази дуже од шест мјесеци.

ц) Суд одлучује у неком уставном питању предоченом по члану IV.Ц.10 (3), његова одлука обавезујућа је за суд који је предочио дотично питање у вези са поступком током којег се оно јавило, те има исти учинак као у (б).

#### Б. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16, 26/23 и 37/24)

Члан 39. став 1.

Уставни суд доноси пресуде, рјешења и мишљења.

Члан 61. ст. 1. и 2.

Одлуке суда су коначне и обавезујуће.

Сви органи власти у Федерацији дужни су, у оквиру својих надлежности, проводити одлуке Суда.

#### 4. Судска пракса Уставног суда Федерације

Пресуде Уставног суда Федерације бр.: У-12/23 од 22.11.2023. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 100/23), У-16/23 од 12.3.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 31/24), У-31/23 од 12.3.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 30/24), У-3/24 од 16.4.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 39/24) и У-13/24 од 23.1.2025. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 11/25).

#### 5. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Захтјев за давање мишљења поднио је Замјеник премијера Федерације Босне и Херцеговине. У складу са чланом IV.Б.3.7.д. (III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, замјеници Премијера Федерације Босне и Херцеговине су овлашћени за подношење захтјева за тражење мишљења Уставног суда Федерације.

Уставни суд Федерације је утврдио да се у конкретном предмету ради о тумачењу правне природе дејства одлука овог суда, тако да не постоји друга страна у поступку.

Конкретно, захтјев за давање мишљења се, према наводима подносиоца захтјева, односи на правне посљедице ставова Уставног суда Федерације који се односе на правну природу и обавезу плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму у односу на оне одлуке јединица локалне самоуправе у којима је прописана обавеза плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму, које су на снази и чија уставност није цијењена, те даље поступање надлежних органа у вези са напријед наведеним.

Уставни суд Федерације је, поступајући у оквирима своје уставне надлежности, било у поступцима утврђивања уставности, или у поступцима по предоченим уставним питањима, рјешавао бројне предмете из области прописивања комуналне таксе на истакнуту фирму. Имајући у виду велики пораст захтјева из ове области, те „шароликост“ у начину и разлозима за постављање истих, као и различитих критерија на основу којих се прописују таква новчана давања, како год да су означена, те у одређивању њихове висине, а узимајући у обзир релевантно право, досадашњу уставносудску праксу, те упоредно право, Уставни суд Федерације је на 378. сједници одржаној дана 12.3.2024. године додатно прецизирао став Суда при одлучивању у предметима ове врсте, како би се исти рјешавали на јединственом правном основу и на

једнообразан начин. У вези са наведеним упућујемо на образложења у пресудама овог суда, бр.: У-16/23 од 12.3.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 31/24), У-31/23 од 12.3.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 30/24), У-3/24 од 16.4.2024. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 39/24) и У-13/24 од 23.1.2025. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 11/25). Исти став по питању правне природе комуналне таксе на истакнуту фирму заузео је и Уставни суд Босне и Херцеговине у Одлуци о допустивости и меритуму Уставног суда Босне и Херцеговине број: У-11/23 од 18.1.2024. године (в. тач. 37., 38. и 39. наведене Одлуке).

Дакле, Уставни суд Федерације је у напријед наведеним пресудама изричито утврдио да је супротно Уставу Федерације Босне и Херцеговине утврђивање обавезе плаћања таксе/накнаде на истакнуту фирму.

Такође, Уставни суд Федерације је на наставку 304. сједнице одржаном 21.11.2019. године, у погледу правног дејства мишљења које доноси овај суд, између осталог, утврдио да у смислу одредби члана IV.Ц.3.12. Устава Федерације Босне и Херцеговине одлуке Уставног суда коначне су и обавезујуће, а чланом 39. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10, 18/16, 26/23 и 37/24) је прописано да Уставни суд Федерације доноси пресуде, рјешења и мишљења. Имајући у виду уставни капацитет за покретање поступака пред Уставним судом Федерације, при чему су замјеници Премијера Федерације Босне и Херцеговине овлашћени за подношење захтјева за давање мишљења, а не и захтјева за оцјену уставности, директне правне посљедице су унеколико другачије, на начин да се по захтјеву за утврђивање уставности у случају да овај суд донесе одлуку (пресуду) којом се утврђује неуставност одређеног прописа или одредбе неког прописа, од дана објављивања у службеним гласилима, исти не примјењује, односно не ступа на снагу осим уколико се измијени на начин који пропише Суд или уколико Суд не утврди прелазна рјешења. У случају када Уставни суд Федерације одлучује по захтјеву за давање мишљења, уставна и правна посљедица истог је да, имајући у виду став и мишљење у сваком конкретном случају, уколико је утврђено да је акт, пропис, поједина одредба прописа, било у процедуралном, било у садржајном смислу оцијењена на начин да је у супротности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, орган који је донио такав акт, пропис и др. је дужан у разумном року отклонити утврђене пропусте и донијети акт, пропис и др. у складу са мишљењем овог суда. Од дана објаве одлуке (мишљења) у службеним гласилима, тај орган који је

дужан да поступи по коначној и обавезујућој одлуци Уставног суда Федерације, дужан је суздржати се од његове примјене до отклањања утврђених неуставности.

Када су у питању одлуке јединица локалне самоуправе, као и одредбе Закона о комуналним таксама/накладама које доносе кантоналне скупштине, или било који други орган власти у Федерацији Босне и Херцеговине, а којима се прописује обавеза плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму, а које одредбе су и даље на снази јер нису биле предмет утврђивања уставности у поступку пред овим судом, потребно је да надлежни кантонални и општински/градски органи власти, у разумном року, предметне прописе измијене на начин да из истих бришу одредбе које се односе на обавезу плаћања комуналне таксе/накнаде на истакнуту фирму. Такође, сви надлежни органи (Порезна управа, судови и др.) који су у обавези да примјењују и спроводе те прописе, дужни су их не примјењивати од дана објаве овог мишљења у службеном гласилу, односно поступати суkladно овом мишљењу.

У односу на наводе подносиоца захтјева у вези са, према његовом мишљењу, опречним ставовима утврђеним у одлукама Уставног суда Федерације и Уставног суда Босне и Херцеговине по питању да ли је пропис Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине, односно Закон о комуналним таксама („Службени лист СР БиХ“, бр.: 21/77, 35/88 и 26/89) још увијек на снази, потребно је истаћи сљедеће.

Наиме, Уставни суд Босне и Херцеговине је предметни Закон цијенио у односу на Устав Босне и Херцеговине за што и јесте надлежан, па је тако Одлуком о допуствости и меритуму број: У-11/23 од 18.1.2024. године, утврдио да је наведени Закон и даље на правној снази, а према мишљењу Порезне управе. У коначници Уставни суд Босне и Херцеговине је (а што у конкретном случају може бити релевантно за овај уставносудски предмет) наведеном одлуком утврдио да су одредбе предметног Закона којима се прописује комунална такса на истакнуту фирму, појам истакнуте фирме и висина одређивања исте зависно од врсте и мјеста обављања дјелатности, у супротности са чланом II/3.к) Устава Босне и Херцеговине и чланом 1. Протокола број 1. уз Европску конвенцију о људским правима и основним слободама.

Са друге стране, Уставни суд Федерације је предметни Закон посматрао у односу на Устав Федерације Босне и Херцеговине, за што је једини и надлежан. Слиједом тога, Уставни суд Федерације је

Пресудом број: У-12/23 од 22.11.2023. године утврдио да је некадашњи Закон о комуналним таксама који се примјењивао као републички закон у тадашњој Социјалистичкој Републици Босни и Херцеговини престао да важи самом чињеницом ступања на снагу Устава Федерације Босне и Херцеговине, а управо из разлога новонастале административне структуре унутар Федерације Босне и Херцеговине и специфичне подјеле надлежности између кантона и федералне власти. Наиме, друштвена дјелатност у области вршења комуналних послова, те с њима везана питања утврђивања и наплате комуналне таксе, није у кругу изричитих надлежности Федерације Босне и Херцеговине нити у оном из групе заједничких надлежности Федерације и кантона и иста представља кантоналну надлежност. Свако њено нормирање на другачији начин доводило би до колизије са нормама Устава Федерације Босне и Херцеговине. Поред тога, Уставни суд Федерације је у Пресуди број: У-5/09 од 13.10.2009. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 80/09) поменути Закон означио као „раније важећи“. Дакле, у конкретном случају не би се могло говорити о супротним ставовима два уставна суда, већ о различитом приступу рјешавања ове проблематике, узимајући у обзир надлежности Уставног суда Босне и Херцеговине и Уставног суда Федерације.

Уставни суд Федерације подсјећа надлежне органе да су одлуке Уставног суда Федерације коначне и обавезујуће, те да су сви органи власти у Федерацији Босне и Херцеговине дужни у оквиру својих надлежности проводити одлуке Суда.

С обзиром на наведено, имајући у виду надлежност Уставног суда Федерације, утврђено је Мишљење као у изреци.

Ово мишљење Уставни суд Федерације донио је у саставу: Александра Мартиновић, предсједница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Мирко Милићевић, проф.др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, др сц. Ката Сењак, Ајша Софтић и мр сц. Ален Талетовић, судије Суда.

Број: У-6/25  
Сарајево, 9.4.2025. године

Предсједница  
Уставног суда Федерације  
Босне и Херцеговине

**Александра Мартиновић, с.р.**

.....

**V L A D A****480.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 43. stav (9) i članom 52. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o usvajanju Programa utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu-Izvor 30**

**Član 1.****(Predmet)**

Usvaja se Program utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu-Izvor 30 u razdjelu 23, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) u iznosu od 4.444.320,00 KM (slovima: četirimilionačetiristotinečetredesčetirihiljadetrstotinedva deset konvertibilnih maraka) predviđena za tekuće rashode čuvarske službe, kapitalne transfere drugim nivoima vlasti, nabavku opreme, rekonstrukciju i investiciona ulaganja tj. pošumljavanje i druga ulaganja za unapređenje šuma, a koji čini sastavni dio ove odluke.

**Član 2.****(Način realiziranja sredstava)**

Sredstva planirana Budžetom Kantona za namjene predviđene ovom Odlukom, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Kantona, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za pojedini mjesec odobrenim od strane Ministarstva finansija, te u skladu sa odobrenim ukupnim nivoima do kojih se za pojedini mjesec odobre mjesečni operativni budžeti svim budžetskim korisnicima, osim u slučajevima odobrenim posebnim aktom Vlade.

**Član 3.****(Realiziranje Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu – Kantonalna uprava za šumarstvo i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8634/25

Datum, 25.04.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****po ovlaštenju****Dženana Čišija, s.r.**

**BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON**

**MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU,  
ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU  
KANTONALNA UPRAVA ZA ŠUMARSTVO**



**PROGRAM**

**utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu - Izvor 30**

**Zenica, april 2025. godine**

## **I NAZIV PROGRAMA**

Program utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu-Izvor 30, u razdjelu 23, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 Budžeta - Kantonalna uprava za šumarstvo.

## **II ZAKONSKI OSNOV ZA PROGRAM**

Zakonski osnov za izradu Programa utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu čine Zakon o šumama („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/13, 1/15 i 5/21) (u daljem tekstu: Zakon o šumama) i Zakon o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24). Članom 43. stav (1) i stav (9) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) je propisano da će se budžetska sredstva na poziciji „Tekući transferi i drugi tekući rashodi-namjenska sredstva” koristiti prema Programu utroška koji donosi Vlada Kantona, te da će namjenska sredstva utvrđena u razdjelu 23, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 Budžeta - Kantonalna uprava za šumarstvo, koristiti u skladu sa važećim propisima.

## **III SVRHA PROGRAMA**

Svrha izrade Programa je da prikaže po osnovu kojih namjenskih sredstava su planirani prihodi u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, za koje namjene i u kojem iznosu isti mogu biti utrošeni.

## **IV KRITERIJ ZA RASPODJELU SREDSTAVA**

Namjenska sredstva planirana u visini od 4.444.320,00 KM, predviđena su za finansiranje izdataka prikazanih u tabelarnom pregledu:

| RB | Izdaci                                                               | Naknade<br>za općekorisne<br>funkcije šuma | Naknade za<br>obavljanje<br>stručnih<br>poslova u<br>privatnim<br>šumama | Naknade<br>od promjene<br>namjene<br>šumskog<br>zemljišta<br>( krčenja<br>šuma ) | Ostali<br>prihodi za<br>korištenje,<br>zaštitu i<br>unapređenje<br>šuma | Ukupno<br>planirana namjenska<br>sredstva<br>kol.<br>( 3 do 7 ) |
|----|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| 1  | 2                                                                    | 3                                          | 4                                                                        | 5                                                                                | 7                                                                       | 8                                                               |
| 1. | Izdaci za bruto<br>plaće                                             | 91.000,00                                  | 353.000,00                                                               | 2.312.059,00                                                                     | 75.000,00                                                               | 2.831.059,00                                                    |
| 2. | Naknade troškova<br>zaposlenih                                       | -                                          | 80.000,00                                                                | 290.000,00                                                                       | -                                                                       | 370.000,00                                                      |
| 3. | Doprinosi poslodavca                                                 | -                                          | 80.000,00                                                                | 217.261,00                                                                       | -                                                                       | 297.261,00                                                      |
| 4. | Izdaci za materijal<br>i usluge                                      | 209.000,00                                 | 87.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 296.000,00                                                      |
|    | 4.1. Putni troškovi                                                  | 5.000,00                                   | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 5.000,00                                                        |
|    | 4.2. Energenti                                                       | 16.000,00                                  | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 16.000,00                                                       |
|    | 4.3. Komunalne usluge                                                | 20.000,00                                  | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 20.000,00                                                       |
|    | 4.4. Nabavka materijala                                              | 100.000,00                                 | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 100.000,00                                                      |
|    | 4.5. Izdaci za gorivo                                                | -                                          | 60.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 60.000,00                                                       |
|    | 4.6. Izdaci za zakup<br>prostora                                     | 17.000,00                                  | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 17.000,00                                                       |
|    | 4.7. Tekuće održavanje                                               | -                                          | 20.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 20.000,00                                                       |
|    | 4.8. Izdaci za osiguranje                                            | 1.000,00                                   | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 1.000,00                                                        |
|    | 4.9. Ugovorene usluge                                                | 50.000,00                                  | 7.000,00                                                                 | -                                                                                | -                                                                       | 57.000,00                                                       |
| 5. | Kapitalni transferi<br>drugim nivoima vlasti<br>iz oblasti šumarstva | 200.000,00                                 | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 200.000,00                                                      |
| 6. | Nabavka opreme                                                       | 400.000,00                                 | -                                                                        | -                                                                                | -                                                                       | 400.000,00                                                      |
| 7. | Rekonstrukcija i<br>invest. održavanje                               | -                                          | 50.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 50.000,00                                                       |
|    | 7.1. Nabavka sadnica                                                 | -                                          | 10.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 10.000,00                                                       |
|    | 7.2. Projekti iz oblasti<br>šumarstva                                | -                                          | 40.000,00                                                                | -                                                                                | -                                                                       | 40.000,00                                                       |
|    | <b>UKUPNO<br/>( od 1 do 8 )</b>                                      | <b>900.000,00</b>                          | <b>650.000,00</b>                                                        | <b>2.819.320,00</b>                                                              | <b>75.000,00</b>                                                        | <b>4.444.320,00</b>                                             |

Izvori za finansiranje izdataka iskazanih u tabelarnom pregledu su niže navedene naknade propisane Zakonom o šumama:

## 1. Naknade za općekorisne funkcije šuma

Na osnovu člana 50. Zakona o šumama naknade za općekorisne funkcije šuma uplaćuju se na kantonalni račun u visini od 0,07% ukupno ostvarene godišnje dobiti, a na osnovu člana 52. istog Zakona, plaćaju ih sva pravna lica koja su registrovana za obavljanje djelatnosti i imaju sjedište na teritoriji Kantona, kao i dijelovi pravnih lica čije je sjedište van Kantona, a obavljaju djelatnost na teritoriji Kantona, izuzev institucija i organizacija navedenih u stavu (3) istog člana.

U Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, po osnovu naknada za općekorisne funkcije šuma, planirani su prihodi u ukupnom iznosu od 900.00,00 KM, namijenjeni za slijedeće:

1.1. Sufinansiranje rada čuvarske službe-tekući izdaci .....300.000,00 KM

1.2. Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti iz oblasti šumarstva.....200.000,00 KM

1.3. Nabavka opreme za potrebe Uprave.....400.000,00 KM

Ukupno 900.000,00 KM

### 1.1. Sufinansiranje rada čuvarske službe

Sredstva navedena pod tačkom 1.1. planirana u iznosu od 300.000,00 KM, namijenjena su za slijedeće izdatke:

| Rb | Izdaci                       | KM         |
|----|------------------------------|------------|
| 1. | Bruto plaće zaposlenih       | 91.000,00  |
| 2. | Izdaci za materijal i usluge | 209.000,00 |
|    | Ukupno                       | 300.000,00 |

Ukupna sredstva iz naknada za općekorisne funkcije šuma za sufinansiranje rada čuvarske službe, odnose se na sredstva planirana za sufinansiranje bruto plaća zaposlenih, u iznosu od 91.000,00 KM i na sredstva planirana za izdatke za materijal i usluge, u iznosu od 209.000,00 KM.

Sredstva za izdatke za materijal i usluge, planirana u visini od 209.000,00 KM, predviđena su za sufinansiranje slijedećih izdataka: izdaci za putne troškove, troškove električne energije i grijanja odjeljenja i Uprave, poštanske, telefonske i druge komunalne usluge odjeljenja, nabavku administrativnog materijala, kao i potrošnog materijala potrebnog za gospodarenje u privatnim šumama, tj. nabavku pločica za obilježavanje drvnih sortimenata, nabavku otpremnih iskaza, knjiga panjeva, knjiga doznake i slično, izdataka za zakup prostora za odjeljenja Uprave, izdataka za tekuće održavanje, izdataka za ugovorene usluge tj. zdravstvene usluge-povrede na radu, nabavka službenih uniformi za čuvare šuma, specijalističke kurseve iz oblasti šumarstva, informisanje, izdatke za komisije, trošak reprezentacije, izdatke za posebne naknade na dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, usluge štampanja i s tim povezane slične usluge (blokove i ostale robe), organizacija manifestacije „Susreti šumara Kantonalne uprave za šumarstvo Zeničko-dobojskog kantona“, ostale ugovorene usluge i sl.

Realizacija Programa pod tačkom 1.1. u dijelu koji se odnosi na sufinansiranje bruto plaća zaposlenih, vršit će se kontinuirano, prema važećim propisima koji regulišu plaće i naknade, a u dijelu planiranih nabavki i izdataka za izvršene usluge, na osnovu procedura propisanih Zakonom o javnim nabavkama i računa ispostavljenih za izvršene usluge.

## 1.2. Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti iz oblasti šumarstva

Sredstava planiran pod tačkom 1.2 u visini od 200.000,00 KM na poziciji kapitalni transferi drugim nivoima vlasti iz oblasti šumarstva realizovat će se u skladu sa Zakonom o šumama, na način da će se pozvati JP Šumsko privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona d.o.o. Zavidovići (koje jedino obavlja poslove gospodarenja državnim šumama i shodno tome izrađuje projekte za izvođenje radova u šumarstvu) da kandiduje projekte za unaprjeđenje i za zaštitu šuma od šumskih požara. Prioritet za dodjelu sredstava će imati projekti nabavke sredstava i opreme, koja će direktno učestvovati u gašenju požara (npr. protivpožarna vozila, bageri, vještačka jezera, cisterne i sl.)

Nakon dostavljenih projekata, Kantonalna uprava za šumarstvo će komisijski izvršiti pregled i odabir onih projekata za finansiranje koji će imati najpovoljniji uticaj na sveukupnu zaštitu državnih šuma od šumskih požara.

## 1.3. Nabavka opreme za čuvarsku službu

Sredstva planirana pod tačkom 1.3. u visini od 400.000,00 KM, namijenjena su za nabavku kancelarijske opreme za odjeljenja i Upravu, nabavku softverskog programa za obavljanje geodetskih poslova u šumarstvu, nabavku geodetske opreme, nabavku službenih pištolja, te nabavku vozila za potrebe Kantonalne uprave za šumarstvo.

Realizacija Programa pod tačkom 1.3. vršit će se u skladu sa procedurama propisanim Zakonom o javnim nabavkama.

**Kriterij za utrošak sredstava ostvarenih po osnovu naknada za općekorisne funkcije šuma, za namjene navedene pod tačkama 1.1., 1.2. i 1.3. propisani su članom 53. Zakona o šumama.**

## 2. Naknade za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama

Na osnovu člana 35. Zakona o šumama, naknade za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama, na kantonalni račun uplaćuju vlasnici privatnih šuma koji, na osnovu potpisanog ugovora, obavljanje stručnih poslova prenesu u nadležnost Kantonalne uprave za šumarstvo.

Prihodi po osnovu naknada za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama za 2025. godinu planirani su u iznosu od 650.000,00 KM, a namijenjeni su za tekuće izdatke tj. sufinansiranje rada čuvarske službe-tekući izdaci, izdatke za materijal i usluge za potrebe odjeljenja i za rekonstrukciju i investiciono održavanje, u niže navedenim iznosima:

2.1. Sufinansiranje rada čuvarske službe-tekući izdaci .....513.000,00 KM

2.2. Sufinansiranje izdataka za materijal i usluge.....87.000,00 KM

2.3. Rekonstrukcija i investiciono održavanje .....50.000,00 KM

Ukupno 650.000,00 KM

### 2.1. Sufinansiranje rada čuvarske službe

Za sufinansiranje rada čuvarske službe, planirana su sredstva u iznosu od 513.000,00 KM, a namijenjena su za:

- Bruto plaće zaposlenih , u iznosu od 353.000,00 KM,
- Naknade troškova zaposlenih, u iznosu od 80.000,00 KM,
- Doprinosi poslodavca, u iznosu od 80.000,00 KM.

Realizacija Programa pod tačkom 2.1. u dijelu koji se odnosi na finansiranje plaća i naknada, vršit će se kontinuirano, prema važećim propisima koji regulišu plaće i naknade.

## 2.2. Sufinansiranje izdataka za materijal i usluge

Za sufinansiranje izdataka za materijal i usluge, iz naknada za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama, planirana su sredstva u iznosu od 87.000,00 KM, a namijenjena su za:

- Izdatke za gorivo, u iznosu od 60.000,00 KM,
- Ugovorene usluge, u iznosu od 7.000,00 KM,
- Tekuće održavanje 20.000,00 KM.

Realizacija Programa pod tačkom 2.2. izvršit će se na osnovu procedura propisanih u Zakonu o javnim nabavkama i računa ispostavljenih za izvršene usluge.

## 2.3. Rekonstrukcija i investiciono održavanje

Iz naknada za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama, u 2025. godini, za rekonstrukciju i investiciono održavanje planirana su sredstva u visini od 50.000,00 KM, namijenjena za finansiranje projekata iz oblasti šumarstva i nabavku sadnica za biološku obnovu šuma.

**Kriterij za utrošak sredstava ostvarenih po osnovu naknada za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama propisani su članom 53. Zakona o šumama.**

## 3. Naknade u postupku promjene namjene šumskog zemljišta (krčenje šuma)

U Budžetu za 2025. godinu, po osnovu naknada za promjenu namjene šumskog zemljišta (krčenja šuma), a shodno članu 50. i članu 53. Zakona o šumama planirana su sredstva u visini od 2.819.320,00 KM, namijenjena za:

- bruto plaće zaposlenih, u iznosu od 2.312.059,00 KM,
- naknade troškova zaposlenih, u iznosu od 290.000,00 KM,
- doprinos poslodavca, u iznosu od 217.261,00 KM.

Realizacija Programa pod tačkom 3. u dijelu koji se odnosi na finansiranje plaća i naknada, vršit će se kontinuirano, prema važećim propisima koji regulišu plaće i naknade.

**Kriterij za utrošak sredstava ostvarenih po osnovu naknada u postupku promjene namjene šumskog zemljišta (krčenje šuma) propisani su članom 53. Zakona o šumama.**

## 4. Naknada za korištenje državnih šuma

Na osnovu člana 38. i člana 51. Zakona o šumama naknade za korištenje državnih šuma na kantonalni račun uplaćuju korisnici državnih šuma, tj. šumsko-privredna društva. Uplate naknada vrše se tromjesečno i po završnom godišnjem računovodstvenom izvještaju, u visini od 2 % prihoda ostvarenog od drveta i prihoda ostvarenog od nedrvnih šumskih proizvoda.

U Budžetu za 2025. godinu, po osnovu naknada za korištenje državnih šuma planirani su prihodi u visini od 75.000,00 KM, namijenjeni za:

- bruto plaće zaposlenih, u iznosu od 75.000,00 KM.

**Kriterij za utrošak sredstava ostvarenih po osnovu naknada za korištenje državnih šuma propisani su članom 53. Zakona o šumama.**

**V VISINA SREDSTAVA**

Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), u razdjelu 23, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, planirana su namjenska sredstva u iznosu od 4.444.320,00 KM.

**VI IZVORI SREDSTAVA**

Namjenski prihodi iz oblasti šumarstva planirani su po osnovu slijedećih naknada:

- |                                                                               |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 1. Naknade za općekorisne funkcije šuma .....                                 | 900.000,00 KM   |
| 2. Naknade za obavljanje stručnih poslova u privatnim šumama .....            | 650.000,00 KM   |
| 3. Naknade u postupku promjene namjene šumskog zemljišta (krčenja šuma) ..... | 2.819.320,00 KM |
| 4. Ostali prihodi za korištenje, zaštitu i unapređenje šuma .....             | 75.000,00 KM    |

---

**Ukupno**

**4.444.320,00 KM**

**VII NAČIN I ROKOVI IZVJEŠTAVANJA**

O utrošku namjenskih sredstava po ovom Programu, Kantonalna uprava za šumarstvo dužna je polugodišnje i godišnje izvjestiti Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

**Ukoliko se, iz određenih razloga, namjenska sredstva, predviđena Programom za 2025. godinu, ne utroše u potpunosti, preostala sredstva će biti prenesena u narednu budžetsku godinu.**

Broj: 02-11-8634/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**  
.....

481.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), člana 43. stav (7) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) i Programa utroška sredstava za nabavku opreme za 2025. godinu („Nabavka opreme“ - Izvor 10), broj: 02-11-4961/25 od 14.03.2025.godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj dana 25.04.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava za nabavku opreme za 2025. godinu**

#### **Član 1. (Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 2.994,00 KM (slovima: dvijehiljadedevetstotinašestdesetčetiri konvertibilnih maraka) namijenjena za nabavku dekorativnih protokola zastava u iznosu 936,00 KM i nabavku kancelarijskog namještaja u iznosu 2.058,00 KM, za potrebe Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu.

#### **Član 2. (Analitička konta)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), sa razdjela 23, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme“, Izvor 10.

#### **Član 3. (Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke uplatit će se na transakcijske račune dobavljača prema dostavljenim fakturama i potpisanim ugovorima.

#### **Član 4. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

## **Član 5.**

### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8635/25

Datum, 25.04.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju****Dženana Čišija, s.r.**  
.....

482.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 34. stav (3) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), a na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH**

#### **Član 1. (Predmet)**

Odobravaju se finansijska sredstva Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH u iznosu od 15.000,00 KM (slovima: petnaest hiljada konvertibilnih maraka), na ime troškova potrebnih za finansiranje redovnih obaveza i aktivnosti za period april-juni 2025. godine.

#### **Član 2. (Ekonomski kod)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatiti će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), razdjel 18, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500, pozicija „Subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima“, IAX004 – Transfer za Regionalnu razvojnu agenciju (REZ), na žiro-račun broj: 1610550004760016 kod Raiffeisen bank d.d. BiH Filijala Zenica.

**Član 3.****(Provođenje Odluke)**

Zadužuju se Ministarstvo za privredu i Ministarstvo finansija da realizuju ovu odluku svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Obaveza korisnika sredstava)**

Obavezuje se Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH da, u roku od 4 mjeseca po prijemu sredstava, Ministarstvu za privredu dostavi izvještaj sa svim bitnim dokazima o utrošku odobrenih sredstava.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8636/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

483.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članova 11. stav 2. i 12. Zakona o koncesijama-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj dana 25.04.2025. godine, donosi

**O D L U K U**

**o izmjeni Odluke kojom se dodjeljuje koncesija za eksploataciju krečnjaka na ležištu Borovačka stijena u Općini Kakanj**

**Član 1.****(Izmjena tačke II.)**

U Odluci kojom se dodjeljuje koncesija za eksploataciju krečnjaka na ležištu Borovačka stijena u Općini Kakanj („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/03 i 8/06), u tački II stavovi (1) i (2) mijenjaju se i glase:

„(1) Eksploatacioni prostor krečnjaka ležišta Borovačka stijena, općina Kakanj je ograničen graničnim linijama sa prijelomnim tačkama, kako slijedi:

| Broj tačke | X         | Y         |
|------------|-----------|-----------|
| 1          | 4 892 943 | 6 506 727 |
| 2          | 4 892 925 | 6 506 840 |
| 3          | 4 892 974 | 6 506 900 |
| 4          | 4 893 047 | 6 507 028 |
| 5          | 4 893 035 | 6 507 123 |
| 6          | 4 892 925 | 6 507 276 |
| 7          | 4 892 882 | 6 507 272 |
| 8          | 4 892 863 | 6 507 100 |
| 9          | 4 892 893 | 6 506 965 |
| 10         | 4 892 847 | 6 506 928 |
| 11         | 4 892 837 | 6 506 775 |
| 12         | 4 892 943 | 6 506 690 |
| 1          | 4 892 943 | 6 506 727 |

(2) Ukupna površina eksploatacionog prostora ima oblik nepravilnog geometrijskog lika i iznosi 6,67ha sa mogućnošću proširenja kada se za to steknu zakonski uslovi.“

**Član 2.****(Realizacija Odluke)**

Zadužuje se ministar Ministarstva za privredu Zeničko-dobojskog kantona da, u skladu sa ovom odlukom i odredbama Zakona o koncesijama, potpiše Anex I o izmjenama Ugovora o koncesiji, broj: 04-18-397-9/03 od 01.10.2003. godine sa privrednim društvom „Trgošped“ d.o.o. Kakanj, uz prethodno pribavljeno mišljenje Kantonalnog pravobranilaštva.

**Član 3.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-8637/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

484.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 07/10 i 3/23), člana 38. stav 2. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), a u skladu sa tačkom 2. Programa utroška sredstava planiranih Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, u razdjelu 20, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, broj: 02-11-2348/25 od 07.02.2025. godine na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj dana 25.04.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

**o odobravanju sredstava izabranim korisnicima-udruženjima za realizaciju programa/projekta od značaja za održivost povratka i unapređenje kvaliteta života raseljenih lica i povratnika na području Zeničko-dobojskog kantona**

### **Član 1.**

#### **(Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 39.796,00 KM (slovima: tridesetdevet hiljada sedamstodevedeset šest konvertibilnih maraka) izabranim korisnicima-udruženjima za realizaciju programa/projekta od značaja za održivost povratka i unapređenje kvaliteta života raseljenih lica i povratnika na području Zeničko-dobojskog kantona, a koja su izabrana u skladu sa uslovima utvrđenim u provedenom Javnom pozivu.

### **Član 2.**

#### **(Raspored sredstava)**

Sredstva iz člana 1. ove odluke odobravaju se u skladu sa Pravilnikom o kriterijima, načinu i postupku raspodjele sredstava za programe/projekte od značaja za održivost povratka i unaprjeđenje kvaliteta života raseljenih lica i povratnika na području Zeničko-dobojskog kantona broj: 09-32-2252/25 od 07.02.2025. godine i raspoređuju se izabranim udruženjima raseljenih lica i povratnika ili udruženjima koja u svom članstvu imaju raseljena lica i povratnike, registrovanim na području Zeničko-dobojskog kantona, kako slijedi:

| r/b | Udruženja                                                                      | Program/projekat                                                                                                                    | Sredstva    |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1.  | Udruga Čajdraško srce, Zenica                                                  | Projekat „Peto okupljanje prognanih i raseljenih vjernika Čajdraša“                                                                 | 6.000,00 KM |
| 2.  | Udruženje Savez kulturno umjetničkih društava Zeničko-dobojskog kantona        | Projekat „Svjetski dan za izbjeglice uz očuvanje tradicije“                                                                         | 2.396,00 KM |
| 3.  | Udruženje za održivi razvoj Povratak, Olovo                                    | Projekat „Uređenje i zaštita platoa starog dvorišta i izvora Hrid“                                                                  | 5.000,00 KM |
| 4.  | Udruženje „Žepački kobasičari-Xsepcio farcimeni“, Žepče                        | Projekat „VII žepačka kobasicijada“                                                                                                 | 5.000,00 KM |
| 5.  | Udruženje Hrvatsko kulturno društvo „Napredak“, podružnica Zavidovići          | Projekat „Prilagođavanje prostorija za korisnike Hrvatskog doma u Zavidovićima“                                                     | 4.000,00 KM |
| 6.  | Udruženje Hrvatsko kulturno umjetničko društvo „Gromovnik“, Novi Šeher, Maglaj | Projekat „Zaštita tradicije i ekologije Novošeherskog kraja- Tradicija i rekreacija u službi povratnika svih nacija“                | 4.000,00 KM |
| 7.  | Udruženje „EKO-TURIST“ Vijaka, Vareš                                           | Projekat „9. pekijada“                                                                                                              | 3.000,00 KM |
| 8.  | Udruženje antifašista i boraca NOR-a u Žepču                                   | Projekat „Ja volim Žepče“                                                                                                           | 2.500,00 KM |
| 9.  | Udruženje „Nogometni klub“ Novi Šeher, Maglaj                                  | Projekat „Uređenje stadiona- postavljanje zaštitne ograde“                                                                          | 2.500,00 KM |
| 10. | Udruženje Eko-pokret „ŽIVOT-VITA“, Doboj Jug                                   | Projekat „Poribljavanje rijeke Usore i Bosne kao bitnog resursa za održivi povratak i unaprijeđenje položaja povratnika regije ZDK“ | 1.800,00 KM |
| 11. | Udruženje Sportska udruga Sportiva Vareš, Vareš                                | Projekat „Unaprijeđenje sportske infrastrukture za poboljšanje fizičke aktivnosti“                                                  | 1.800,00 KM |
| 12. | Udruženje Hrvatsko kulturno društvo „Napredak“, podružnica Maglaj              | Projekat „Leopoldove večeri“                                                                                                        | 1.800,00 KM |

### Član 3. (Analitička konta)

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) sa razdjela 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, KAD 202, naziv pozicije „Transferi udruženjima“.

### Član 4. (Provođenje Odluke)

- (1) Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.
- (2) Ministarstvo za rad socijalnu politiku i izbjeglice će zaključiti pojedinačne ugovore sa udruženjima iz člana 2. ove odluke kojim će biti uređena međusobna prava i obaveze s ciljem realizacije programa/projekata za koje se odobravaju sredstva

### Član 5. (Izvjestavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 2. ove odluke da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice dostave narativni i finansijski izvještaj o namjenskom utrošku sredstava najkasnije do 31.12.2025. godine.

### Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8639/25

Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

485.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), u skladu sa članom 40., 41. stav 3 i članom 52. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 25/24), u skladu sa članom 4., i 9. Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), te na osnovu Odluke o preraspodjeli sredstava u budžetu Zeničko-dobojskog kantona broj: 07-03-01/11-632-13-1/25 od 11.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **ODLUKU**

**o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025 godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”- „Tekući transfer za sport“**

#### **Član 1. (Predmet)**

Usvajaju se izmjene Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”-“Tekući transfer za sport” („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 25/24), broj: 02-11-2383/25 od 07.02.2025. godine, koji čini sastavni dio ove Odluke.

#### **Član 2. (Izmjena člana 1. Odluke)**

U članu 1. Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava iznos i tekst “5.000.000,00 KM (slovima: petmiliona konvertibilnih maraka)”, mijenja se i glasi: “4.950,000,00 KM (slovima: četirimiliona i devedeset i pet stotina pedeset hiljada konvertibilnih maraka).

#### **Član 3.**

##### **(Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim Programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Kantona.

#### **Član 4.**

##### **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 5.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8644/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

### **PROGRAM**

**o izmjenama Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”- „Tekući transfer za sport“ u 2025. godini, broj: 02-11-2383/25 od 07.02.2025. godine**

#### **Član 1.**

##### **(Izmjena člana 1. Programa)**

Član 1. Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”- „Tekući transfer za sport“ mijenja se i glasi:

Svrha Programa je da se sredstva iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), utvrđena u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za sport“ koriste za sufinansiranje aktivnosti sportskih klubova i drugih organizacija u sportu, kao i istaknutih sportista (pojedinaца) sa područja Zeničko-dobojskog kantona, te realizaciju Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona broj: 5/25“).

## Član 2.

### (Izmjena člana 2. Programa)

Član 2. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Visina sredstava, utvrđenih ovim Programom, iznosi 4.950.000,00 KM (slovima: četirimilijonadevetstotina pedesethiljada konvertibilnih maraka)“.

## Član 3.

### (Izmjena člana 6. Programa)

Član 6. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Distribucija sredstava vršit će se u iznosima i dinamikom na osnovu javnih poziva, Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona broj: 5/25“) i odluka Vlade o raspodjeli sredstava sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 001 Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za sport“ i potpisanim ugovorima o prenosu sredstava sa ovlaštenim predstavnicima sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojskog kantona. Klubovi za uplatu naznačenih sredstava, Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport moraju prethodno dostaviti fakturu saveza kojem uplaćuju kotizaciju i kopiju računa o uplaćenju kotizaciji na žiro račun naveden u fakturi“.

Broj: 02-11-8644/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

**486.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10. i 3/23.), a u skladu sa članovima 42. i 52. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24.) i Odlukom o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 07-03-01/11-632-11-1/25, od 17.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

## O D L U K U

**o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“**

## Član 1.

### (Predmet)

Usvajaju se izmjene Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, broj: 02-11-2371/25, od 07.02.2025. godine, koji čini sastavni dio ove odluke.

## Član 2.

### (Izmjena člana 1. Odluke)

U članu 1. Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava iznos i tekst „650.000,00 KM (slovima: šeststotinapedesethiljada konvertibilnih maraka)“, mijenja se i glasi: 550.000,00 KM (slovima: petstotinapedeset hiljada konvertibilnih maraka)“.

## Član 3.

### (Način realizacije sredstava)

Sredstva planirana ovim Programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona te mjesečnim i kvartalnim

operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Kantona.

#### **Član 4. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 5. (Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8645/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**  
**Dženana Čišija, s.r.**

---

### **P R O G R A M** **o izmjenama Programa utroška sredstava** **Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u** **razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka** **jedinica 0001, ekonomski kod 615300, Budžeta** **Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija** **„Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“ u** **2025. godini, broj: 02-11-2371/25.** **od 07.02.2025. godine**

#### **Član 1. (Izmjena člana 1. Programa)**

Član 1. Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), broj: 02-11-2371/25. od 07.02.2025. godine, mijenja se i glasi:

„Svrha ovog programa je da se sredstva u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24.), u ukupnom odobrenom

iznosu od 550.000,00 KM (slovima: petstotinapedeset hiljadakonvertibilnihmaraka), koriste za finansiranje, odnosno sufinansiranje projekata izgradnje, rekonstrukcije i sanacije vjerskih objekata i objekata koji imaju status nacionalnih spomenika na području Zeničko-dobojskog kantona“.

#### **Član 2. (Izmjena člana 2. Programa)**

Član 2. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi:  
„Visina sredstava utvrđenih ovim programom iznosi 550.000,00 KM (slovima: petstotinapedesethiljada konvertibilnihmaraka)“.

#### **Član 3. (Izmjena člana 6. Programa)**

Član 6. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi:

„Distribucija sredstava: Sredstva utvrđena ovim Programom u ukupnom iznosu od 550.000,00 KM (slovima: petstotinapedesethiljadakonvertibilnihmaraka), doznacavat će se neprofitnim organizacijama za finansiranje/sufinansiranje projekata u 2025. godini, a u skladu sa pojedinačnim Odlukama Vlade Zeničko-dobojskog kantona o odobravanju sredstava za finansiranje/sufinansiranje kapitalnih projekata u 2025. godini i potpisanim Ugovorima o prenosu sredstava za finansiranje/sufinansiranje odobrenih projekata sa ovlaštenim predstavnicima neprofitnih organizacija“.

Broj: 02-11-8645/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**  
**Dženana Čišija, s.r.**

.....  
**487.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10. i 3/23.), a u skladu sa članovima 40. i 52. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24.) i Odlukom o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 07-03-01/11-632-11-1/25, od 17.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 006, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama“**

**Član 1.  
(Predmet)**

Usvajaju se izmjene Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama“, broj: 02-11-2370/25, od 07.02.2025. godine, koji čini sastavni dio ove odluke.

**Član 2.  
(Izmjena člana 1. Odluke)**

U članu 1. Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava iznos i tekst „75.000,00 KM (slovima: sedamdesetpethiljada konvertibilnih maraka)“, mijenja se i glasi: „175.000,00 KM (slovima: stotinusedamdesetpethiljada konvertibilnih maraka)“.

**Član 3.  
(Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim Programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Kantona.

**Član 4.  
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8646/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

**P R O G R A M**

**o izmjenama Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama“ u 2025. godini, broj: 02-11-2370/25. od 07.02.2025. godine**

**Član 1.  
(Izmjena člana 2. Programa)**

Član 2. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Visina sredstava utvrđenih ovim programom iznosi 175.000,00 KM (slovima: stotinusedamdesetpethiljada konvertibilnih maraka)“.

Broj: 02-11-8646/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

488.

Na osnovu člana 16. stav (2) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. stav (5), Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj dana 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o izmjeni Odluke o uvećanju sredstava sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

##### **Član 1. (Predmet)**

Ovom Odlukom vrši se izmjena Odluke o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-7435/25 od 11.04.2025. godine.

##### **Član 2. (Izmjena člana 1.)**

U članu 1. stav (2), tačka d) predmetne Odluke, riječi „JU Medresa „Osman ef. Redžović“ Visoko“ mijenjaju se riječima „JU Mješovita srednja škola Zavidovići“.

##### **Član 3. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

##### **Član 4. (Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8647/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

489.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. stav (5) Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

##### **Član 1. (Predmet)**

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Univerzitet u Zenici.

(2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 (MDC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz vlastitih prihoda - izvor 20, uvećavaju se za 30.000,00 KM;
- b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 821200 – Nabavka građevina, Izdaci iz vlastitih prihoda - izvor 20, uvećavaju se za 720.000,00 KM;
- c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Izdaci iz vlastitih prihoda - izvor 20, uvećavaju se za 1.069.336,95 KM;
- d) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na pozicijama 722659 – Vlastiti javni prihodi od ostalih aktivnosti, 722656 – Vlastiti javni prihodi od pružanja usluga cikličnog obrazovanja, škole u prirodi, produženog boravka u školama, školarina, upisnina i sl. i 722651 – Vlastiti javni prihodi od prodaje usluga, pristupa i korištenja uvećavaju se za 1.819.336,95 KM.

**Član 2.****(Namjena korištenja sredstava)**

Naplaćeni, a neutrošeni vlastiti prihodi iz 2024. godine, Univerzitet će utrošiti za izmirenje obaveza prema nadzornom organu i izvođaču radova na izgradnji objekta zgrade Pravnog i Ekonomskog fakulteta kao i nabavka laboratorijske opreme na Institutu „Kemal Kapetanović“ Zenica.

**Član 3.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8648/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

490.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U****o uvećanju sredstava u Budžetu  
Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžet-

skog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Osnovna škola „Maglaj“ Maglaj.

- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0014 – JU Osnovna škola „Maglaj“ Maglaj, sredstva na poziciji 613500 – Izdaci za usluge prijevoza i goriva, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 375,00 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 375,00 KM.

**Član 2.****(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općine Maglaj škola će utrošiti za sufinansiranje odlaska učenika na kantonalna sportska takmičenja u Žepče, Tešanj i Kakanj.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

**Član 3.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8649/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

491.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

##### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na sljedeći način:
  - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0022 – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 200,00 KM;
  - b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0022 – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 300,00 KM;
  - c) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 500,00 KM.

##### **Član 2.**

##### **(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora HM Cement BiH d.d. Kakanj, škola će utrošiti za organizaciju proljetnog izleta i nabavku opreme.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

##### **Član 3.**

##### **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

##### **Član 4.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8650/25

Datum, 25.04.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****po ovlaštenju****Dženana Čišija, s.r.**

492.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

##### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine

Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport –JU Opća gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj.

(2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:

a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0006 – JU Opća gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 375,00 KM;

b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Budžetu, uvećavaju se za 375,00 KM.

#### Član 2.

##### (Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

(1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Maglaj, škole će utrošiti u svrhu sufinansiranja odlazaka učenika na kantonalna sportska takmičenja.

(2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

#### Član 3.

##### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### Član 4.

##### (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8651/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

493.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU „Prva osnovna škola“ Maglaj.

(2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:

a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0015 – JU „Prva osnovna škola“ Maglaj, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 375,00 KM;

b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Budžetu, uvećavaju se za 375,00 KM.

#### **Član 2.**

##### **(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

(1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Maglaj, škola će utrošiti za organizaciju odlaska učenika na kantonalno sportsko takmičenje.

(2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

**Član 3.  
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.  
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8652/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....  
**494.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**  
**o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

**Član 1.  
(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Mješovita srednja škola Maglaj.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:
  - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0007 – JU Mješovita srednja škola Maglaj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.175,00 KM;

- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Budžetu, uvećavaju se za 1.175,00 KM.

**Član 2.****(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Maglaj, škole će utrošiti u svrhu sufinansiranja aktivnosti odlaska učenika na kantonalna sportska takmičenja i sufinansiranja aktivnosti vezanih za Dan škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

**Član 3.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8653/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

495.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD 204, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi pojedincima“ - Tekući transfer za naučnoistraživačku djelatnost“, broj: 02-11-2372/25 od 07.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj 25.04.2025. godine, d o n o s i

## O D L U K U

### Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Uniji studenata Univerziteta u Zenici u iznosu od 5.000,00 KM (slovima: pethiljada konvertibilnih maraka) na ime učešća studenata Univerziteta u Zenici na takmičenju studenata Univerzijada 2025., a koja će se održati od 14.-18. maja 2025. godine u Budvi, Crna Gora.

### Član 2. (Ekonomski kod i isplata sredstava)

- (1) Odobrena sredstva isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) sa razdjela 22 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD 204, pozicija „Tekući transferi pojedincima-Tekući transfer za naučnoistraživačku djelatnost“.
- (2) Sredstva uplatiti na račun Unija studenata Univerziteta u Zenici: UniCredit Bank d.d, t.r. 3385802253352559.

### Član 3. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

### Član 4.

#### (Izvršavanje)

Korisnik sredstava dužan je dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava resornom ministarstvu najkasnije tri mjeseca po primitku sredstava.

### Član 5.

#### (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8654/25

Datum, 25.04.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****po ovlaštenju****Dženana Čišija, s.r.**

496.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 15. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i:

## O D L U K U

### o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. Godinu

### Član 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) između budžetskih korisnika: Ministarstvo unutrašnjih poslova–Uprava policije, Ministarstvo finansija, Kantonalna direkcija za ceste i Kantonalna uprava civilne zaštite.

### Član 2. (Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela budžetskih sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 15, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo unutrašnjih poslova – Uprava policije, planirana sredstva na poziciji 613900 – Ugovorene i druge posebne usluge, izvor 10, umanjuju se za 300.000,00 KM;
- b) na razdjelu 17, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo finansija, planirana sredstva na poziciji 823300 – Otplate domaćim finansijskim institucijama, izvor 10, umanjuju se za 709.400,00 KM;
- c) na razdjelu 19, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste, planirana sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, izvor 10, umanjuju se za 190.600,00 KM;
- d) na razdjelu 14, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna uprava civilne zaštite, planirana sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, izvor 10, uvećavaju se za 1.200.000,00 KM.

### Član 3.

#### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite, Ministarstvo unutrašnjih poslova – Uprava policije, Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

### Član 4.

#### (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-8927/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

**497.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), člana 34. stav (3) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) i Odluke o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 07-03-01/11-1602-1/25 od 13.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i:

## O D L U K U

### o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH

### Član 1.

#### (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH u iznosu od 200.000,00 KM (slovima: dvijestotinehiljada konvertibilnih maraka), na ime troškova za realizaciju projekta „Razvoj IT infrastrukture u ZDK“.

### Član 2.

#### (Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatiti će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24), razdjel 18, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500, pozicija „Subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima“, IAX004 – Transfer za Regionalnu razvojnu agenciju (REZ), na žiro-račun broj: 1610550004760016 kod Raiffeisen bank d.d. BiH Filijala Zenica.

### Član 3.

#### (Provođenje Odluke)

Zadužuju se Ministarstvo za privredu i Ministarstvo finansija da realizuju ovu odluku, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Obaveza korisnika sredstava)**

Obavezuje se Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH da Ministarstvu za privredu dostavi izvještaj sa svim bitnim dokazima o utrošku odobrenih sredstava do 31.12.2025.godine.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8930/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....  
**498.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 15. stav 3. i 5. Zakona o koncesijama (Prečišćeni tekst) („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o davanju saglasnosti za prijenos Ugovora o koncesiji za korištenje vodnih snaga rijeke Stupčanice za izgradnju i korištenje mHE „Petrovići“, općina Olovo broj: 05-25-9306-13/15 od 17.12.2018. godine, Aneksa I Ugovora broj: 05-25-9306-14/15 od 13.09.2021. godine, Aneksa II Ugovora broj: 05-25-9306-16/15 od 04.12.2024. godine i Aneksa III Ugovora broj: 05-25-9306-17/15 od 18.04.2025. godine**

**Član 1.****(Predmet)**

Daje se saglasnost za prijenos Ugovora o koncesiji za korištenje vodnih snaga rijeke Stupčanice za izgradnju i korištenje mHE „Petrovići“, snage 1.643 kW, broj: 05-25-9306-13/15 od 17.12.2018. godine, Aneksa I Ugovora broj: 05-25-9306-14/15 od 13.09.2021. godine, Aneksa II Ugovora broj: 05-25-9306-16/15 od 04.12.2024. godine i Aneksa III Ugovora broj: 05-25-9306-17/15 od

18.04.2025. godine, na parcelama označenim kao k.č. 614/2, 615/2, 1378, 646 u K.O. Petrovići, općina Olovo, sa privrednog društva „Energonova“ d.d. Sarajevo na privredno društvo „D-ENERGIJA“ d.o.o. Zenica.

**Član 2.****(Provođenje Odluke)**

Zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu da, u skladu sa ovom odlukom i Zakonom o koncesijama, zaključi tripartitni Ugovor sa privrednim društvom „Energonova“ d.d. Sarajevo i privrednim društvom „D-ENERGIJA“ d.o.o. Zenica.

**Član 3.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-21-8931/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....  
**499.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-2348/25 od 07.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o sufinansiranju projekta „Završetak sanacije Lovačke kuće u povratničkoj Mjesnoj zajednici Preko, općina Žepče“**

**Član 1.****(Predmet)**

Odobravaju se Mjesnoj zajednici Preko sredstva u ukupnom iznosu od 12.503,79 KM (slovima: dvanaest hiljadapetstotinatiri konvertibilne marke i 79/100) na ime sufinansiranja projekta „Završetak sanacije Lovačke

kuće u povratničkoj Mjesnoj zajednici Preko, Općina Žepče“, s ciljem potpore održivom povratku na područje Općine Žepče.

## **Član 2. (Analitička konta)**

Sredstva za realizaciju infrastrukturnog projekta iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), sa razdjela 20- Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Budžeta: „Sredstva za podsticaj povratka izbjeglih i raseljenih lica“.

## **Član 3. (Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke uplatiti će se na račun Mjesne zajednice Preko, Žepče na transakcijski račun broj: 1990510008062395 otvoren kod UniCredit banke, ID broj: 4218480000005, svrha uplate: sufinansiranja projekta „Završetak sanacije Lovačke kuće u povratničkoj Mjesnoj zajednici Preko, općina Žepče“.

## **Član 4. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju Mjesna zajednica Preko, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

## **Član 5. (Izvjestavanje)**

Obavezuje se Mjesna zajednica Preko da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice odmah po okončanju realizacije projekta dostavi kompletan narativni i finansijski izvještaj o realizaciji projekta, i to fiskalne račune o izvršenim radovima, a najkasnije do 31.12.2025. godine.

## **Član 6. (Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8932/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

**500.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23 ), a u vezi sa članom 36. i članom 52. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine,

## **O D L U K U** **o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva** **za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu** **okoline - Kantonalnog zavoda za urbanizam i** **prostorno uređenje Zenica - pozicija** **„Nabavka opreme“ - Izvor 10 i Izvor 20,** **Budžeta Zeničko-dobojskog kantona** **za 2025. godinu**

## **Član 1. (Predmet)**

Usvaja se Program utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje, u razdjelu 19, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme - Izvor 10“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), u ukupnom iznosu od 80.000,00 KM (slovima: osamdesethiljada konvertibilnih maraka) i pozicija „Nabavka opreme - Izvor 20“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), u ukupnom iznosu od 10.000,00 KM (slovima: desethiljada konvertibilnih maraka) i čini sastavni dio ove odluke.

## **Član 2. (Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade.

### Član 3. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

### Član 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8935/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**  
**Dženana Čišija, s.r.**

**PROGRAM UTROŠKA SREDSTAVA**  
**u razdjelu 19 , budžetska organizacija 02 , potrošačka**  
**jedinica 0001 - Kantonalni zavod za urbanizam i**  
**prostorno uređenje Zenica, ekonomski kod 821300,**  
**pozicija „Nabavka opreme“ - Izvor 10 i 20, Budžeta**  
**Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

### Član 1. (Svrha programa)

Svrha programa je da se odobrena sredstva iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 25/24), sa razdjela 19 , budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme - Izvor 10“ u ukupnom godišnjem iznosu od 80.000,00 KM (slovima:osamdeset hiljada konvertibilnih maraka), koriste za obnovu dotrajalih, pokvarenih kancelarijskih ormara i stolova, informatičke opreme, ostale kancelarijske opreme koja je gotovo pa neuslovna za rad kao i „Nabavka opreme - Izvor 20“ u ukupnom godišnjem iznosu od 10.000,00 KM za nabavku klima uređaja i ostale kancelarijske opreme.

### Član 2. (Visina sredstava)

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 90.000,00 KM (slovima: devedeset hiljada konvertibilnih maraka).

### Član 3. (Izvor sredstava)

Izvor sredstava: Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), razdjel 19, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica, ekonomski kod 821300 – „Nabavka opreme“, kolona „Izdaci iz budžeta - Izvor 10“ i ekonomski kod 821300 – „Nabavka opreme“, kolona „Izdaci iz budžeta - Izvor 20“.

### Član 4. (Kriteriji)

Kriteriji utroška sredstava: Kriteriji će biti utvrđeni shodno odredbama Zakona o javnim nabavkama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", broj: 39/14, 59/22 i 50/24) i internog Pravilnika o javnim nabavkama, broj: 12/08-23-16230/22 od 22.06.2023.godine, a u skladu sa Planom javnih nabavki Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica.

### Član 5. (Korisnici)

Kategorija korisnika sredstava: U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH biti će izabrani ponuđači sa najpovoljnijom ponudom.

### Član 6. (Realizacija)

Za realizaciju sredstava po ovom Programu zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

### Član 7. (Izveštavanje)

O utrošku sredstava po ovom programu, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica dužan je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

### Član 8. (Utrošak)

Sredstva za nabavku opreme utrošit će se kako slijedi:

| Redni broj | Naziv opreme                                   | Planirana sredstva/KM |
|------------|------------------------------------------------|-----------------------|
| 1.         | Nabavka informatičke opreme –Izvor 10          | 7.000,00              |
| 2.         | Nabavka kancelarijskog namještaja -Izvor 10    | 70.200,00             |
| 3.         | Nabavka ostale kancelarijske opreme - Izvor 10 | 2.800,00              |
| 4.         | Nabavka ostale kancelarijske opreme - Izvor 20 | 3.000,00              |
| 5.         | Nabavka klima uređaja – Izvor 20               | 7.000,00              |
|            | <b>UKUPNO:</b>                                 | <b>90.000,00</b>      |

Broj: 02-11-8935/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

**501.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**  
**o uvećanju sredstava u Budžetu**  
**Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

**Član 1.**  
**(Predmet)**

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Mješovita srednja škola „Hazim Šabanović“ Visoko.

(2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0014 – JU Mješovita srednja škola „Hazim Šabanović“ Visoko, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 300,00 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Budžetu, uvećavaju se za 300,00 KM.

**Član 2.**

**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Grada Visoko, škola će utrošiti za potrebe obilježavanja Dana škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

**Član 3.  
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.  
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8936/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**  
.....

502.

Na osnovu člana 16. stav (2) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. stav (5), Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**  
**o izmjeni Odluke o uvećanju sredstava u Budžetu**  
**Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

**Član 1.  
(Predmet)**

Ovom odlukom vrši se izmjena Odluke o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-7429/25 od 11.04.2025. godine.

**Član 2.  
(Izmjena člana 1.)**

U članu 1. stav (2), tačka d) predmetne Odluke, riječi „sredstva na poziciji 821400 – Nabavka ostalih stalnih sredstava“ mijenjaju se riječima „sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala“.

**Član 3.  
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.  
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8937/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**  
.....

503.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu članom 3. stav (1) i članom 4. a u vezi sa članom 7. Uredbe o reprezentaciji i poklonima („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/14), na prijedlog Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**  
**o utvrđivanju visine reprezentacije i poklona**  
**za 2025. godinu**

**Član 1.  
(Predmet)**

Ovom odlukom utvrđuje se visina reprezentacije i poklona za kantonalna ministarstva i druga tijela kantonalne uprave iz člana 3. stav (1) Uredbe o reprezentaciji i poklonima.

**Član 2.  
(Djelokrug Odluke)**

Visina reprezentacije iz člana 3. stav (2) Uredbe o reprezentaciji i poklonima koja se odnosi na budžetske korisnike iz oblasti osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja nije obuhvaćena ovom odlukom.

**Član 3.****(Troškovi reprezentacije)**

- (1) Ukupni troškovi za reprezentaciju i poklone za sve organe iz člana 1. ove odluke u skladu sa Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), mogu se izvršavati do visine planiranih sredstava, a najviše do 6.000,00 KM (slovima: šest hiljada konvertibilnih maraka) pojedinačno po kantonalnom ministarstvu i drugom tijelu kantonalnog organa uprave.
- (2) Izuzetno od stava (1) ovog člana ukupni troškovi za reprezentaciju i poklone za Ured premijera Zeničko-dobojskog kantona mogu se izvršavati do visine planiranih sredstava u skladu sa Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu.

**Član 4.****(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se sva ministarstva i druga tijela kantonalnog organa uprave.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-8939/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

**504.**

Na osnovu člana 16. stav (2) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23), člana 22. Zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije („Službeni glasnik BiH“, broj: 103/09 i 58/13), na prijedlog Ureda za borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj 30.04. 2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o usvajanju Akcionog plana 2025-2027. za provođenje Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona za period 2022-2026.**

**Član 1.****(Predmet)**

Usvaja se Akcioni plan 2025-2027. za provođenje Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona za period 2022-2026., i čini sastavni dio ove odluke.

**Član 2.****(Obaveza saradnje)**

Obavezuju se svi organi i institucije Zeničko-dobojskog kantona na izvršavanje propisanih obaveza iz Akcionog plana i na saradnju sa Uredom za borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona u realizaciji svih aktivnosti predviđenih Akcionim planom iz člana 1. ove odluke.

**Član 3.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-04-8944/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

**AKCIONI PLAN 2025-2027 ZA PROVOĐENJE:  
„STRATEGIJE ZA PREVENCIJU I BORBU PROTIV KORUPCIJE  
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA ZA PERIOD 2022-2026“**

| AKCIONI PLAN 2025-2027 ZA PROVOĐENJE STRATEGIJE ZA PREVENCIJU I BORBU PROTIV KORUPCIJE                                                                          |                                                                                                                                                                     |                                                                                             |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                    |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| STRATEŠKI CILJ 1                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                     |                                                                                             |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                    |                 |
| Uspostava normativnog i strateškog okvira za efikasnu prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije - nastavak jačanja institucionalnih kapaciteta |                                                                                                                                                                     |                                                                                             |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                    |                 |
| Strateška mjera 1.1.                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                     |                                                                                             |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                    |                 |
| Unaprijediti strateški okvir za prevenciju i borbu protiv korupcije                                                                                             |                                                                                                                                                                     |                                                                                             |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                    |                 |
| Broj                                                                                                                                                            | Aktivnost                                                                                                                                                           | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                              | Planirani rezultati                                                                                                                                                    | Indikator                                                                                                          | Rok realizacije |
| 1.1.1.                                                                                                                                                          | Promovisati usvojeni Akcioni plan 2025-2027 za provođenje Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona široj javnosti i provodiocima | Ured za borbu protiv korupcije                                                              | Broj subjekata i ciljnih javnosti obuhvaćenih promocijama<br>Broj ciljnih subjekata (institucija, organizacija, grupa) obuhvaćenih promocijom, broj održanih promocija | Promovisan Akcioni plan u 36 kantonalnih organa<br>____ Promovisan Akcioni plan u 12 gradova/općina                | I godina        |
| 1.1.2.                                                                                                                                                          | Usvojiti ili revidirati vlastiti plan djelovanja protiv korupcije u skladu sa ciljevima i mjerama ovog Akcionog plana                                               | Svi organi uprave i institucije u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinicama lokalne samouprave | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinice lokalne samouprave imaju saglasnost Ureda za borbu protiv korupcije na vlastiti Operativni plan          | Usvojen Operativni plan u 144 kantonalnih organa / institucija<br>____ Usvojen Operativni plan u 12 gradova/općina | I godina        |

| Strateška mjera 1.2.                                                                                            |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                         |                                                                                                                                    |                                               |                 |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------|--------------|
| Uspostava samostalne stručne službe nadležne za prevenciju i borbu protiv korupcije u Zeničko-dobojskom kantonu |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                         |                                                                                                                                    |                                               |                 |              |
| Broj                                                                                                            | Aktivnost                                                                                                                                                                              | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                          | Planirani rezultati                                                                                                                | Indikator                                     | Rok realizacije |              |
| 1.2.1.                                                                                                          | Jačati kapacitete Ureda za borbu protiv korupcije                                                                                                                                      | Vlada Zeničko-dobojskog kantona, Ured za borbu protiv korpcije                                                          | Povećan broj novouposlenih u Uredu u skladu sa Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u odnosu na 2024. godinu | 5 novozaposlenih                              | Kontinuirano    | Kontinuirano |
| 1.2.2.                                                                                                          | Unaprijediti normativni okvir borbe protiv korupcije                                                                                                                                   | Vlada Zeničko-dobojskog kantona, Ministarstvo za pravosuđe, Ured za borbu protiv korpcije i Jedinice lokalne samouprave | Broj donesenih zakonskih i podzakonskih akata                                                                                      | Doneseno 5 zakonskih/podzakonskih/općih akata | Kontinuirano    | Kontinuirano |
| Strateška mjera 1.3.                                                                                            |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                         |                                                                                                                                    |                                               |                 |              |
| Jačanje kapaciteta za prevenciju i borbu protiv korupcije u institucijama sa javnim ovlaštenjima                |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                         |                                                                                                                                    |                                               |                 |              |
| Broj                                                                                                            | Aktivnost                                                                                                                                                                              | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                          | Planirani rezultati                                                                                                                | Indikator                                     | Rok realizacije |              |
| 1.3.1.                                                                                                          | Kreirati i provoditi jedinstveni godišnji dinamički plan obuka iz oblasti prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije za organe/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                          | Kreiran jedinstveni godišnji plan obuka za kontakt osobe; Određen tim zajedničkih trenera; Izvještaji o provedenim obukama         | Realizovane 4 obuke                           | Kontinuirano    | Kontinuirano |

|                                                                                                       |                                                                                                                  |                                                                                |                                                                                                                      |                                             |                 |              |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 1.3.2.                                                                                                | Obezbjediti aktivno učestvovanje uposlenika na predavanjima i obukama iz oblasti sprečavanja korupcije           | Svi organi/institucije Zeničko-dobojskog kantona i jedinice lokalne samouprave | Komparativno iskazati broj obuka u tekućoj u odnosu na prethodnu godinu                                              | Povećan broj obuka u odnosu na 2024. godinu | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 1.3.3.                                                                                                | Kontinuirano promovirati mehanizme za prijavljivanje korupcije                                                   | Svi organi/institucije Zeničko-dobojskog kantona i jedinice lokalne samouprave | Javnosti dostupne informacije o mehanizmima za prijavu korupcije Uredu dostavljeni podaci o broju i načinu promocija | Realizovane 4 promocije                     | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 1.4.                                                                                  |                                                                                                                  |                                                                                |                                                                                                                      |                                             |                 |              |              |
| Unapređenje antikorupcijskih propisa i oblasti zaštite prijavitelja i korupcijskih rizika u propisima |                                                                                                                  |                                                                                |                                                                                                                      |                                             |                 |              |              |
| Broj                                                                                                  | Aktivnost                                                                                                        | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                 | Planirani rezultati                                                                                                  | Indikator                                   | Rok realizacije |              |              |
| 1.4.1.                                                                                                | Izraditi Zakon o sukobu interesa u Zeničko-dobojskom kantonu                                                     | Ured za borbu protiv korupcije                                                 | Izrađen / Upućen u proceduru                                                                                         | Donesen Zakon                               | III godina      |              |              |
| 1.4.2.                                                                                                | Izraditi Zakon o zaštiti prijavitelja korupcije u Zeničko-dobojskom kantonu                                      | Ured za borbu protiv korupcije                                                 | Izrađen / Upućen u proceduru                                                                                         | Donesen Zakon                               | III godina      |              |              |
| 1.4.3.                                                                                                | Izraditi Zakon o prijavljivanju i postupku provjere imovine nosilaca javnih funkcija u Zeničko-dobojskom kantonu | Ministarstvo za pravosuđe i upravu                                             | Izrađen / Upućen u proceduru / Usvojen                                                                               | Donesen Zakon                               | I godina        |              |              |

|                                                                                                                     |                                                                                                                                                      |                                                                |                                                                                                                    |                                                                        |                 |              |              |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|--------------|
| 1.4.4.                                                                                                              | Izraditi Zakon prevenciji i suzbijanju korupcije na području Zeničko-dobojskog kantona                                                               | Ured za borbu protiv korupcije                                 | Izrađen / Upućen u proceduru                                                                                       | Donesen Zakon                                                          | I godina        | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 1.4.5.                                                                                                              | Uskladiti Uredbu o osnivanju Sekretarijata kojom se uređuje nadležnost u pogledu procjene rizika od korupcije u propisima                            | Sekretarijat za zakonodavstvo                                  | Izrađen propis; Procedure procjene rizika na korupciju usvojene;                                                   | Usklađena Uredba                                                       | I godina        | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 1.4.6.                                                                                                              | Pratiti APIK-ove preporuke i ukazivati na obavezu provođenja preporuka relevantnih međunarodnih organizacija i institucija za borbu protiv korupcije | Ured za borbu protiv korupcije                                 | UNCAC / GRECO / OECD/ SIGMA APIK-ove preporuke na ovom polju dostavljene svim institucijama                        | Dostavljene 3 preporuke svim institucijama                             | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| <b>STRATEŠKI CILJ 2</b>                                                                                             |                                                                                                                                                      |                                                                |                                                                                                                    |                                                                        |                 |              |              |              |
| Razvijanje, promoviranje i provođenje preventivnih antikorupcijskih aktivnosti u institucijama i javnom sektoru ZDK |                                                                                                                                                      |                                                                |                                                                                                                    |                                                                        |                 |              |              |              |
| <b>Strateška mjera 2.1.</b>                                                                                         |                                                                                                                                                      |                                                                |                                                                                                                    |                                                                        |                 |              |              |              |
| <b>Unapređenje proaktivne transparentnosti</b>                                                                      |                                                                                                                                                      |                                                                |                                                                                                                    |                                                                        |                 |              |              |              |
| Broj                                                                                                                | Aktivnost                                                                                                                                            | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci | Planirani rezultati                                                                                                | Indikator                                                              | Rok realizacije |              |              |              |
| 2.1.1.                                                                                                              | Promovisati i unaprijediti proaktivan pristup u osiguranju javnosti rada organa/institucija vlasti Zeničko-dobojskog kantona (ZOSPI)                 | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu             | Podaci o broju zaprimljenih, odbijenih i dostavljenih informacija u odnosu na prehodni period se dostavljaju Uredu | Objavljena 144 promotivna materijala 144 informacije dostavljene Uredu | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |

|        |                                                                                                                                                                                                  |                                                                                  |                                                                                                                           |                                                                      |              |              |              |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| 2.1.2. | Imenovati službenika za informisanje (u skladu sa Zakonom o slobodni pristupa informacija) i izraditi vodič i indeks registra informacija u onim organima/institucijama gdje to još nije urađeno | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinice lokalne samouprave | Izrađen vodič i indeks registra informacija; Imenovani službenici za informisanje;                                        | Izrađen vodič i indeks registra informacija u 144 organa/institucije | I godina     | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 2.1.3. | Pratiti realizaciju Zakona o slobodi pristupa informacijama i izvještavati javnost i institucije o tome, te unaprijediti njihovo provođenje                                                      | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinice lokalne samouprave | Smanjen broj osnovanih žalbi i sudskih postupaka za prava na pristup informacijama u odnosu na prethodni period           | 144 informacije dostavljene Uredu                                    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 2.1.4. | Usvojiti smjernice o minimalnim sadržajima web-stranice svih institucija                                                                                                                         | Vlada/Ured za borbu protiv korupcije                                             | Donesena odluka o usvajanju smjernica o minimalnim sadržajima web-stranice                                                | Usvojene Smjernice                                                   | I godina     |              |              |
| 2.1.5. | Implementirati smjernice o minimalnim sadržajima web-stranice svih institucija                                                                                                                   | Svi organi i institucije                                                         | Web-stranice svih organa/institucija sadrže minimalne sadržaje; Smjernice implementirane u svim organima i institucijama; | 36 organa/institucije primjenjuju Smjernice                          |              |              | II godina    |

| Strateška mjera 2.2.                                |                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                    |                                                                           |                 |                 |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Jačanje prevencije korupcije u javnim institucijama |                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                    |                                                                           |                 |                 |
| Broj                                                | Aktivnost                                                                                                                                                                                                          | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                                                                                     | Planirani rezultati                                                                                                                | Indikator                                                                 | Rok realizacije |                 |
| 2.2.1.                                              | Pojačati interni (iznenadne kontrole, interne revizije itd.) i eksterni (revizija, inspeksijska kontrola i sl.) nadzor u onim oblastima rada u kojima je na temelju pregleda rizika ustanovljen rizik od korupcije | Rukovodioci svih organa/institucija, Kantonalna uprava za inspeksijske poslove, nadležne inspekcije jedinica lokalne samouprave, inspekcije organizovane u sastavu drugih organa kantonalne uprave | Broj izvršenih kontrola i nadzora gdje je na temelju prepoznatih rizika ustanovljen rizik na korupciju                             | Komparativno povećan broj kontrola u tekućoj u odnosu na prethodnu godinu | Kontinuirano    | Kontinuirano    |
| 2.2.2.                                              | Dostavljati i analizirati podataka o angažovanju lica na osnovu ugovora o djelu, ugovora o privremenim i povremenim poslovima i ostalim ugovorima za sve organe/institucije Zeničko-dobojskog kantona              | Sve organi/institucije Zeničko-dobojskog kantona, Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                   | Svi organi/institucije dostavljaju podatke Uredu, a Ured analizira iste i shodno rezultatima analize daje antikoruptivne preporuke | Izrađena Analiza i date preporuke                                         | Jednom godišnje | Jednom godišnje |

| Strateška mjera 2.3.                                                    |                                                                                                                                                           |                                                                                  |                                                                                    |                                                             |                                          |                                          |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| Razvijanje kulture integriteta i etičnosti u javnim institucijama u ZDK |                                                                                                                                                           |                                                                                  |                                                                                    |                                                             |                                          |                                          |
| Broj                                                                    | Aktivnost                                                                                                                                                 | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                   | Planirani rezultati                                                                | Indikator                                                   | Rok realizacije                          |                                          |
| 2.3.1.                                                                  | Ažurirati Registar rizika potreban za pripremu planova integriteta                                                                                        | Ured za borbu protiv korupcije sa svim organima/institucijama                    | U primjeni ažuriran Registar                                                       | Ažuriran Registar                                           | I godina                                 |                                          |
| 2.3.2.                                                                  | Usvojiti planove integriteta u institucijama Zeničko-dobojskog kantona u kojima to do sada nije učinjeno                                                  | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu                               | Svi organi/institucije imaju usvojene i/ili ažurirane planove integriteta          | Usvojena 144 Plana integriteta                              | I godina                                 |                                          |
| 2.3.3.                                                                  | Ažurirati planove integriteta u organima/institucijama Zeničko-dobojskog kantona                                                                          | Svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinice lokalne samouprave | Svi organi/institucije imaju usvojene i/ili ažurirane planove integriteta          | Ažurirana 144 Plana integriteta                             | II godina                                |                                          |
| 2.3.4.                                                                  | Vršiti nadzor nad provođenjem plana integriteta i ostalih antikorupcijskih dokumenata, te o tome u periodu 01.11.-30.11. tekuće godine izvijestavati Ured | Koordinatori antikorupcijskih aktivnosti                                         | Svi organi/institucije redovno izvijestavaju Ured o provođenju planova integriteta | Dostavljena 144 izvještaja o provođenju planova integriteta | Kontinuirano u novembru za tekuću godinu | Kontinuirano u novembru za tekuću godinu |

| Strateška mjera 2.4.                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                              |                                                                                                                      |                                                                                                                       |                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Smanjenje diskrecionih ovlaštenja i eliminisanje sukoba interesa u javnim institucijama |                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                              |                                                                                                                      |                                                                                                                       |                                                                                                                            |
| Broj                                                                                    | Aktivnost                                                                                                                                                                                                                                  | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                               | Planirani rezultati                                                                                                  | Indikator                                                                                                             | Rok realizacije                                                                                                            |
| 2.4.1.                                                                                  | U procesu izrade i usvajanja zakonskih i podzakonskih akata vršiti analizu sa ciljem utvrđivanja mogućnosti za zloupotrebu diskrecionog odlučivanja                                                                                        | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                               | Uspostavljen proces davanja mišljenja na zakonske i podzakonske akte koje donose Vlada ili rukovodioci organa uprave | Komparativno povećan broj datih mišljenja na zakonske i podzakonske akte u tekućoj godini u odnosu na prethodu godinu | Kontinuirano, počev od druge godine provedbe Akcionog plana<br>Kontinuirano, počev od druge godine provedbe Akcionog plana |
| Strateška mjera 2.5.                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                              |                                                                                                                      |                                                                                                                       |                                                                                                                            |
| Uspostava sistema digitalizacije antikorupcije                                          |                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                              |                                                                                                                      |                                                                                                                       |                                                                                                                            |
| Broj                                                                                    | Aktivnost                                                                                                                                                                                                                                  | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                               | Planirani rezultati (indikator)                                                                                      | Indikator                                                                                                             | Rok realizacije                                                                                                            |
| 2.5.1.                                                                                  | Ažurirati sistem prikupljanja i objave podataka u Zeničko-dobojskom kantonu: Evidencija zaposlenih, Evidencija imenovanih, Evidencija revizije diploma, evidencija nosilaca javnih funkcija, izabranih i imenovanih lica imovine i poklona | Svi organi/institucije Zeničko-dobojskog kantona i Gradovi/Opcine dostavljaju potrebne podatke za evidencije; Ured za borbu protiv korupcije | Podaci se prikupljaju i objavljuju na web stranici Kantona.                                                          | 144 organa/institucije redovno dostavljaju podatke                                                                    | I godina                                                                                                                   |

|                                                                                          |                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                             |                                                      |                 |              |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 2.5.2.                                                                                   | Uspostaviti sistem prikupljanja i objave podataka u Zeničko-dobojskom kantonu: evidencija subvencija poticaja, transfera i grantova, obrta, privrednih subjekata, neprofitnih organizacija, e-nabavke. | Ogani/ institucije Zeničko-dobojskog kantona i Gradovi/Općine dostavljaju potrebne podatke za evidencije, resorna ministarstva i ustanove koje dodjeljuju poticaje/subvencije/grantove, tijelo za javne nabavke, Stručna služba Vlade, Ured za borbu protiv korupcije | Podaci se prikupljaju i objavljuju na web stranici Kantona. | 13<br>organa/institucije redovno dostavljaju podatke | I godina        |              |              |
| 2.5.3.                                                                                   | Koristiti analitičke alate u obradi podataka pohranjenih u Registre, sa ciljem uočavanja nepravilnosti i njihovog suzbijanja                                                                           | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                                                                                                                                        | Analitički alati uspostavljeni i funkcionalni               | Uspostavljen po 1 analitički alat za svaki Registar  |                 | II godina    |              |
| Strateška mjera 2.6.                                                                     |                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                             |                                                      |                 |              |              |
| Jačanje uloge Skupštine ZDK i gradskih/općinskih vijeća u oblasti borbe protiv korupcije |                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                             |                                                      |                 |              |              |
| Broj                                                                                     | Aktivnost                                                                                                                                                                                              | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                                                                                                                                                        | Planirani rezultati                                         | Indikator                                            | Rok realizacije |              |              |
| 2.6.1.                                                                                   | Intenzivirati saradnju sa skupštinskom Komisijom za borbu protiv korupcije i gradovima / općinama                                                                                                      | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                                                                                                                                        | Broj zajedničkih aktivnosti                                 | 4 zajednička sastanka                                | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |

| STRATEŠKI CILJ 3                                                                                                                                      |                                                                                                            |                                                                            |                                                                                                                                                            |                                                          |                 |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------|--------------|
| Razvijanje, promoviranje i provođenje preventivnih antikorupcijskih aktivnosti u odnosu javni/privatni sektor                                         |                                                                                                            |                                                                            |                                                                                                                                                            |                                                          |                 |              |
| Strateška mjera 3.1.                                                                                                                                  |                                                                                                            |                                                                            |                                                                                                                                                            |                                                          |                 |              |
| Unapređenje saradnje sa privatnim sektorom u oblasti sprječavanja i otkrivanja korupcije – prevencija korupcije u odnosima javnog i privatnog sektora |                                                                                                            |                                                                            |                                                                                                                                                            |                                                          |                 |              |
| Broj                                                                                                                                                  | Aktivnost                                                                                                  | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci             | Planirani rezultati                                                                                                                                        | Indikator                                                | Rok realizacije |              |
| 3.1.1.                                                                                                                                                | Intenzivirati saradnju između Privredne komore Zeničko-dobojskog kantona i Ureda za borbu protiv korupcije | Ured za borbu protiv korupcije, Privredna komora Zeničko-dobojskog kantona | Povećan broj zajedničkih aktivnosti                                                                                                                        | Organizirane 2 aktivnosti                                | Kontinuirano    | Kontinuirano |
| 3.1.2.                                                                                                                                                | Uspostaviti saradnju između Obrtničke komore Zeničko-dobojskog kantona i Ureda za borbu protiv korupcije   | Ured za borbu protiv korupcije, Obrtnička komora Zeničko-dobojskog kantona | Potpisan Memorandum o saradnji                                                                                                                             | Potpisan Memorandum i organizirane 2 aktivnosti          | Kontinuirano    | Kontinuirano |
| 3.1.3.                                                                                                                                                | Vršiti promociju antikorupcionog djelovanja na web stranici Privredne komore Zeničko-dobojskog kantona     | Ured za borbu protiv korupcije, Privredna komora Zeničko-dobojskog kantona | Na web stranicama Privredne komore Zeničko-dobojskog kantona uspostavljeni linkovi Ureda i APIKa te linkovi za promociju antikorupcijskih aktivnosti u BiH | Promovisane 4 aktivnosti Ureda za borbu protiv korupcije | Kontinuirano    | Kontinuirano |

|                                                                                                                                       |                                                                                                        |                                                                            |                                                                                                                                                           |                                                          |                 |              |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 3.1.4.                                                                                                                                | Vršiti promociju antikorupcionog djelovanja na web stranici Obrtničke komore Zeničko-dobojskog kantona | Ured za borbu protiv korupcije, Obrtničke komore Zeničko-dobojskog kantona | Na web stranicama Obrtničke komore Zeničko-dobojskog kantona uspostavljeni linkovi Ureda i APIKa te linkovi za promociju antikoruptivnih aktivnosti u BiH | Promovisane 4 aktivnosti Ureda za borbu protiv korupcije | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 3.2.                                                                                                                  |                                                                                                        |                                                                            |                                                                                                                                                           |                                                          |                 |              |              |
| Povećanje nadzora i odgovornosti nad planiranjem budžeta te proaktivne transparentnosti pri dodjeli finansijskih sredstava iz budžeta |                                                                                                        |                                                                            |                                                                                                                                                           |                                                          |                 |              |              |
| Broj                                                                                                                                  | Aktivnost                                                                                              | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci             | Planirani rezultati                                                                                                                                       | Indikator                                                | Rok realizacije |              |              |
| 3.2.1.                                                                                                                                | Objavljivati Budžet za građane putem web stranice i printanog materijala                               | Ministarstvo finansija i Jedinice lokalne samouprave                       | Budžet za građane se redovno izrađuje i javno objavljuje                                                                                                  | Objavljeno 13 brošura Budžet za građane                  | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 3.3.                                                                                                                  |                                                                                                        |                                                                            |                                                                                                                                                           |                                                          |                 |              |              |
| Povećati transparentnost u procesu javnih nabavki                                                                                     |                                                                                                        |                                                                            |                                                                                                                                                           |                                                          |                 |              |              |
| Broj                                                                                                                                  | Aktivnost                                                                                              | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci             | Planirani rezultati                                                                                                                                       | Indikator                                                | Rok realizacije |              |              |

|                                                                                              |                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                               |                 |              |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 3.3.1.                                                                                       | Oснаžивање кадровских капацитета за спровођење јавних набавки                                                                            | Сви органи/институције у Зеничко-добојском кантону             | Број службеника који су похађали обуке из јавних набавки Број сертификираних службеника за јавне набавке           | Компаративно повећан број службеника који су похађали обуке у текућој години у односу на претходну годину. Компаративно повећан број сертификираних службеника у текућој години у односу на претходну годину. | Континуирано    | Континуирано | Континуирано |
| 3.3.2.                                                                                       | Доследно проводити законом прописане обавезе објављивања планова јавних набавки, одлука о избору и др. прописаних обавеза                | Сви органи/институције у Зеничко-добојском кантону             | Све прописане одлуке објављују се на веб-страници и на порталу ЕЈН                                                 | Објављена 144 Плана јавних набавки Објављене 144 Одлуке о избору                                                                                                                                              | Континуирано    | Континуирано | Континуирано |
| Стратешка мјера 3.4.                                                                         |                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                               |                 |              |              |
| Јачање кадровских и других капацитета и правног оквира за унапређење рада ревизорских служби |                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                               |                 |              |              |
| Број                                                                                         | Активност                                                                                                                                | Институција одговорна за координацију имплементације и носиоци | Планирани резултати                                                                                                | Индикатор                                                                                                                                                                                                     | Рок реализације |              |              |
| 3.4.1.                                                                                       | Анализирати потребе за унапређење рада интерне ревизије за откривање неправилности у раду органа/институција у Зеничко-добојском кантону | Уред за борбу против корупције и интерни ревизори              | Анализа израђена, идентифициране конкретне потребе за унапређење рада и приједлози послати надлежним институцијама | Израђена Анализа и дане препоруке                                                                                                                                                                             | II година       |              |              |

|                                                                 |                                                                                                                                |                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                     |                                   |                 |              |              |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 3.4.2.                                                          | Jačati kapacitete interne revizije za vršenje njihovih nadležnosti u prevenciji korupcije                                      | Ured za borbu protiv korupcije i interni revizori                                | Redovno se provode obuke i primjenjuju novi standardi i tehnike vršenja revizije                                                                                                                                    | Izrađena Analiza i date preporuke | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 3.5.                                            |                                                                                                                                |                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                     |                                   |                 |              |              |
| Jačanje prevencije i borbe protiv korupcije u sektoru zdravstva |                                                                                                                                |                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                     |                                   |                 |              |              |
| Broj                                                            | Aktivnost                                                                                                                      | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                   | Planirani rezultati                                                                                                                                                                                                 | Indikator                         | Rok realizacije |              |              |
| 3.5.1.                                                          | Osigurati transparentno i učinkovito sačinjavanje i ažuriranje esencijalne liste lijekova                                      | Ministarstvo zdravstva i Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona | Broj konsultacija obavljenih prilikom sačinjavanja liste esencijalnih lijekova; Spisak subjekata sa primjedbama i njihovom ishodu objavljen na web-stranici Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona | Izrađena Analiza i date preporuke | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 3.5.2.                                                          | Kontinuirano vršiti izmjenu sastava kontrolora koja vrši kontrolu bolovanja preko 42 dana i ostvarivanje prava osiguranih lica | Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i Ministarstvo zdravstva | Broj izvršenih kontrola; Izvještaji o izvršenim kontrolama dostupni su na web-stranici Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona                                                                     | Izrađena Analiza i date preporuke | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                             |                                                                                                 |                                                                                           |                                     |                                     |                                     |                                     |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 3.5.3. | Provesti anonimnu anketu u zdravstvenim ustanovama o percepciji korupcije i pojavnim oblicima korupcije među zaposlenima i pacijentima, s ciljem prikupljanja podataka za planiranje antikorupcijskih mjera u zdravstvu                                                                       | Ministarstvo zdravstva i kantonalne zdravstvene institucije                                 | Ankete se provode i evaluiraju; Preporuke implementirane; Godišnji izvještaji dostavljeni Uredu | Izrađena Analiza i date preporuke<br>Izvještaj dostavljen Uredu za borbu protiv korupcije | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        |
| 3.5.4. | Promovisati prava građana na pristup zdravstvenim uslugama i načine zaštite tih prava, uključujući jasne kanale za prijavu neregularnosti i nepravilnosti u zdravstvenom sistemu Zeničko-dobojskog kantona, kroz edukaciju, informativne kampanje i uspostavu povjerljivih kanala za prijave. | Ministarstvo zdravstva i kantonalne / gradske/općinske zdravstvene institucije              | Broj i način provedenih kampanja                                                                | Promovisane 3 aktivnosti o pravima građana                                                | Kontinuirano nakon provedene ankete | Kontinuirano nakon provedene ankete | Kontinuirano nakon provedene ankete | Kontinuirano nakon provedene ankete |
| 3.5.5. | Educirati radnike u zdravstvu o važnosti sprečavanja korupcije                                                                                                                                                                                                                                | Ured za borbu protiv korupcije, Ministarstvo zdravstva i kantonalne zdravstvene institucije | Broj zdravstvenih i drugih zaposlenika u zdravstvu koji su prošli obuke o korupciji u zdravstvu | Educirano 30 zdravstvenih radnika                                                         | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        | Kontinuirano                        |

| Strateška mjera 3.6.                                             |                                                                                                                              |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                          |                                                            |                                                 |                                                 |
|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| Jačati prevenciju i borbu protiv korupcije u sektoru obrazovanje |                                                                                                                              |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                          |                                                            |                                                 |                                                 |
| Broj                                                             | Aktivnost                                                                                                                    | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                               | Planirani rezultati                                                                                                                                      | Indikator                                                  | Rok realizacije                                 |                                                 |
|                                                                  |                                                                                                                              |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                          |                                                            | Najkasnije mjesec dana po prijemu novih kadrova | Najkasnije mjesec dana po prijemu novih kadrova |
| 3.6.1.                                                           | Provjeravati vjerodostojnost diploma/svjedočanstava pri svakom novom upošljavanju u javnom sektoru Zeničko-dobojskog kantona | Organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu                                                                                               | Broj izvršenih provjera u odnosu na prethodnu godinu<br>Izvjestaji o izvršenoj provjeri novouposlenih u javnom sektoru dostavljaju se blagovremeno Uredu | 144<br>organa/institucije redovno dostavljaju podatke      | Najkasnije mjesec dana po prijemu novih kadrova | Najkasnije mjesec dana po prijemu novih kadrova |
| 3.6.2.                                                           | Postupati po prijavama o nevjerodostojnosti obrazovnih isprava u javnom sektoru Zeničko-dobojskog kantona                    | Rukovodioci organa/institucija u ZDK, nadležni organi Uprave policije MUP-a Zeničko-dobojskog kantona i Tužilaštva Zeničko-dobojskog kantona | Broj dostavljenih indicija nadležnim organima za postupanje; Broj podnesenih krivičnih prijava; Broj procesuiranih / okončanih prijava.                  | 144<br>organa/institucije dostavljaju podatke o postupanju | Kontinuirano                                    | Kontinuirano                                    |
| 3.6.3.                                                           | Promovirati prevenciju i borbu protiv korupcije u osnovnim i srednjim školama kao i na Univerzitetu u Zenici                 | Ured za borbu protiv korupcije u saradnji sa osnovnim i srednjim školama, Univerzitetom u Zenici i visokoškolske ustanove                    | Broj anketiranih studenata; Evaluacija sa preporukama za unapređenje javno dostupna na stranici Univerziteta u Zenici                                    | 101 obrazovna ustanova                                     | Kontinuirano                                    | Kontinuirano                                    |

|        |                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                             |                          |              |              |              |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------|--------------|--------------|
| 3.6.4. | Osigurati javnu promociju usaglašenog plana i programa etike i integriteta u obrazovnim institucijama u Zeničko-dobojskom kantonu               | Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport                                                                                                                                            | Broj i način promotivnih kampanja (npr. Dani otvorenih vrata, Dan borbe protiv korupcije isl.)                                                              | 101 obrazovna ustanova   | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 3.6.5. | Nastaviti sa nenajavljenim kontrolama na ispitnim mjestima za polaganje ispita za dobijanje vozačkih dozvola                                    | Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport                                                                                                                                            | Broj kontrolisanih škola; Broj nenajavljenih kontrola;                                                                                                      | 12 iznenadnih kontrola   | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 3.6.6. | Osigurati partnerstvo javnog sektora i organizacija civilnog društva u provedbi projekata na planu jačanja etike i integriteta djece i omladine | Agencija za borbu protiv korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije i Ured za borbu protiv korupcije, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i organizacija civilnog društva | Realizovani zajednički projekti                                                                                                                             | 10 zajedničkih projekata | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 3.6.7. | Usavršavati nastavniki kadar u oblasti antikorupcije, etike i integriteta u skladu sa UN GRACE inicijativom                                     | Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i sve obrazovne ustanove                                                                                                                   | Godišnje edukacije nastavnog kadra u osnovnom, srednjem i visokoškolskom obrazovanju u Zeničko-dobojskom kantonu, alati UN GRACE inicijative se primjenjuju | Realizirane 4 radionice  | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |

|                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                     |                                                                                                               |                                           |                              |                        |              |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------|------------------------|--------------|--------------|
| 3.6.8.                                                                                                                                                 | Organizirati edukaciju i obuke za nastavno osoblje u oblasti antikoruptivnog odgoja, sa ciljem podizanja svijesti o važnosti etičkog ponašanja i integriteta kroz obrazovni sistem. | Ured za borbu protiv korupcije i Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i sve obrazovne ustanove | Broj izvještaja o provedenim aktivnostima | Realizirane 4 radionice      | Kontinuirano           | Kontinuirano | Kontinuirano |
| <b>STRATEŠKI CILJ 4</b>                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                     |                                                                                                               |                                           |                              |                        |              |              |
| Unapređenje djelotvornosti i efikasnosti inspeksijskih, policijskih i pravosudnih institucija u otkrivanju i procesuiranju koruptivnih krivičnih djela |                                                                                                                                                                                     |                                                                                                               |                                           |                              |                        |              |              |
| <b>Strateška mjera 4.1.</b>                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                     |                                                                                                               |                                           |                              |                        |              |              |
| <b>Koordinacija i unapređenje saradnje u otkrivanju i dokazivanju korupcije</b>                                                                        |                                                                                                                                                                                     |                                                                                                               |                                           |                              |                        |              |              |
| <b>Broj</b>                                                                                                                                            | <b>Aktivnost</b>                                                                                                                                                                    | <b>Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci</b>                                         | <b>Planirani rezultati</b>                | <b>Indikator</b>             | <b>Rok realizacije</b> |              |              |
| 4.1.1.                                                                                                                                                 | Uspostaviti saradnju Ureda za borbu protiv korupcije sa Ministarstvom unutrašnjih poslova ZDK i Upravom policije kroz potpisivanje protokola o saradnji i njihove provedbe          | Ured za borbu protiv korupcije, MUP Zeničko-dobojskog kantona i Uprava policije                               | Potpisan protokol o saradnji              | Potpisan protokol o saradnji | I godina               |              |              |
| 4.1.2.                                                                                                                                                 | Uspostaviti saradnju Ureda za borbu protiv korupcije sa Kantonalnim tužilaštvom kroz potpisivanje protokola o saradnji i njegovu provedbu                                           | Ured za borbu protiv korupcije, Kantonalno tužilaštvo Zeničko-dobojskog kantona                               | Potpisan protokol o saradnji              | Potpisan protokol o saradnji | I godina               |              |              |

|                                                                    |                                                                                                                                                                                      |                                                                            |                                                                             |                                          |                 |              |              |              |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|--------------|
| 4.1.3.                                                             | Uspostaviti saradnju Ureda za borbu protiv korupcije sa Kantonalnom upravom za inspeksijske poslove kroz potpisivanje protokola o saradnji i njegovu provedbu                        | Ured za borbu protiv korupcije i Kantonalna uprava za inspeksijske poslove | Potpisan protokol o saradnji                                                | Potpisan protokol o saradnji             | I godina        | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 4.1.4.                                                             | Unaprijediti saradnju sa vladinim i nevladinim organizacijama koje tretiraju oblast borbe protiv korupcije                                                                           | Ured za borbu protiv korupcije / OCD                                       | Broj uključenih organizacija;<br>Broj održanih sastanaka                    | Organizirati godišnje 6 sastanaka sa OCD | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 4.1.5.                                                             | Promovirati dostupne mehanizme za prijavu korupcije, te animirati građane za prijavu korupcije                                                                                       | Ured za borbu protiv korupcije                                             | Broj prijava od strane građana; Broj provedenih javnih kampanja             | Urađeno 10 promocija prijave korupcije   | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 4.1.6.                                                             | Prilikom izrade godišnjih planova inspeksijskih nadzora voditi računa o zastupljenosti različitih subjekata nadzora, te vršiti rotiranje inspektora koji provode inspeksijski nadzor | Inspeksijski organi na svim nivoima u Zeničko-dobojskom kantonu            | Izrađeni planovi inspeksijskih nadzora; Redovno se vrši rotacija inspektora | Izrađena Analiza i date preporuke        | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 4.2.                                               |                                                                                                                                                                                      |                                                                            |                                                                             |                                          |                 |              |              |              |
| Jačati sektor unutrašnjih poslova u oblasti borbe protiv korupcije |                                                                                                                                                                                      |                                                                            |                                                                             |                                          |                 |              |              |              |
| Broj                                                               | Aktivnost                                                                                                                                                                            | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci             | Planirani rezultati                                                         | Indikator                                | Rok realizacije |              |              |              |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                      |                                                                                                                                                               |                                                                                                              |                                 |                                 |                                 |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 4.2.1. | Kroz jačanje kadrovskih kapaciteta i donošenje adekvatnih propisa unaprijediti rad odjela za istragu koruptivnih krivičnih djela i Jedinice za profesionalne standarde                                                                             | MUP Zeničko-dobojskog kantona, Uprava policije, Vlada Zeničko-dobojskog kantona      | Broj popunjenih radnih mjesta; Broj donesenih/izmijenjenih/dopunjenih propisa                                                                                 | Izrađena Analiza i date preporuke                                                                            | Kontinuirano                    | Kontinuirano                    | Kontinuirano                    |
| 4.2.2. | Analizirati oblasti u kojima je nepohodno izvršiti nadzor i kontrolu policijskih službenika sa akcentom na rizike korupcije                                                                                                                        | MUP, Uprava policije                                                                 | Izvršena analiza rizika                                                                                                                                       | Izrađena Analiza i date preporuke                                                                            | I godina                        | Kontinuirano na godišnjem nivou | Kontinuirano na godišnjem nivou |
| 4.2.3. | Planirati i vršiti nadzor i kontrolu rada policijskih službenika u skladu sa rezultatima analize                                                                                                                                                   | MUP, Uprava policije                                                                 | Broj izvršenih kontrola                                                                                                                                       | Izrađena Analiza i date preporuke                                                                            | Kontinuirano na godišnjem nivou | Kontinuirano na godišnjem nivou | Kontinuirano na godišnjem nivou |
| 4.2.4. | Inicirati donošenje novih ili izmjenjene propisa koji reguliraju procedure unapređenja i procedure disciplinske odgovornosti MUP Zeničko-dobojskog kantona i Uprava policije, s ciljem utvrđivanja mogućnosti zloupotrebe diskrecionog odlučivanja | MUP, Uprava policije                                                                 | Propisi usvojeni                                                                                                                                              | Usvojena ili ažurirana 2 propisa koji reguliraju procedure unapređenja i procedure disciplinske odgovornosti | II godina                       | Kontinuirano na godišnjem nivou | Kontinuirano na godišnjem nivou |
| 4.2.5. | Vršiti analizu statističkih podataka o prijavama sa indicijama korupcije kao i težih oblika povrede službene dužnosti u vezi sa koruptivnim radnjama, te uspostaviti efikasne metode suzbijanja                                                    | MUP, Uprava policije, Ured za pritužbe javnosti, Jedinica za profesionalne standarde | Broj zaprimljenih prijava (osnovane/neosnovane) Broj podnesenih izvještaja/obustava istrage, Broj provedenih internih postupaka, Predložene metode suzbijanja | Izrađena Analiza i date preporuke                                                                            | Kontinuirano                    | Kontinuirano                    | Kontinuirano                    |

| Strateška mjera 4.3.                                                                   |                                                                                                                                                                                       |                                                                                |                                                                            |                                   |                                                           |                                                           |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| Upravljanje rizicima od korupcije u kriznim situacijama i uslovima kriznog odlučivanja |                                                                                                                                                                                       |                                                                                |                                                                            |                                   |                                                           |                                                           |
| Broj                                                                                   | Aktivnost                                                                                                                                                                             | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                 | Planirani rezultati                                                        | Indikator                         | Rok realizacije                                           |                                                           |
| 4.3.1.                                                                                 | Identificirati rizike od korupcije u nastaloj kriznoj situaciji i definisati koordinirani plan djelovanja                                                                             | Ured za borbu protiv korupcije u saradnji i koordinaciji s APIK-om             | Identificirani rizici i definiran plan aktivnosti koordiniranog djelovanja | Izrađena Analiza i date preporuke | 15 dana po nastanku krizne situacije                      | 16 dana po nastanku krizne situacije                      |
| 4.3.2.                                                                                 | Provoditi plan aktivnosti preventivnog djelovanja i upravljanja rizicima od korupcije u kriznim situacijama                                                                           | Organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu, Ured za borbu protiv korupcije | Periodično ili na zahtjev izvještavanje o provedbi aktivnosti              | Izrađena Analiza i date preporuke | Kontinuirano za vrijeme trajanja nastale krizne situacije | Kontinuirano za vrijeme trajanja nastale krizne situacije |
| 4.3.3.                                                                                 | Redovno informisati, razmjenjivati podatke i iskustava na osnovu provedbe plana aktivnosti, održavati redovne koordinacijske sastanke nadležnih institucija Zeničko-dobojskog kantona | Ured za borbu protiv korupcije, organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu | Broj dostavljenih informacija; Broj održanih sastanaka;                    | Izrađena Analiza i date preporuke | Kontinuirano za vrijeme trajanja nastale krizne situacije | Kontinuirano za vrijeme trajanja nastale krizne situacije |

| STRATEŠKI CILJ 5                                                                                             |                                                                                                                                       |                                                                |                                                                                    |                                            |                 |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|--------------|
| Uključivanje cjelokupnog društva u borbu protiv korupcije                                                    |                                                                                                                                       |                                                                |                                                                                    |                                            |                 |              |
| Strateška mjera 5.1.                                                                                         |                                                                                                                                       |                                                                |                                                                                    |                                            |                 |              |
| Uključivanje jedinica lokalne samouprave u sistem prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije |                                                                                                                                       |                                                                |                                                                                    |                                            |                 |              |
| Broj                                                                                                         | Aktivnost                                                                                                                             | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci | Planirani rezultati                                                                | Indikator                                  | Rok realizacije |              |
| 5.1.1.                                                                                                       | Uraditi analizu postojećeg stanja na nivou jedinica lokalne samouprave s ciljem njihovog uključivanja u sistem borbe protiv korupcije | Jedinice lokalne samouprave                                    | Uspostavljen je link na kojem je analiza s preporukama javno dostupna              | Izrađena Analiza                           | I godina        |              |
| 5.1.2.                                                                                                       | Kontinuirano pratiti postupak imenovanja kontakt osoba/koordinatora i zamjenskih članova na nivou jedinica lokalne samouprave         | Jedinice lokalne samouprave, Ured za borbu protiv korupcije    | Podaci o kontakt osobama se dostavljaju Uredu                                      | Imenovano 12 koordinatora                  | Kontinuirano    | Kontinuirano |
| 5.1.3.                                                                                                       | Kreirati i pratiti planove borbe protiv korupcije u jedinicama lokalne samouprave u Zeničko-dobojskom kantonu                         | Jedinice lokalne samouprave                                    | Kreirani i usvojeni planovi borbe protiv korupcije u jedinicama lokalne samouprave | Usvojeno 12 planova borbe protiv korupcije | I godina        |              |

|                                                                                                                                |                                                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                       |                                               |                 |              |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 5.1.4.                                                                                                                         | Kreirati ili ažurirati planove integriteta u jedinicama lokalne samouprave u Zeničko-dobojskom kantonu                                                                   | Jedinice lokalne samouprave                                    | Kreirani i usvojeni planovi integriteta u jedinicama lokalne samouprave u Zeničko-dobojskom kantonu                   | Usvojeno 12 planova integriteta               | Kontinuirano    | II godina    | Kontinuirano |
| 5.1.5.                                                                                                                         | Provoditi antikoruptivne kampanje u jedinicama lokalne samouprave u Zeničko-dobojskom kantonu                                                                            | Jedinice lokalne samouprave                                    | Broj i način provedenih kampanja u izvještajnom periodu                                                               | Promovirano 12 antikoruptivnih kampanja       | Kontinuirano    | II godina    | Kontinuirano |
| 5.1.6.                                                                                                                         | Uspostaviti mehanizme za prijavu korupcije u jedinicama lokalne samouprave u Zeničko-dobojskom kantonu                                                                   | Jedinice lokalne samouprave                                    | Uspostavljeni mehanizmi za prijavu korupcije u jedinicama lokalne samouprave (link za prijavu, pravilnik, idr.)       | Uspostavljeno 12 mehanizama prijava korupcije |                 | II godina    |              |
| Strateška mjera 5.2.                                                                                                           |                                                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                       |                                               |                 |              |              |
| Unapređenje saradnje antikorupcijskih tijela i institucija s organizacijama civilnog društva, medijima i akademskom zajednicom |                                                                                                                                                                          |                                                                |                                                                                                                       |                                               |                 |              |              |
| Broj                                                                                                                           | Aktivnost                                                                                                                                                                | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci | Planirani rezultati                                                                                                   | Indikator                                     | Rok realizacije |              |              |
| 5.2.1.                                                                                                                         | Osigurati aktivno učešće organizacija civilnog društva u procesima kreiranja i provedbe antikorupcijskih politika uključujući javno zagovaranje, rasprave i konsultacije | Ured za borbu protiv korupcije i organizacije civilnog društva | Broj organizacija civilnog društva uključenih u provedbu antikorupcijskih politika na nivou Zeničko-dobojskog kantona | Organizirati 6 sastanaka sa OCD               | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |

|                                                                        |                                                                                                              |                                                                                                          |                                                                                                                                                   |                            |                 |              |              |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 5.2.2.                                                                 | Održavati redovne sastanke sa akterima antikorupcijskih aktivnosti na kojima će se razmatrati prijedlozi OCD | Ured za borbu protiv korupcije i organizacije koje podržavaju projekte iz oblasti borbe protiv korupcije | Broj uključenih organizacija civilnog društva Broj održanih sastanaka                                                                             | Organizirati 6 sastanaka   | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 5.2.3.                                                                 | Pripremiti i provoditi kampanje u vezi sa štetnim posljedicama korupcije po građane                          | Ured za borbu protiv korupcije, organizacije civilnog društva, akademska zajednica i mediji              | Broj provedenih kampanja u saradnji sa institucijama u Zeničko-dobojskom kantonu, organizacije civilnog društva, medijima i akademskom zajednicom | Provedene 3 kampanje       | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| Strateška mjera 5.3.                                                   |                                                                                                              |                                                                                                          |                                                                                                                                                   |                            |                 |              |              |
| Jačanje etike i integriteta djece i omladine i promocija dobrih praksi |                                                                                                              |                                                                                                          |                                                                                                                                                   |                            |                 |              |              |
| Broj                                                                   | Aktivnost                                                                                                    | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                           | Planirani rezultati                                                                                                                               | Indikator                  | Rok realizacije |              |              |
| 5.3.1.                                                                 | Provoditi javne pozive za učešće učenika u izradi radova na temu borbe protiv korupcije                      | Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i sve obrazovne ustanove                             | Provedeni javni pozivi                                                                                                                            | Provedeno 12 javnih poziva | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |
| 5.3.2.                                                                 | Podizati svijesti staratelja / roditelja u oblasti antikoruptivnog odgoja kroz obrazovni sistem              | Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i sve obrazovne ustanove                             | Broj izvještaja o provedenim aktivnostima                                                                                                         | Organizirano 12 promocija  | Kontinuirano    | Kontinuirano | Kontinuirano |

| Strateška mjera 5.4.                     |                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                               |                               |                               |                               |
|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| Koordinacija, monitoring i izvještavanje |                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                               |                               |                               |                               |
| Broj                                     | Aktivnost                                                                                                                                                                                | Institucija odgovorna za koordinaciju implementacije i nosioci                                                                                                                                                                        | Planirani rezultati                                                                                                                                                                                                                           | Indikator                     | Rok realizacije               |                               |
| 5.4.1.                                   | Prikupljati i analizirati podatke, te izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona o provedbi Akcionog plana                                                                             | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                                                                                                        | Izvještaji izrađeni na godišnjem nivou                                                                                                                                                                                                        | Izrađen 1 izvještaj           | Kontinuirano, jednom godišnje | Kontinuirano, jednom godišnje |
| 5.4.2.                                   | Informisati javnost o rezultatima implementacije antikorupcijskih aktivnosti predviđenih Akcionim planom                                                                                 | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                                                                                                        | Broj saopćenja za javnost                                                                                                                                                                                                                     | Izdata 2 saopćenja za javnost | Kontinuirano                  | Kontinuirano                  |
| 5.4.3.                                   | Osigurati kontinuitet u radu imenovanim koordinatorima u institucijama/ustanovama u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinicama lokalne samouprave tokom perioda trajanja provedbe Strategije | Rukovodioci organa/institucija u Zeničko-dobojskom kantonu i Jedinice lokalne samouprave                                                                                                                                              | Osiguran kontinuitet rada koordinatora i zamjenskih članova                                                                                                                                                                                   | Izrađena Analiza              | Kontinuirano                  | Kontinuirano                  |
| 5.4.4.                                   | Stimulisati rad koordinatora koji rade na poslovima provođenja antikorupcijskih aktivnosti eventualnim uvođenjem dodatka na plaću                                                        | Vlada Zeničko-dobojskog kantona za državne službenike i namještenike na prijedlog Min.za pravosuđe i upravu, a rukovodioci drugih institucija za uposlenike ostalog dijela javnog sektora, te rukovodioci jedinica lokalne samouprave | Dopunjena Odluka o dodacima na plaću državnim službencima koji rade na poslovima s posebnim uslovima rada ili na drugi odgovarajući način; Dopunjeni odgovarajući pravilnici u institucijama javnog sektora i i Jedinicama lokalne samouprave | Izrađena Analiza              | I godina                      |                               |

|        |                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                |                                                                                                        |                                                                                                                               |            |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 5.4.5. | Evaluirati i procijeniti provođenje aktivnosti iz Akcionog plana i Strategije                                                                             | Ured za borbu protiv korupcije, svi organi/institucije u Zeničko-dobojskom kantonu, jedinice lokalne samouprave, organizacije civilnog društva | Sačinjena evaluacija Strategije i Akcionog plana (eksterna i interna evaluacija)                       | Izrađena Evaluacijska analiza                                                                                                 | III godina |
| 5.4.6. | Formirati interesorne radne grupe (IRRG) za izradu nove Strategije za borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona i Akcionog plana za njenu provedbu | Ured za borbu protiv korupcije                                                                                                                 | Formirana interesorna radna grupa i sačinjen dinamički plan aktivnosti                                 | Formirana radna grupa                                                                                                         | III godina |
| 5.4.7. | Sačiniti nacrt Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona i Akcionog plana za njenu provedbu                             | Ured za borbu protiv korupcije, Interesorna radna grupa za izradu nacrta nove strategije i akcionog plana                                      | Kreiran i usaglašen nacrt nove Strategije za borbu protiv korupcije i Akcionog plana za njenu provedbu | Sačinjen nacrt Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona i Akcionog plana za njenu provedbu | III godina |

**Sekretar Ureda za borbu protiv  
korupcije**

*Dževad Fejzić, s.r.*

505.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćen tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10 i 3/23), člana 7. Zakona o finansiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), člana 3. Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 25/24), člana 22. stav (5) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 25/24) i Zaključka o utvrđivanju načina raspodjele i kontrole trošenja sredstava iz Budžeta Zeničko-dobojskog Kantona za 2025. godinu, namijenjenih za finansiranje političkih stranaka i koalicija političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, broj: 01-24-1661-3/25 od 29.01.2025. godine koji je donijela Komisija za privredu, ekonomsku i finansijsku politiku, budžet i finansije Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, na prijedlog Stručne službe Skupštine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 5. vanrednoj sjednici, održanoj dana 07.05.2025. godine, d o n o s i

## O D L U K U

### o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec april 2025. godine

#### Član 1.

##### (Predmet Odluke)

Ovom odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,34 KM (slovima: *tridesettri hiljade tristotridesettri/34 konvertibilnih maraka*) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec april 2025. godine.

#### Član 2.

##### (Raspored sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove odluke raspoređuju se na način da se:

- 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- 60% sredstava dijeli prema broju poslaničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,
- 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima poslanika srazmjerno broju poslaničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

#### Član 3.

##### (Trenutak raspodjele)

Kao trenutak raspodjele sredstava iz člana 2. ove odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

#### Član 4.

##### (Budžetska organizacija i ekonomski kod)

Isplata sredstava iz člana 1. ove odluke će se izvršiti na osnovu Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 25/24), sa razdjela 10, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, ekonomski kod 614300, Naziv pozicije "Tekući transfer za finansiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i nezavisnih poslanika".

#### Član 5.

##### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo finansija i Stručna služba Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### Član 6.

##### (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9204/25

Datum, 07.05.2025. godine

Zenica

PREMIJER

Nezir Pivić, s.r.

506.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), u skladu sa članom 40. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 25/24), u skladu sa članom 9. Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), a na osnovu Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002,

Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“- „Tekući transfer za sport, broj: 02-11-2383/25, od 07.02.2025. godine i Odluke o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“- „Tekući transfer za sport“, broj: 02-11-8644/25 od 25.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 22. telefonskoj sjednici, održanoj 09.05.2025. godine, donosi

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava sa „Transfera za sport“ u 2025. godini sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

Odobravaju se sredstva sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 2.693.996,00 KM (slovima: dvamilionašeststotina devedesetihiljadeidevetstotinadevedesetšest konvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja redovnih aktivnosti sportskih klubova od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini.

#### **Član 2.**

##### **(Analitika konta)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), razdjel 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001-Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, pozicija „Transfer za sport“.

#### **Član 3.**

##### **(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa predsjednicima sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove odluke.

#### **Član 4.**

##### **(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na osnovu Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25) na osnovu Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava, broj: 02-11-2383/25, od 07.02.2025. „Transfera za sport“ u 2025. godini, i Odluke broj: 02-11-8644/25 od 25.04.2025. godine na transakcijske račune prema tabelarnom pregledu sačinjenom na osnovu člana 9. Zakona o sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25) a koji je sastavni dio ove odluke.

#### **Član 5.**

##### **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 6.**

##### **(Izveštavanje)**

Korisnici sredstava Budžeta namijenjenih za ovaj transfer dužni su dostaviti izvještaj o namjenskoj upotrebi odobrenih sredstava najkasnije do 31.12.2025. godine.

#### **Član 7.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9442/25

Datum, 09.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

---

**Pregled raspodjele sredstava za sportske kolektive od posebnog značaja za  
Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini.**

| <b>Re.<br/>br.</b> | <b>Naziv subjekta</b>                                             | <b>Namjena</b>                                                                                   | <b>Iznos (KM)</b> |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| 1.                 | Nogometni klub “Čelik” Zenica                                     | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 699.960,00        |
| 2.                 | Nogometni klub Nemila Zenica                                      | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 180.000,00        |
| 3.                 | OKK ČELIK -Omladinski košarkaški klub “Čelik” Zenica              | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 159.960,00        |
| 4.                 | Atletski klub “Zenica” Zenica                                     | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 80.040,00         |
| 5.                 | ŽKK ČELIK Zenica-”Košarkaški ženski klub Čelik BH Telekom” Zenica | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 80.040,00         |
| 6.                 | Rukometni klub „Krivaja“ Zavidovići                               | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 116.550,00        |
| 7.                 | Ženski rukometni klub „Krivaja“ Zavidovići                        | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 116.550,00        |
| 8.                 | Fudbalski klub “Rudar” Kakanj                                     | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 136.503,00        |
| 9.                 | Odbojkaški klub „Kakanj 78“ Kakanj                                | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 91.496,00         |
| 10.                | Nogometni klub “Bosna” Visoko                                     | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 136.503,00        |
| 11.                | Rukometni klub “Bosna” Visoko                                     | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 91.496,00         |
| 12.                | Rukometni klub “Maglaj” Maglaj                                    | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 70.003,00         |

|         |                                    |                                                                                                  |                 |
|---------|------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 13.     | Nogometni klub “Novi Šeher” Maglaj | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 36.993,00       |
| 14.     | Nogometni klub “Natron” Maglaj     | Sufinansiranje klubova najvišeg državnog ranga (Premijer liga)                                   | 70.003,00       |
| 15.     | Nogometni klub “Stupčanica” Olovo  | Sufinansiranje klubova najvišeg državnog ranga (Premijer liga)                                   | 171.900,00      |
| 16.     | Košarkaški klub „Orlovik“ Žepče    | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 104.926,00      |
| 17.     | Nogometni klub “Žepče 1919” Žepče  | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 54.973,00       |
| 18.     | Fudbalski klub “Rudar” Breza       | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 140.100,00      |
| 19.     | Nogometni klub “Vareš” Vareš       | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 78.000,00       |
| 20.     | Nogometni klub “Usora” Usora       | Sufinansiranje sportskih kolektiva od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini | 78.000,00       |
| UKUPNO: |                                    |                                                                                                  | 2.693.996,00 KM |

.....

507.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava u razdjelu 22- Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD 206, pozicija „Tekući transfer pojedincima“ – „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-2377/25 od 07.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 22. telefonskoj sjednici, održanoj dana 09.05.2025. godine,

**d o n o s i**

### **O D L U K U**

**o odobravanju sredstava sa pozicije 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1. (Predmet)**

Odobravaju se sredstava ustanovi predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona koja

je uključena u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu za 2025. godinu, planirana u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na poziciji 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, a u skladu sa članom 6. Programa utroška sredstava u razdjelu 22- Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD 206, pozicija „Tekući transfer pojedincima“ – „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-2377/25 od 07.02.2025. godine.

#### **Član 2. (Dodjela sredstava)**

Dodjela sredstava ustanovi predškolskog odgoja i obrazovanja koja je uključena u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja, izvršena je prema naknadno dostavljenoj informaciji od ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja PU „Mumi“ Žepče o povećanju broja upisane djece, o formiranoj jednoj dodatnoj odgojnoj grupi i o angažovanju jednog dodatnog nastavnika na pola norme za izvršenje Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu, a u skladu sa pedagoškim standardima i normativima za predškolsko obrazovanje, kako je navedeno u sljedećoj tabeli:

| <b>R. br.</b> | <b>Ustanova predškolskog odgoja i obrazovanja</b> | <b>Broj djece</b> | <b>Broj odgojnih grupa</b> | <b>Broj angažovanih nastavnika</b> | <b>Sredstva za isplatu bruto plaća i naknada za angažovane nastavnike</b> | <b>Sredstva za materijalne troškove ustanova</b> | <b>Ukupno (KM)</b> |
|---------------|---------------------------------------------------|-------------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------|
| 1             | PU za POIO „Mumi“ Žepče                           | 50                | 1                          | 0,5                                | 5.975,43                                                                  | 500,00                                           | 6.475,43           |
| <b>Ukupno</b> |                                                   | <b>50</b>         | <b>1</b>                   | <b>0,5</b>                         | <b>5.975,43</b>                                                           | <b>500,00</b>                                    | <b>6.475,43</b>    |

**Član 3.****(Ovlaštenje za potpisivanje ugovora)**

U cilju realizacije sredstava odobrenih članom 2. ove odluke, ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da izvrši potpisivanje Ugovora o prenosu sredstava za realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu za 2025. godinu sa predstavnicima ustanova predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 4.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 5.****(Izvjestavanje)**

Ustanova predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona koja je uključena u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za 2025. godinu, dužna je Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po završetku Programa, podnijeti izvještaj o namjenskom utrošku doznačenih sredstava.

**Član 6.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9443/25  
Datum, 09.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**Nezir Pivić, s.r.**  
.....

**508.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 9. Pravilnika o vrstama vlastitih javnih prihoda u FBiH („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 104/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 5. vanrednoj sjednici, održanoj 07.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U****o davanju saglasnosti na Pravilnik o vrstama, namjeni, načinu raspodjele i trošenja vlastitih prihoda JU OŠ „Vozuća-Ribnica“ Zavidovići****Član 1.****(Predmet)**

Daje se saglasnost na Pravilnik o vrstama, namjeni, načinu raspodjele i trošenja vlastitih prihoda JU OŠ „Vozuća-Ribnica“ Zavidovići, broj: 104/25. od 04.04.2025. godine.

**Član 2.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se JU OŠ „Vozuća-Ribnica“ Zavidovići, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 3.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9208/25  
Datum, 07.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**Nezir Pivić, s.r.**  
.....

509.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 5. vanrednoj sjednici, održanoj 07.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1. (Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na sljedeći način:
  - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0006 – JU Gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.500,00 KM;
  - b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Priljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 1.500,00 KM.

#### **Član 2.**

##### **(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Mozart d.o.o. Banja Luka, škola će utrošiti za nabavku 30 togi za maturante.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

#### **Član 3.**

##### **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9209/25

Datum, 09.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

510.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 15., stav (6) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj 14.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), između Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica i JU „Druga gimnazija“ Zenica.

#### **Član 2.**

##### **(Način preraspodjele sredstava)**

Preraspodjela sredstava iz donacija planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, sredstava planirana na poziciji 613900 – Ugovorene i druge posebne usluge, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), umanjuju se za 29.496,00 KM;
- b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0047 – OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica, sredstva planirana na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 1.000,00 KM;
- c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0047 – OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica, sredstva planirana na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 3.000,00 KM;
- d) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0047 – OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica, sredstva planirana na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 6.000,00 KM;
- e) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0021 – JU „Druga gimnazija“ Zenica, sredstva planirana na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 19.496,00 KM;

### Član 3.

#### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

### Član 4.

#### (Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9714/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

### 511.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 15., stav (6) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj 14.05.2025. godine, d o n o s i

## O D L U K U

### o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu

#### Član 1.

##### (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), između Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Opće gimnazije „Muhsin Rizvić“ Breza, OŠ „Miroslav Krleža“ Zenica i OŠ „15. april“ Kakanj.

#### Član 2.

##### (Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), vrši se na slijedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, sredstava planirana na poziciji 613900 – Ugovorene i druge posebne usluge, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), umanjuju se za 39.412,00 KM;
- b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0005 – OŠ „15. april“ Kakanj, sredstva planirana na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 13.250,00 KM;

- c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0059 – OŠ „Miroslav Krleža“ Zenica, sredstva planirana na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 13.250,00 KM;
- d) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0002 – Opća gimnazija „Muhsin Rizvić“ Breza, sredstva planirana na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz donacija 2025. godina (izvor 40), uvećavaju se za 12.912,00 KM;

### Član 3.

#### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

### Član 4.

#### (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9715/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

512.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-2348/25 od 07.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine,  
d o n o s i

## O D L U K U

### o sufinansiranju projekta „Rekonstrukcija i adaptacija objekta uz gradsku džamiju“

#### Član 1.

##### (Predmet)

Odobravaju se Medžlisi Islamske zajednice Bratunac, novčana sredstva u iznosu od 44.242,73 KM (slovima: četrdesetčetiri hiljadedvjestotinečetredstviye 73/100 konvertibilne marke) za sufinansiranje projekta „Rekonstrukcija i adaptacija objekta uz gradsku džamiju“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Bratunac.

#### Član 2.

##### (Analitička konta)

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24), razdjel 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Budžeta: „Sredstva za podsticaj povratka izbjeglih i raseljenih lica“.

#### Član 3.

##### (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun Medžlisa Islamske zajednice Bratunac, broj: 5510390001190297 otvoren kod UniCredit banke, sa naznakom svrha uplate: „Sufinansiranje projekta rekonstrukcija i adaptacija objekta uz gradsku džamiju“ općina Bratunac.

#### Član 4.

##### (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Medžlis Islamske zajednice Bratunac, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### Član 5.

##### (Izvještavanje)

Obavezuje se Medžlis Islamske zajednice Bratunac, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativni i finansijski izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava i to fiskalne račune izdate na ime rekonstrukcije i adaptacije objekta, a najkasnije do 31.12.2025. godine.

**Član 6.**  
**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9718/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**  
.....**513.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj 7/10, 3/23), a u vezi sa članom 6. stav (1) Uredbe o podsticaju zapošljavanja i samozapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 1/25) te članom 4. stav (11) Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu planiranih na razdjelu Ministarstva za boračka pitanja, namijenjenih za potrebe branilaca i članova njihovih porodica, broj: 02-11-2354/25 od 07.02.2025.godine, na prijedlog Ministarstva za boračka pitanja, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj 14.05.2025.godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o usvajanju Programa podsticaja samozapošljavanja  
pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog  
kantona za 2025.godinu**

**Član 1.**  
**(Predmet)**

Usvaja se Program podsticaja samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu, Ministarstva za boračka pitanja Zeničko-dobojskog kantona, koji čini sastavni dio ove Odluke.

**Član 2.**  
**(Način realizacije)**

Sredstva za provođenje Programa iz tačke I. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj 25/24), sa razdjela 24 – Ministarstvo za boračka pitanja, budžetska organizacija 01, potrošačka

jedinica 001, ekonomski kod 614200, subanalitika OAD 222 – "Transfer za podsticaj zapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica".

**Član 3.**  
**(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za boračka pitanja i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.**  
**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9724/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**  
.....

**BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA**

**PROGRAM  
PODSTICAJA SAMOZAPOŠLJAVANJA PRIPADNIKA BRANILAČKE POPULACIJE  
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA ZA 2025.GODINU**

Zenica, maj 2025. Godine

## SADRŽAJ

|                                                                      |   |
|----------------------------------------------------------------------|---|
| DIO PRVI - UVOD.....                                                 | 2 |
| DIO DRUGI – NOSIOCI REALIZACIJE I SARADNICI PROGRAMA.....            | 2 |
| POGLAVLJE I. Nosioci realizacije.....                                | 2 |
| POGLAVLJE II. Saradnici u provedbi.....                              | 2 |
| DIO TREĆI - CILJ PROGRAMA I CILJNE GRUPE .....                       | 2 |
| POGLAVLJE I. Način ostvarenja cilja Program.....                     | 3 |
| POGLAVLJE II. Ciljne grupe.....                                      | 3 |
| DIO ČETVRTI – SREDSTVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA.....                  | 3 |
| POGLAVLJE I. Osiguranje sredstava.....                               | 3 |
| POGLAVLJE II. Iznos odobrenih sredstava po korisniku.....            | 4 |
| POGLAVLJE III. Način raspodjele sredstava po gradovima/općinama..... | 4 |
| DIO PETI - NAČIN REALIZACIJE PROGRAMA .....                          | 4 |
| POGLAVLJE I. Kriterij za izbor korisnika.....                        | 4 |
| POGLAVLJE II. Postupak po apliciranim zahtjevima.....                | 6 |
| POGLAVLJE III. Zaključivanje ugovora.....                            | 7 |
| POGLAVLJE IV. Nadzor nad realizacijom programa zapošljavanja.....    | 7 |
| DIO ŠESTI – ZAVRŠNE ODREDBE.....                                     | 7 |

**DIO PRVI - UVOD**

Članom 6. stav (1) Uredbe o podsticaju zapošljavanja i samozapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 1/25) propisano je da Vlada na prijedlog Ministarstva donosi Programe podsticaja zapošljavanja i samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona.

Članom 4. stav (11) Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu planiranih na razdjelu Ministarstva za boračka pitanja broj: 02-11-2354/25 od 07.02.2025.godine (u daljnjem tekstu: Program utroška sredstava) predviđeno je donošenje Programa podsticaja samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu (u daljem tekstu Program).

Ovim Programom utvrđuju se uslovi, način i postupak ostvarivanja prava na podsticajna sredstva za samozapošljavanje pripadnika branilačke populacije, u skladu sa Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 15/24) i Uredbom o podsticaju zapošljavanja i samozapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 1/25). Sredstva su osigurana u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu na razdjelu 24, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 001, ekonomski kod 614200, subanalitika OAD 222 – “Transfer za podsticaj zapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica“ Ministarstva za boračka pitanja (u daljem tekstu Ministarstvo).

Sredstva podsticaja namijenjena su za sufinansiranje dijela troškova i naknada vezanih za pokretanje predloženih poslovnih aktivnosti pripadnika branilačke populacije, kao i unapređenje postojećih poslovnih djelatnosti pokrenutih ranijim pogramima Ministarstva, koji zadovoljavaju kriterije propisane Programom, odnosno javnim pozivom.

Pravo na podsticaj, pripadnici kategorija branilačke populacije utvrđenih Programom, ostvaruju na vlastiti zahtjev i na osnovu ugovora koji će biti zaključen sa izabranim korisnicima.

**DIO DRUGI – NOSIOCI REALIZACIJE I SARADNICI PROGRAMA****POGLAVLJE I. Nosioci realizacije**

Nosioci realizacije Programa su: Ministarstvo i gradske/općinske službe nadležne za poslove branilačko-invalidske zaštite (u daljem tekstu gradska/općinska služba).

**POGLAVLJE II. Saradnici u provedbi**

Saradnici u realizaciji Programa su:

1. Općina Breza
2. Općina Doboju Jug
3. Općina Kakanj
4. Općina Maglaj
5. Općina Olovo
6. Općina Tešanj
7. Općina Usora
8. Općina Vareš
9. Grad Visoko
10. Grad Zavidovići
11. Grad Zenica
12. Općina Žepče

**DIO TREĆI - CILJ PROGRAMA I CILJNE GRUPE**

Cilj ovog Programa je rješavanje egzistencijalnog pitanja pripadnika branilačke populacije, kao i poboljšanje kvalitete života istih. Realizacija ovog Programa doprinjet će poboljšanju ukupnih socijalno-ekonomskih prilika u lokalnim zajednicama i Kantona u cjelini.

**POGLAVLJE I. Način ostvarenja cilja Programa**

1. Cilj Programa se ostvaruje podnošenjem zahtjeva zainteresiranih pripadnika branilačke populacije koji su registrovali poslovnu djelatnost u periodu od 01.01.2024.godine, a zaključno sa danom okončanja javnog poziva raspisanog po ovom Programu.
2. Podsticaj se može odobriti u izuzetnim slučajevima i ranijem korisniku Programa podsticaja samozapošljavanja, što je posebno obrazloženo u četvrtom dijelu Programa.

**POGLAVLJE II. Ciljne grupe**

**Pravo na podnošenje zahtjeva po ovom Programu mogu ostvariti:**

- a) dobitnik ratnog priznanja i odlikovanja;
- b) ratni vojni invalid;
- c) demobilizirani branilac koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu;
- d) član porodice šehida, poginulih, umrlih i nestalih branilaca-korisnik porodične invalidnine;
- e) član porodice poginulog, umrlog i nestalog dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja -korisnik mjesečnog novčanog dodatka;
- f) član porodice umrlog ratnog vojnog invalida - korisnik porodične invalidnine i
- g) član porodice umrlog demobiliziranog branioca - supružnik koji nije zasnovao bračnu ili vanbračnu zajednicu i dijete dok je na redovnom školovanju.

**Posebni korisnici**

- a) dijete šehida, poginulog, umrlog i nestalog branioca nakon prestanka prava na porodičnu invalidninu i dijete umrlog dobitnika ratnog priznanja ili odlikovanja kojem je prestalo pravo na mjesečni novčani dodatak;
- b) dijete umrlog ratnog vojnog invalida kojem je prestalo pravo na porodičnu invalidninu do navršene 35 godine života;
- c) dijete umrlog demobiliziranog branioca koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu, do navršenih 35 godina života;
- d) dijete dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja, do navršenih 30 godina života;
- e) dijete ratnog vojnog invalida do navršenih 30 godina života i
- f) dijete demobiliziranog branioca, koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu, do navršenih 30 godina života.

Predmetna novčana sredstva mogu biti odobrena posebnim korisnicima ako se na iste odnosi jedan od slijedećih slučajeva:

- da je priloženi plan poslovanja ocijenjen kao profesionalan i perspektivan;
- da opredjeljena novčana sredstva nisu utrošena;
- nedovoljnog broja odobrenih zahtjeva iz određene lokalne zajednice i
- utvrđivanja teških socijalno-ekonomskih prilika u porodici podnosioca zahtjeva.

## **DIO ČETVRTI – SREDSTVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA**

### **POGLAVLJE I. Osiguranje sredstava**

Ministarstvo sufinansira realizaciju Programa u iznosu od 830.000,00 KM u skladu sa članom 4. stav (11) tačka d) Programa utroška sredstava, a u skladu sa dinamikom priliva budžetskih sredstava i brojem opravdanih zahtjeva, o čemu odluku donosi ministar Ministarstva.

Sredstva se osiguravaju za realizaciju slijedećih opcija Programa:

- Program „Prvi biznis“ i
- Program „Biznis plus“, kroz varijantu a) i varijantu b)

### **POGLAVLJE II. Iznos odobrenih sredstava po korisniku**

Maksimalni iznos sredstava koji se može dodijeliti po opcijama Programa:

1. **Program „Prvi biznis“** - 12.000,00 KM, u slučaju kada je podnosilac zahtjeva, registrovao planiranu djelatnost ne ranije od 01.01.2024. godine, a zaključno sa danom okončanja javnog poziva po ovom Programu.

U slučaju da broj osnovanih zahtjeva bude manji u odnosu na opredijeljena budžetska sredstva za ovaj program, ministar Ministarstva može donijeti odluku i o većem iznosu odobrene pomoći za ovaj vid sufinansiranja.

2. **Program „Biznis plus“**

➤ **Varijanta a)** - do 10.000,00 KM korisniku Programa podsticaja samozapošljavanja ovoga Ministarstva iz prethodnih godina, koji je od 01.01.2024. godine do okončanja Javnog poziva zaposlio jednog ili više radnika pod uslovima:

- da se sredstva ne mogu dodijeliti za zaposlenje lica za koje je aplikant ranije koristio ovo pravo i
- da se zaposleno lice vodilo na evidenciji nezaposlenih lica Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona najmanje dva mjeseca prije stupanja u radni odnos.

➤ **Varijanta b)** - 1.500,00 KM korisniku Programa podsticaja samozapošljavanja ovoga Ministarstva iz 2024. godine po Programu „Prvi biznis“, koji je zadržao poresku registraciju i izmirio sve poreske obaveze za 2024. godinu.

### **POGLAVLJE III. Način raspodjele sredstava po gradovima/općinama**

Sredstva se okvirno raspoređuju u skladu sa procentualnim učešćem pripadnika branilačke populacije na teritoriji grada/općine u odnosu na ukupan broj pripadnika branilačke populacije na teritoriji Kantona. Od uticaja na raspodjelu ima i broj zahtjeva pripadnika branilačke populacije određenog grada/općine, ekonomska razvijenost grada/općine, te ostali društveno-socijalni elementi.

U slučaju nedovoljnog broja opravdanih zahtjeva u jednom gradu/općini, sredstva namjenjena tom gradu/općini mogu se koristiti za finansiranje projekata zapošljavanja i samozapošljavanja u drugim gradovima/općinama.

**DIO PETI - NAČIN REALIZACIJE PROGRAMA**

U cilju realizacije, te efikasnijeg provođenja Programa, ministar Ministarstva formira Komisiju Ministarstva u čijem sastavu su najmanje tri člana i donosi Instrukciju koja se dostavlja gradskoj/općinskoj službi.

Gradska/općinska služba dužna je formirati Komisiju za provođenje ovog postupka, u sastavu od najmanje tri člana.

Ministarstvo nadležnoj gradskoj/općinskoj službi dostavlja usvojeni Program, Instrukciju, obrazac zahtjeva za poticaj samozapošljavanja, obrazac elektronske evidencije o podnesenim zahtjevima i korisnicima, obrazac uvjerenja o učešću u prethodnim projektima samozapošljavanja Ministarstva i tekst Javnog poziva koji će nadležne službe objaviti na oglasnoj ploči grada/općine i općinskih branilačkih udruženja i u sredstvima javnog informisanja.

**POGLAVLJE I. Kriterij za izbor korisnika****A. „Prvi biznis“ – lica koja su registrovala poslovnu djelatnost****Kriteriji za podnosioc zahtjeva:**

1. pripadnost branilačkoj populaciji;
2. prebivalište na teritoriji ZDK u trajanju od najmanje 24 mjeseca prije podnošenja zahtjeva, osim povratnika u RS;
3. izmirene poreske obaveze;
4. registracija planirane poslovne djelatnosti;
5. plan poslovanja;
6. sredstva po ovom Programu mogu biti dodijeljena za djelatnost registrovanu pod određenim ID brojem samo jednom kandidatu iz jednog porodičnog domaćinstva;
7. raniji korisnici sredstava po Programu-„Prvi biznis“ ne mogu ponovo ostvariti sredstva po Programu „Prvi biznis“.

**Uz obrazac zahtjeva podnosi se slijedeća dokumentacija:**

1. dokaz o pripadnosti branilačkoj populaciji: rješenje nadležne gradske/općinske službe o priznavanju svojstva dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja i ratnog vojnog invalida, odnosno člana porodice šehida, poginulog, umrlog, nestalog branioca i člana uže porodice poginulog, umrlog ili nestalog dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja, ili uvjerenje nadležnog organa izdatog u skladu sa Zakonom o upravnom postupku ("Službene novine FBiH" broj 2/98, 48/99 i 61/22), a demobilizirani braniocu uvjerenje VFMB-3a izdato od strane nadležne Grupe za pitanja evidencija iz oblasti vojne obaveze;
2. uvjerenje o kretanju izdato od nadležnog MUP-a;
3. uvjerenje nadležne Poreske uprave o izmirenim poreskim obavezama;
4. dokaz o registraciji biznisa kao osnovne djelatnosti nakon 01.01.2024.godine, a najkasnije sa danom zatvaranja javnog poziva po ovom Programu;
5. plan poslovnih aktivnosti kojim će podnosilac zahtjeva dokazati poznavanje planirane poslovne aktivnosti sa stanovišta ulaganja, profita i tržišta za istu. Isti mora sadržavati minimalno slijedeća poglavlja:
  - a) Uvod- opis djelatnosti i predmet poslovanja
  - b) Ciljevi poslovanja- narativno opisati ciljeve poslovanja sa akcentom plana utroška sredstava za koje aplicira;
  - c) Plan prihoda, rashoda, poslovni rezultat i investiranje- tabelarni prikaz traženih parametara koji će sadržavati uvid u utrošak sredstava za koje aplicira;

6. Izjava o zajedničkom domaćinstvu (kućna lista)- za aplikante djecu demobiliziranih branilaca;
7. Uvjerenje o bračnom stanju za supružnika umrlog demobiliziranog branioca;
8. Izvod iz matične knjige rođenih za djecu branilaca.

#### **B. "Biznis plus"**

➤ **Varijanta a)- korisnici prethodnih Programa zapošljavanja koji su zaposlili jednog ili više radnika**

##### **Kriteriji za podnosiocje zahtjeva:**

1. izmirene poreske obaveze;
2. zasnivanje radnog odnosa jednog ili više radnika;
3. uspješno učešće u prethodnim projektima Ministarstva.

##### **Uz obrazac zahtjeva podnosi se slijedeća dokumentacija:**

1. uvjerenje nadležne Poreske uprave o izmirenim poreskim obavezama za aplikanta i registriranu djelatnost;
2. uvjerenje nadležne Službe za zapošljavanje da je zaposleno lice bilo na evidenciji službe za zapošljavanje prije stupanja u radni odnos;
3. obrazac JS 3100- Prijava osiguranja za zaposleno lice- izdat od nadležne Poreske uprave;
4. obrazac JS 3650- Informacija o uplaćenim doprinosima za zaposleno lice- izdat od nadležne Poreske uprave;
5. uvjerenje nadležne gradske/općinske službe o učešću u prethodnim projektima zapošljavanja i samozapošljavanja Ministarstva;
6. potvrda o kretanju izdata od strane nadležnog MUP-a (Uvjerenje PBA-4A).

➤ **Varijanta b) - korisnici Programa „Prvi Biznis“ iz 2024. godine koji su zadržali poresku registraciju i izmirili sve poreske obaveze za 2024. godinu.**

##### **Kriteriji za podnosiocje zahtjeva:**

1. aktivna registracija poslovne djelatnosti;
2. izmirene poreske obaveze za 2024. godinu;
3. uspješno učešće u Programu „Prvi Biznis“ za 2024. godinu.

##### **Uz obrazac zahtjeva podnosi se slijedeća dokumentacija:**

1. izvod iz registra poslovnih subjekata porezne uprave kao dokaz o aktivnoj registraciji djelatnosti;
2. uvjerenje o izmirenim poreskim obavezama za podnosioca zahtjeva i registrovanu djelatnost;
3. uvjerenje nadležne gradske/općinske službe o učešću u Programu „Prvi Biznis“ za 2024. godinu.

**POGLAVLJE II. Postupak po apliciranim zahtjevima****Rad gradske/općinske komisije**

Gradska/općinska komisija je dužna, nakon okončanja Javnog poziva, izvršiti slijedeće radnje:

1. utvrditi urednost i kompletnost zaprimljenih zahtjeva;
2. donijeti zaključak o odbacivanju zahtjeva koje ocjeni neurednim, neblagovremenim ili podnesenim od strane neovlaštenog lica;
3. izvršiti terenski uviđaj po zahtjevima koji su aplicirani za „Prvi biznis“, kojim provjerava tačnost informacija navedenih u zahtjevu za podsticaj, te o istom sačiniti zapisnik u čijem prilogu su fotografije sa terena (za djelatnosti za koje je moguće izvršiti terenski uviđaj);
4. formirati Listu urednih zahtjeva i istu sa spisima predmeta dostaviti Ministarstvu na dalje postupanje;
5. donijeti rješenja o odbijanju zahtjeva postupajući po obavijesti Ministarstva, sa poukom o pravnom lijeku prava na žalbu Ministarstvu u roku od osam dana od prijema rješenja;
6. zaprimati žalbe, cijeniti blagovremenost, dopuštenost i ovlaštenost istih, te ih uz popratni akt i spis predmeta dostavljati Ministarstvu na dalje postupanje;
7. zaključiti ugovore sa Ministarstvom i korisnikom odobrenih sredstava;
8. vršiti isplatu odobrenih sredstava korisniku, u skladu sa Odlukom Ministarstva i zaključenim ugovorom;
9. dostavljati pravdanje Ministarstvu o isplaćenim sredstvima korisniku, u roku od 15 dana po isplati istih;
10. voditi evidenciju o dodijeljenim podsticajnim sredstvima na obrascu koji propisuje Ministar Ministarstva;
11. vršiti provjeru o izmirenim poreskim obavezama korisnika podsticajnih sredstava, prije isplate istih.

**Rad Komisije Ministarstva**

1. izrada Instrukcije i obrazaca zahtjeva, elektronske evidencije i uvjerenja o učešću u prethodnim projektima zapošljavanja i samozapošljavanja Ministarstva;
2. zaprimanje liste urednih zahtjeva i ocjena istih sa aspekta:
  - kompletnosti dokumentacije;
  - izvodivosti plana poslovanja;
  - profitabilnosti poslovne djelatnosti;
  - materijalne opremljenosti i obučenosti za poslovnu djelatnost;
  - konkurentnosti na tržištu;
  - sačinjenog terenskog uviđaja i neposrednog uviđaja koji će se izvršavati po potrebi.
3. izrada zapisnika o ocjeni zahtjeva;
4. formiranje konačne Liste uspješnih zahtjeva;

5. donošenje obavijesti o odbijanju zahtjeva sa naznačenim pravnim osnovom iz Poglavlja II. ovog Programa, i dostavljanje istih nadležnoj gradskoj/općinskoj službi;
6. donošenje odluka o dodjeli podsticajnih sredstava i prosljeđivanje istih nadležnoj gradskoj/općinskoj službi;
7. izrada ugovora o dodjeli podsticajnih sredstava, kojim će biti detaljno regulisane sve obaveze Ministarstva, grada/općine i korisnika;
8. transferisanje odobrenih novčanih sredstava nadležnoj gradskoj/općinskoj službi;
9. vođenje evidencija o dodijeljenim podsticajnim sredstvima na propisanom obrascu;
10. arhiviranje predmeta vođenih po ovom Programu.

### **POGLAVLJE III. Zaključivanje ugovora**

Ministarstvo, grad/općina i pripadnik branilačke populacije, kojem su odlukom dodjeljena sredstava za podsticaj samozapošljavanja po ovom Programu, zaključuju ugovor kojim će biti detaljno regulisane sve obaveze navedenih strana.

Korisnik sredstava dodjeljenih za „Prvi biznis“ dužan je zadržati registrovnu djelatnost 24 mjeseca računajući od dana potpisivanja ugovora.

### **POGLAVLJE IV. Nadzor nad realizacijom programa samozapošljavanja**

Ministarstvo vrši nadzor nad realizacijom ovog Programa samozapošljavanja u bilo koje vrijeme trajanja postupka.

### **DIO ŠESTI – ZAVRŠNE ODREDBE**

Program podsticaja samozapošljavanja Ministarstva ne isključuje mogućnost korištenja sredstava programa za podsticaj samozapošljavanja drugih organa koji provode programe za ove namjene.

U slučaju nedostatka sredstava po ovom Programu i postojanja zahtjeva koji ispunjavaju propisane uvjete, navedeni zahtjevi prioritetno će se rješavati u narednoj budžetskoj godini, a uz saglasnost korisnika.

Sve imenice koje se odnose na bratioce i članove njihovih porodica upotrebljene u ovom Programu u muškom/ ženskom rodu, odnose se na oba spola.

Broj: 02-11-9724/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

514.

**Član 4.  
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9725/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj 7/10, 3/23), a u vezi sa članom 6. stav (1) Uredbe o podsticaju zapošljavanja i samozapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 1/25) te članom 4. stav (11) Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu planiranih na razdjelu Ministarstva za boračka pitanja, namijenjenih za potrebe branilaca i članova njihovih porodica, broj: 02-11-2354/25 od 07.02.2025.godine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj 14.05.2025.godine,

d o n o s i

**O D L U K U**

**o usvajanju Programa podsticaja zapošljavanja  
pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog  
kantona putem zapošljavanja u pravnim licima za  
2025.godinu**

**Član 1.  
(Predmet)**

Usvaja se Program podsticaja zapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona putem zapošljavanja u pravnim licima za 2025.godinu, Ministarstva za boračka pitanja, a koji čini sastavni dio ove Odluke.

**Član 2.  
(Način realizacije)**

Sredstva za provođenje Programa iz tačke I. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj 25/24) sa razdjela 24 – Ministarstvo za boračka pitanja, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 001, ekonomski kod 614200, subanalitika OAD 222 – "Transfer za podsticaj zapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica".

**Član 3.  
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za boračka pitanja i Ministarstvo finansija svako u okviru svojih nadležnosti.

**BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE**

**ZENIČKO–DOBOJSKI KANTON  
MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA**

**PROGRAM  
PODSTICAJA ZAPOŠLJAVANJA PRIPADNIKA BRANILAČKE POPULACIJE  
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA PUTEM ZAPOŠLJAVANJA U  
PRAVNIM LICIMA ZA 2025.GODINU**

Zenica, maj 2025. godine

**SADRŽAJ**

|                                                                       |          |
|-----------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>DIO PRVI - UVOD .....</b>                                          | <b>2</b> |
| <b>DIO DRUGI – NOSIOCI REALIZACIJE I SARADNICI PROGRAMA.....</b>      | <b>2</b> |
| POGLAVLJE I. Nosioči realizacije .....                                | 2        |
| POGLAVLJE II. Saradnici u provedbi .....                              | 2        |
| <b>DIO TREĆI - CILJ PROGRAMA I CILJNE GUPE.....</b>                   | <b>2</b> |
| POGLAVLJE I. Način ostvarenja cilja Programa.....                     | 3        |
| POGLAVLJE II. Ciljne grupe.....                                       | 3        |
| <b>DIO ČETVRTI – SREDSTVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA .....</b>           | <b>4</b> |
| POGLAVLJE I. Osiguranje sredstava.....                                | 4        |
| POGLAVLJE II. Iznos odobrenih sredstava po korisniku.....             | 4        |
| POGLAVLJE III. Način raspodjele sredstava po gradovima/općinama ..... | 4        |
| <b>DIO PETI - NAČIN REALIZACIJE PROGRAMA.....</b>                     | <b>4</b> |
| POGLAVLJE I. Kriterij za dodjelu sredstava .....                      | 4        |
| Potrebna dokumentacija .....                                          | 5        |
| <b>DIO ŠESTI – OBAVEZE NAKON ODOBRAVANJA SREDSTAVA.....</b>           | <b>6</b> |
| <b>DIO SEDMI-NADZOR NAD REALIZACIJOM PROGRAMA .....</b>               | <b>7</b> |
| <b>DIO OSMI – ZAVRŠNE ODREDBE .....</b>                               | <b>7</b> |
| <b>DIO OSMI - ZAVRŠNE ODREDBE.....</b>                                | <b>7</b> |

**DIO PRVI – UVOD**

Članom 6. stav (1) Uredbe o podsticaju zapošljavanja i samozapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ 1/25) propisano je da Vlada na prijedlog Ministarstva donosi Programe podsticaja zapošljavanja i samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona.

Članom 4. stav (11) Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu planiranih na razdjelu Ministarstva za boračka pitanja broj: 02-11-2354/25 od 07.02.2025.godine (u daljnjem tekstu: Program utroška sredstava) predviđeno je donošenje Programa podsticaja zapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona putem zapošljavanja u pravnim licima u 2025.godini (u daljnjem tekstu Program).

Ovim Programom utvrđuju se korisnici, uvjeti i način ostvarivanja prava na podsticajna sredstva za zapošljavanje branilačke populacije. Sredstva su osigurana u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu na razdjelu 24, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 001, ekonomski kod 614200, subanalitika OAD 222 – “Transfer za podsticaj zapošljavanja branilaca i članova njihovih porodica“ Ministarstva za boračka pitanja (u daljem tekstu Ministarstvo).

Sredstva podsticaja koristiti će se za isplatu troškova i naknada pravnim licima vezanim za zapošljavanje pripadnika branilačke populacije, a koja zadovoljavaju kriterije propisane ovim Programom, odnosno javnim pozivom.

**DIO DRUGI – NOSIOCI REALIZACIJE I SARADNICI PROGRAMA****POGLAVLJE I. Nosioци realizacije**

Nosioци realizacije Programa su: Ministarstvo i gradska/općinska služba nadležna za poslove branilačko-invalidske zaštite (u daljem tekstu gradska/općinska služba) putem Javnog poziva.

**POGLAVLJE II. Saradnici u provedbi**

Saradnici u realizaciji Programa su:

1. Općina Breza
2. Općina Doboј Jug
3. Općina Kakanj
4. Općina Maglaj
5. Općina Olovo
6. Općina Tešanj
7. Općina Usora
8. Općina Vareš
9. Grad Visoko
10. Grad Zavidovići
11. Grad Zenica
12. Općina Žepče
13. privredni subjekti izuzev javnih preduzeća i privrednih društava u kojima Federacija, Kanton, Grad ili Općina ima većinski vlasnički udio
14. nadležne službe za zapošljavanje

**DIO TREĆI - CILJ PROGRAMA I CILJNE GUPE**

Cilj ovog Programa je smanjenje stope nezaposlenosti branilačke populacije, rješavanje egzistencijalnog pitanja pripadnika branilačke populacije, kao i poboljšanje kvalitete života istih. Realizacija ovog Programa doprinjet će poboljšanju ukupnih socijalno-ekonomskih prilika u lokalnim zajednicama i Kantona u cjelini.

**POGLAVLJE I. Način ostvarenja cilja Programa**

Cilj Programa je odobravanje novčanih sredstava privrednim subjektima izuzev javnih preduzeća i privrednih društava u kojima Federacija, Kanton, Grad ili Općina ima većinski vlasnički udio, u svrhu zapošljavanja pripadnika branilačke populacije, a po podnešenim zahtjevima pripadnika branilačke populacije.

**POGLAVLJE II. Ciljne grupe****Pravo na podnošenje zahtjeva po ovom Programu mogu ostvariti:**

- a) dobitnik ratnog priznanja i odlikovanja;
- b) ratni vojni invalid;
- c) demobilizirani branilac koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu;
- d) član porodice šehida, poginulih, umrlih i nestalih branilaca-korisnik porodične invalidnine;
- e) član porodice poginulog, umrlog i nestalog dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja -korisnik mjesečnog novčanog dodatka;
- f) član porodice umrlog ratnog vojnog invalida - korisnik porodične invalidnine i
- g) član porodice umrlog demobiliziranog branioca - supružnik koji nije zasnovao bračnu ili vanbračnu zajednicu i dijete dok je na redovnom školovanju.

**Posebni korisnici**

- a) dijete šehida, poginulog, umrlog i nestalog branioca nakon prestanka prava na porodičnu invalidninu i dijete umrlog dobitnika ratnog priznanja ili odlikovanja kojem je prestalo pravo na mjesečni novčani dodatak;
- b) dijete umrlog ratnog vojnog invalida kojem je prestalo pravo na porodičnu invalidninu do navršene 35 godine života;
- c) dijete umrlog demobiliziranog branioca koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu, do navršenih 35 godina života;
- d) dijete dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja, do navršenih 30 godina života;
- e) dijete ratnog vojnog invalida do navršenih 30 godina života i
- f) dijete demobiliziranog branioca, koji je u periodu od 06.04.1992. do 23.12.1995.godine u sastavu Oružanih snaga proveo najmanje 24 mjeseca, odnosno 12 mjeseci, ukoliko je u OS pristupio kao maloljetno lice ili 6 mjeseci po punoljetstvu, do navršenih 30 godina života.

Predmetna novčana sredstva mogu biti odobrena posebnim korisnicima ako se na iste odnosi jedan od sljedećih slučajeva:

- da je priloženi plan poslovanja ocijenjen kao profesionalan i perspektivan;

- da opredjeljena novčana sredstva nisu utrošena;
- nedovoljnog broja odobrenih zahtjeva iz određene lokalne zajednice i
- utvrđivanja teških socijalno-ekonomskih prilika u porodici podnosioca zahtjeva.

## **DIO ČETVRTI – SREDSTVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA**

### **POGLAVLJE I. Osiguranje sredstava**

Ministarstvo sufinansira projekat u iznosu od 300.000,00 KM na osnovu člana 4. stav (11) tačka d) Programa utroška sredstava, a u skladu sa dinamikom priliva budžetskih sredstava i brojem opravdanih zahtjeva, a o čemu odluku donosi ministar Ministarstva.

### **POGLAVLJE II. Iznos odobrenih sredstava po korisniku**

Za privredne subjekte izuzev javnih preduzeća i privrednih društava u kojima Federacija, Kanton, Grad ili Općina ima većinski vlasnički udio visina sredstava na ime zapošljavanja osobe iz Dio III. Poglavlje II. ovog Programa iznosi:

- 8.820,00 KM po jednom novozaposlenom radniku

Zapošljavanje po ovom Programu ne može trajati manje od 12 mjeseci, osim u posebnim slučajevima predviđenim pozitivnim zakonskim propisima.

### **POGLAVLJE III. Način raspodjele sredstava po gradovima/općinama**

Sredstva se okvirno raspoređuju u skladu sa procentualnim učešćem pripadnika branilačke populacije na teritoriji grada/općine u odnosu na ukupan broj pripadnika branilačke populacije na teritoriji Kantona. Od uticaja na raspodjelu ima i broj zahtjeva pripadnika branilačke populacije određenog grada/općine, ekonomska razvijenost grada/općine, te ostali društveno-socijalni elementi.

U slučaju nedovoljnog broja opravdanih zahtjeva u jednom gradu/općini, sredstva namjenjena tom gradu/općini mogu se koristiti za finansiranje projekata zapošljavanja i samozapošljavanja u drugim gradovima/općinama.

## **DIO PETI - NAČIN REALIZACIJE PROGRAMA**

U cilju realizacije, te efikasnijeg provođenja Programa, ministar Ministarstva formira Komisiju Ministarstva u čijem sastavu su najmanje tri člana i donosi Instrukciju koja se dostavlja gradskoj/općinskoj službi.

Gradska/općinska služba dužna je formirati Komisiju za provođenje ovog postupka, u sastavu od najmanje tri člana.

Ministarstvo nadležnoj gradskoj/općinskoj službi dostavlja usvojeni Program, Instrukciju, obrazac zahtjeva za poticaj zapošljavanja, obrazac elektronske evidencije o podnesenim zahtjevima i korisnicima, ugovor o zapošljavanju i tekst Javnog poziva koji će nadležne službe objaviti na oglasnoj ploči grada/općine i općinskih branilačkih udruženja i u sredstvima javnog informisanja.

### **POGLAVLJE I. Kriterij za dodjelu sredstava**

#### **Kriteriji za dodjelu sredstava su:**

- a) za pripadnike branilačke populacije:
  - da se nalaze na evidenciji nezaposlenih osoba Službe za zapošljavanje ZDK;
  - zahtjev za sufinansiranje zaposlenja se ne može podnijeti radi zasnivanja radnog odnosa kod poslodavca u kojem mu je prestao radni odnos, izuzev ako je proteklo više od 3 mjeseca od prestanka istog;

- prebivalište na teritoriji ZDK u trajanju od najmanje 24 mjeseca prije podnošenja zahtjeva, osim povratnika u RS;
  - izmirene porezne obaveze.
- b) za privredne subjekte izuzev javnih preduzeća i privrednih društava u kojima Federacija, Kanton, Grad ili Općina ima većinski vlasnički udio:
- uredna registracija (za privredne subjekte);
  - izmirene obaveza u vezi sa plaćanjem direktnih i indirektnih poreza; penzionog i invalidskog osiguranja i zdravstvenog osiguranja.

### **Potrebna dokumentacija**

Uz obrazac zahtjeva podnosi se slijedeća dokumentacija:

a) za pripadnike branilačke populacije:

1. zahtjev za podsticajna novčana sredstva;
2. dokaz o pripadnosti branilačkoj populaciji: rješenje nadležne gradske/općinske službe o priznavanju svojstva dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja i ratnog vojnog invalida, odnosno člana porodice šehida, poginulog, umrlog, nestalog branioca i člana uže porodice poginulog, umrlog ili nestalog dobitnika ratnog priznanja i odlikovanja, ili uvjerenje nadležnog organa izdatog u skladu sa Zakonom o upravnom postupku ("Službene novine FBiH" broj 2/98, 48/99 i 61/22), a demobilizirani braniocu uvjerenje VFMB-3a izdato od strane nadležne Grupe za pitanja evidencija iz oblasti vojne obaveze;
3. uvjerenje o kretanju izdata od nadležnog MUP-a (Uvjerenje PBA-4A);
4. uvjerenje nadležne Službe za zapošljavanje da se podnosilac zahtjeva nalazi na evidenciji nezaposlenih lica;
5. obrazac JS 3650 (Informacija o uplaćenim doprinosima) izdat od nadležne Poreske uprave;
6. Uvjerenje o bračnom stanju za supružnika umrlog demobiliziranog branioca;
7. Izvod iz matične knjige rođenih za djecu branilaca.

b) Nakon pregleda prijave gradska/općinska komisija, koja je utvrdila urednost dokumentacije, poziva podnosioca zahtjeva da preuzime neovjeren Ugovor o zapošljavanju. Podnosilac zahtjeva je dužan, nakon ovjere ugovora od strane poslodavca, isti dostaviti gradskoj/općinskoj službi, uz sljedeću dokumentaciju o poslodavcu:

1. rješenje o registraciji (za privredne subjekte);
2. uvjerenje nadležne porezne uprave o uplaćenim doprinosima;
3. uvjerenje nadležne porezne uprave o uplaćenim direktnim porezima;
4. uvjerenje Uprave za indirektno oporezivanje o uplaćenim indirektnim porezima.

## **POGLAVLJE II. Postupak po apliciranim zahtjevima**

### **Rad gradske/općinske komisije**

Gradska/općinska komisija dužna je izvršiti slijedeće radnje:

1. utvrditi urednost i kompletnost zaprimljenih zahtjeva;
2. donijeti zaključak o odbacivanju zahtjeva koje ocjeni neurednim, neblagovremenim ili podnesenim od strane neovlaštenog lica;

3. pozvati aplikante koji imaju urednu dokumentaciju da preuzmu ugovor o zapošljavanju (Ministarstvo - grad/općina - poslodavac - pripadnik branilačke populacije) i dostave isti sa propisanom dokumentacijom za poslodavca u roku od deset dana;
4. zaprimiti ovjerene ugovore i izvršiti provjeru kompletnosti i urednosti priložene dokumentacije za poslodavca;
5. donijeti zaključak o odbacivanju zahtjeva ukoliko utvrde da poslodavac ne ispunjava kriterije propisane ovim Programom;
6. formirati Konačnu listu uspješnih kandidata koju sa spisima predmeta dostavlja Ministarstvu na daljnje postupanje;
7. donijeti rješenja o odbijanju zahtjeva postupajući po obavijesti Ministarstva sa poukom o pravnom lijeku prava na žalbu Ministarstvu u roku od osam dana od prijema rješenja,
8. zaprimiti žalbe, cijeniti blagovremenost, dopuštenost i ovlaštenost istih, te ih uz popratni akt i spis predmeta dostavljati Ministarstvu na dalje postupanje;
9. vršiti isplatu odobrenih sredstava poslodavcu, u skladu sa Odlukom Ministarstva i zaključenim ugovorom, a nakon izvršene provjere uplate doprinosa za korisnika podsticajnih sredstava;
10. dostavljati pravdanje Ministarstvu o isplaćenim sredstvima poslodavcu, u roku od 15 dana po isplati istih;
11. voditi evidencije o dodijeljenim podsticajnim sredstvima na obrascu koji propisuje ministar Ministarstva.

#### **Rad Komisije Ministarstva**

1. Izrada Instrukcije, obrazaca zahtjeva i elektronske evidencije, ugovora o zapošljavanju i teksta Javnog poziva;
2. Zaprimanje Konačne liste uspješnih kandidata i spisa predmeta, te ocjena istih sa aspekta urednosti i kompletnosti dokumentacije;
3. Izrada zapisnika o ocjeni zahtjeva;
4. Donošenje obavijesti o odbijanju zahtjeva i dostavljanje istih nadležnim gradskim/općinskim službama;
5. Transferisanje odobrenih novčanih sredstava nadležnim gradskim/općinskim službama;
6. Vođenje evidencija o dodijeljenim podsticajnim sredstvima na propisanom obrascu;
7. Arhiviranje predmeta vođenih po ovom Programu.

Odluku o odobravanju sredstava za zapošljavanje donosi ministar Ministarstva na prijedlog Komisije Ministarstva, koja se dostavlja nadležnim gradskim/općinskim službama.

Odluka o odobravanju sredstava podrazumijeva isplatu sredstava za navedenu namjenu počev od dana prijave radnika nadležnoj poreskoj upravi.

Isplate sredstava poslodavcima vršiti će se putem gradske/općinske službe, u najviše 12 mjesečnih rata. Sredstva će se nakon zaključenja Ugovora o zapošljavanju iz ovog člana transferirati gradu/općini u tri rate ili u cjelokupnom iznosu.

#### **DIO ŠESTI – OBAVEZE NAKON ODOBRAVANJA SREDSTAVA**

Nakon zaprimanja Ugovora o zapošljavanju potpisanog od strane Ministarstva poslodavac je dužan gradskoj/općinskoj službi dostaviti kopiju prijave na obavezna osiguranja (JS3100), te kopiju ugovora o radu sklopljenog sa podnosiocem zahtjeva.

Obaveza poslodavca je da osobu zaposlenu po Programu zadrži u radnom odnosu najmanje godinu dana. Podnosilac zahtjeva dužan je uredno izvršavati obaveze iz potpisanog ugovora o radu.

#### **DIO SEDMI-NADZOR NAD REALIZACIJOM PROGRAMA**

Ministarstvo vrši nadzor nad realizacijom ovog Programa zapošljavanja u bilo koje vrijeme trajanja postupka.

Ministarstvo i gradska/općinska služba su dužne voditi evidencije o dodjeljenim podsticajnim sredstvima na obrascu koji propisuje Ministar Ministarstva.

#### **DIO OSMI – ZAVRŠNE ODREDBE**

Program podsticaja zapošljavanja Ministarstva ne isključuje mogućnost korištenja sredstava programa za podsticaj zapošljavanja drugih organa koji provode programe za ove namjene.

Sve imenice koje se odnose na branioce i članove njihovih porodica upotrebljene u ovom Programu u muškom/ ženskom rodu, odnose se na oba spola.

Broj: 02-11-9725/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

515.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 32. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), a na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj 14.05.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

#### **o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona**

##### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

Odobravaju se finansijska sredstva Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 100.000,00 KM na ime troškova potrebnih za finansiranje redovnih obaveza i aktivnosti za 2025. godine.

##### **Član 2.**

##### **(Ekonomski kod)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatiti će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), razdjel 18, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika IAD003, pozicija „Tekući transfer za Agenciju za privatizaciju“, na žiro-račun broj: 1340100000013021 otvoren kod ASA Banka d.d. Sarajevo.

##### **Član 3.**

##### **(Provođenje Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo za privredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

##### **Član 4.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9726/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

516.

Na osnovu član 16. stav (2) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 138a. stav (1) Zakona o radu („Sl. novine Federacije BiH“, broj: 26/16, 89/18, 44/22 i 39/24), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i:

### **O D L U K U**

#### **o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor o izmjenama i dopuni Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja za područje Zeničko - dobojskog kantona**

##### **Član 1.**

##### **(Predmet Odluke)**

Daje se saglasnost na Kolektivni ugovor o izmjenama i dopuni Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja za područje Zeničko-dobojskog kantona koji je prethodno dodatno usaglašen od strane učesnika u postupku pregovaranja i to: Sindikata srednjeg i visokog obrazovanja odgoja, nauke i kulture Bosne i Hercegovine – Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona, kao reprezentativnog sindikata, odnosno predstavnika radnika i ministra Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport kao predstavnika nadležnog ministarstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

##### **Član 2.**

##### **(Ovlaštenje za potpis)**

Ovlašćuje se Mirza Mušija, ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona, potpiše Kolektivni ugovor iz člana 1. ove odluke sa Sindikatom srednjeg i visokog obrazovanja odgoja, nauke i kulture Bosne i Hercegovine – Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona.

##### **Član 3.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-9727/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

517.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji Transfer drugim nivoima vlasti - „Tekući transfer za JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica – Projekat HPV vakcinacija – Izvor 10“ Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-3651/25 od 28.02.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

## O D L U K U

### o odobravanju sredstava JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za sufinansiranje Projekta HPV vakcinacija

#### Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica u iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesethiljada konvertibilnih maraka) za sufinansiranje Projekta HPV vakcinacija u 2025. godini koji obuhvata sljedeće projektne aktivnosti:

- a) planiranje i dizajn kampanje,
- b) edukacija mladih osoba,
- c) edukacija zdravstvenih radnika,
- d) edukacija roditelja i školske zajednice,
- e) edukacija opšte populacije korištenjem društvenih mreža,
- f) unos podataka i statistička analiza rezultata anketiranja,
- g) priprema izvještaja projekta i
- h) prezentacija rezultata projekta.

#### Član 2. (Analitička konta)

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika LAX015, pozicija „Tekući transfer za JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica- Projekat HPV vakcinacija”.

- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati u ukupnom iznosu na žiro-račun JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica broj: 1995130020696511, otvoren kod Sparkasse bank, na osnovu ove odluke.

#### Član 3. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### Član 4. (Izvjestavanje)

- (1) JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem izvještaja o utrošku sredstava za realizaciju projekta za 2025. godinu do 31.01.2026. godine.

- (2) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1) ove odluke, JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica je dužna odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

#### Član 5. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9729/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

518.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“ - Izvor 10, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U****o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja Vareš za finansiranje nabavke medicinske opreme****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Dom zdravlja Vareš u iznosu od 43.000,00 KM (slovima: četrdesettri hiljade konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke sljedeće medicinske opreme:
  - a) biohemijski analizator i
  - b) RVG senzor u RTG kabinetu.
- (2) Obavezuje se JU Dom zdravlja Vareš da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU Dom zdravlja Vareš iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

**Član 2.****(Analitička konta)**

- (4) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo”.
- (5) Sredstva iz člana 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU Dom zdravlja Vareš broj: 3389002208040013 otvoren kod UniCredit banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

**Član 3.****(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU Dom zdravlja Vareš, svako u okviru svoje nadležnosti.

**Član 4.****(Izvištavanje)**

- (1) JU Dom zdravlja Vareš je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU Dom zdravlja Vareš dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU Dom zdravlja Vareš dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, JU Dom zdravlja Vareš dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-9730/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.****519.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“ - Izvor 10 Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“  
Zavidovići za finansiranje nabavke medicinske opreme**

**Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja“ Zavidovići u iznosu od 34.500,00 KM (slovima: tridesetčetiri hiljadepetstotina konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke sljedeće medicinske opreme:
  - a) hematološki brojčac i
  - b) aparat za centrifugiranje uzoraka krvi.
- (2) Obavezuje se JU „Dom zdravlja“ Zavidovići da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU „Dom zdravlja“ Zavidovići iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

**Član 2.****(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo”.
- (2) Sredstva iz člana 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja“ Zavidovići broj: 1340300000007482 otvoren kod ASA banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

**Član 3.****(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU „Dom zdravlja“ Zavidovići, svako u okviru svoje nadležnosti.

**Član 4.****(Izvršavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja“ Zavidovići je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU „Dom zdravlja“ Zavidovići dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU „Dom zdravlja“ Zavidovići dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, JU „Dom zdravlja“ Zavidovići dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9731/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

520.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo” - Izvor 10, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu broj 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U**

**o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj za finansiranje nabavke medicinske opreme i višenamjenskog motornog vozila**

**Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj u iznosu od 105.000,00 KM (slovima: stotinupethyljada konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke medicinske opreme – defibrilator i višenamjenskog motornog vozila za potrebe Službe za obiteljsku -porodičnu medicinu.
- (2) Obavezuje se JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

**Član 2.****(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“.
- (2) Sredstva iz člana 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj broj: 1340200000022037 otvoren kod ASA banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

**Član 3.****(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj, svako u okviru svoje nadležnosti.

**Član 4.****(Izvršavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 5.****(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9732/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

.....

521.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“ – Izvor, 10 Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče za finansiranje nabavke nadogradnje sistema medicinske opreme**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče u iznosu od 110.000,00 KM (slovima: stotinudesethiljada konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke nadogradnje:
  - a) radiografskog sistema sa digitalnim ravnim detektorom (FDP) i
  - b) mamografskog sistema sa digitalnim ravnim detektorom (FDP).
- (2) Obavezuje se JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

#### **Član 2.**

##### **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj:

25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo”.

- (2) Sredstva iz člana 1. ove odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče broj: 3383102200025004 otvoren kod UniCredit banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

#### **Član 3.**

##### **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Izvršavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

#### **Član 5.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9733/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

.....

522.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“ - Izvor 10, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj: 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Maglaj za finansiranje nabavke medicinske opreme**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU „Dom zdravlja“ Maglaj u iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesethiljada konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke medicinske opreme – stomatološka stolica.
- (2) Obavezuje se JU „Dom zdravlja“ Maglaj da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU „Dom zdravlja“ Maglaj iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

#### **Član 2.**

##### **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo”.

- (2) Sredstva iz člana 1. ove Odluke će se transferisati na žiro-račun JU „Dom zdravlja“ Maglaj broj: 1990460003354842 otvoren kod Sparkasse banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

#### **Član 3.**

##### **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU „Dom zdravlja“ Maglaj, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Izvištavanje)**

- (1) JU „Dom zdravlja“ Maglaj je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU „Dom zdravlja“ Maglaj dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU „Dom zdravlja“ Maglaj dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove Odluke, JU „Dom zdravlja“ Maglaj dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

#### **Član 5.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9734/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

.....

523.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti-za zdravstvo“ - Izvor 10 Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo za finansiranje nabavke medicinske opreme**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo u iznosu od 200.000,00 KM (slovima: dvijestotinehiljada konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke medicinske opreme – digitalni mamograf sa tomosintezom.
- (2) Obavezuje se JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo da provede postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (3) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (1) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci.

#### **Član 2.**

##### **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001,

ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo”.

- (2) Sredstva iz člana 1. ove Odluke će se transferisati na žiro-račun JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo broj: 3389002209939273 otvoren kod UniCredit banke, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci.

#### **Član 3.**

##### **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Izvršavanje)**

- (1) JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču.
- (2) JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo dužna je odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo dužna je odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

#### **Član 5.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9735/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

524.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kanton - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava „Tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica za edukaciju doktora medicine na specijalizaciji i doktora sekundaraca u 2025. godini“- Izvor 10 broj: 02-11-6304/25 od 28.03.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za sufinansiranje troškova edukacije doktora medicine na specijalizaciji i doktora sekundaraca u 2025. godini**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u ukupnom iznosu od 3.000.000,00 KM (slovima: trimiliona konvertibilnih maraka) za sufinansiranje troškova edukacije doktora medicine na specijalizaciji i doktora sekundaraca u 2025. godini.
- (2) Odobrena sredstva odnose se na isplaćene bruto plaće doktora medicine na specijalizaciji i doktora sekundaraca za period januar-decembar 2025. godine.

#### **Član 2.**

##### **(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika LAX018, pozicija „Tekući transfer JU Kantonalna bolnica Zenica za edukaciju doktora medicine i stomatologije na specijalizaciji i doktora sekundaraca“.
- (2) Sredstva odobrena Odlukom će se transferisati na žiro-račun JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 1340100000339717 otvoren kod ASA banke, na osnovu Odluke, sljedećom dinamikom:
  - a) iznos od 1.000.000,00 KM (slovima: milion konvertibilnih maraka) za obračunate bruto plaće za period januar - april 2025. godine po donošenju Odluke,

- b) iznos od po 250.000,00 KM (slovima: dvijestotinepedesethiljada konvertibilnih maraka) za bruto plaće za period maj - decembar 2025. godine do 30. u tekućem mjesecu za obračunatu bruto plaću za tekući mjesec.

#### **Član 3.**

##### **(Provođenje Odluke)**

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i JU Kantonalna bolnica Zenica, svako u okviru svoje nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Izvjštavanje)**

- (1) JU Kantonalna bolnica Zenica je dužna izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava dostavljanjem privremenih mjesečnih izvještaja i konačnog izvještaja za 2025. godinu. Privremeni mjesečni izvještaji dostavljaju se u sljedećim rokovima:
  - a) za plaće za period januar - april 2025. godine do 30.04.2025. godine,
  - b) za plaće za period maj - decembar 2025. godine do 30. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec.
- (2) Privremeni mjesečni izvještaji iz člana 3. stav (1) ove Odluke dostavlja se u tabelarnom obliku za svaku mjesečnu isplatu i treba da sadrže: redni broj, šifru specijalizanta /sekundarca, naziv specijalizacije, iznos bruto plaće za svakog pojedinačnog specijalizanta/ sekundarca i ukupan iznos bruto plaća za jedan mjesec.
- (3) Konačan izvještaj o svim specijalizacijama koje su sufinansirane iz sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu dostavlja se do 31.01.2026. godine.

#### **Član 5.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9736/25

Datum, 14.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

525.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) člana 23. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), a u skladu sa Programom utroška finansijskih sredstava, sa razdjela 11 – Ured premijera, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“, broj: 02-11-1147/25 od 17.01.2025. godine, na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 14.05.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

**o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“**

#### **Član 1. (Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 365.511,30 KM (slovima: tristotinešezdesetpethiljadpetstotinajedanaest i 30/100 konvertibilnih maraka) za dodjelu sredstava po Javnom pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“.

#### **Član 2. (Analitika konta)**

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24), sa razdjela 11 – Ured premijera, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, izdaci iz budžeta izvor 10, na sljedeći način:

- a) ekonomski kod 614100 - Tekući transferi javnim ustanovama - Finansiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 32.800,00 KM,

- b) ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama - Finansiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 27.000,00 KM,
- c) ekonomski kod 614400 - Tekući transferi javnim preduzećima - Finansiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 7.000,00 KM,
- d) ekonomski kod 614500 - Subvencije za podršku medijima - Finansiranje programskih projekata kojima se doprinosi kvalitetnijoj prezentaciji i informisanju građana o radu i aktivnostima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, Vlade Zeničko-dobojskog kantona i kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija iznos od 298.711,30 KM.

#### **Član 3. (Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune korisnika sredstava prema tabelarnom pregledu koji čini integralni dio ove odluke - Aneks.

#### **Član 4. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ured premijera i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 5. (Izvrještavanje)**

Korisnici sredstava Budžeta namijenjenih za ovaj transfer dužni su da poslije okončanog projekta, u roku od 30 dana dostave Uredu premijera izvještaj o namjenskoj upotrebi odobrenih sredstava.

#### **Član 6. (Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“

Broj: 02-11-9693/25  
Datum, 14.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**Nezir Pivić, s.r.**

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
URED PREMIJERA

Aneks

**Lista aplikanata koje ispunjavaju uslove javnog poziva  
rangiranih u skladu sa ostvarenim bodovima i prijedlogom iznosa sredstava za  
odobravanje po svakom podnosiocu prijave**

| Redni broj | Naziv podnosioca prijave                         | Naziv predloženog projekta                                                                                                                      | Prijedlog iznosa za odobravanje |
|------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|
| 1          | UG Media S Zenica                                | Rubrika ZDK                                                                                                                                     | 15.000,00                       |
| 2          | BU Specijal DOO Zenica                           | Hronika ZDK                                                                                                                                     | 15.000,00                       |
| 3          | Agencija Afirmativa Tešanj                       | Inovativno, objektivno i neposredno prenosimo građanima šta rade premijer, Skupština, Vlada kantonalni organi uprave i upravne organizacije ZDK | 11.700,00                       |
| 4          | Hrvatski radio Bobovac doo Vareš                 | Vijesti iz Zeničko-dobojskog kantona                                                                                                            | 7.000,00                        |
| 5          | PUD „Kakanjske novine“ DOO Kakanj                | Info Kanton                                                                                                                                     | 12.000,00                       |
| 6          | PR Media agencija za promociju Zenica            | Kantonalni glasnik-Glas do svakog građanina                                                                                                     | 18.000,00                       |
| 7          | JP Radio Usora DOO Usora                         | Županijska kronika                                                                                                                              | 7.000,00                        |
| 8          | Nezavisni radio TNT DOO Travnik                  | Glas Ze-Do kantona                                                                                                                              | 7.000,00                        |
| 9          | Radio Breza DOO Breza                            | „Informativno ZE-DO Aktuelno V“                                                                                                                 | 7.000,00                        |
| 10         | ZOS radio DOO Tešanj                             | ZDK u Fokusu                                                                                                                                    | 5.000,00                        |
| 11         | NIPD Naša riječ Zenica                           | Prezentacija aktivnosti i rada organa ZE-DO kantona u listu Naša riječ                                                                          | 15.000,00                       |
| 12         | IZ u BiH Media centar DOO Sarajevo               | Hronika ZE-DO kantona                                                                                                                           | 13.000,00                       |
| 13         | E plus DOO Maglaj                                | Unapređenje informisanosti građana i povećanje transparentnosti rada institucija kroz online portal „MaglajPlus“                                | 3.750,00                        |
| 14         | Asocijacija lokalnih televizija ALL Media Tešanj | Sedmični informativni magazin ZDK                                                                                                               | 5.000,00                        |

|    |                                                               |                                                                                                                                                     |           |
|----|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 15 | <b>Smart televizija DOO Tešanj</b>                            | <b>Hronika Zeničko-dobojskog kantona</b>                                                                                                            | 15.000,00 |
| 16 | <b>UG Monitor Zenica</b>                                      | <b>Vijesnik ZDK</b>                                                                                                                                 | 5.000,00  |
| 17 | <b>Nezavisna televizija IC Kakanj DOO</b>                     | <b>„Otvoreno sa građanima“</b>                                                                                                                      | 14.000,00 |
| 18 | <b>JU Centar za kulturu, sport i informisanje Visoko</b>      | <b>Tematska emisija ZDK INFO-TV Intervju</b>                                                                                                        | 17.000,00 |
| 19 | <b>Radio 1503 DOO Zavidovići</b>                              | <b>Informisanje građana</b>                                                                                                                         | 4.000,00  |
| 20 | <b>Z Media Udruženje za informisanje i afirmaciju građana</b> | <b>Jer zaslužuješ znati</b>                                                                                                                         | 2.000,00  |
| 21 | <b>Vicoba DOO Vosoko</b>                                      | <b>U fokusu: Zeničko-dobojski kanton</b>                                                                                                            | 13.000,00 |
| 22 | <b>Bosna.ba DOO Sarajevo</b>                                  | <b>Institucije ZE-DO kantona za građane</b>                                                                                                         | 15.000,00 |
| 23 | <b>Novinska agencija Patria Sarajevo</b>                      | <b>Potencijali ZDK i aktivnosti Vlade ZDK i Skupštine na putu da postanu lider kanton u BiH</b>                                                     | 10.000,00 |
| 24 | <b>Radio M DOO Sarajevo</b>                                   | <b>Vijesti iz ZDK (posebna rubrika na portalu www.vijesti.ba)</b>                                                                                   | 15.000,00 |
| 25 | <b>Simurg Media DOO Sarajevo</b>                              | <b>Prezentacija i informisanje građana</b>                                                                                                          | 15.000,00 |
| 26 | <b>FEBA DOO Sarajevo</b>                                      | <b>Turizam kao najperspektivnija grana privrede</b>                                                                                                 | 9.000,00  |
| 27 | <b>Radio i TV Tešanj DOO</b>                                  | <b>Javne institucije i mediji 2025.</b>                                                                                                             | 9.000,00  |
| 28 | <b>JU Centar za kulturu, sport i informisanje Olovo</b>       | <b>Aktuelnosti u ZDK</b>                                                                                                                            | 5.800,00  |
| 29 | <b>Radio Kakanj DOO Kakanj</b>                                | <b>Aktuelno u ZDK</b>                                                                                                                               | 7.000,00  |
| 30 | <b>„ArtConcept“ Amra Begović Zenica</b>                       | <b>Promocija aktivnosti vlade u pogledu kreativnih ideja, pametnih gradova, razvoja privrede, uspješnih mladi i tehnoloških i drugih postignuća</b> | 9.500,00  |

|        |                                                                           |                                                                          |            |
|--------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|
| 31     | Agencija za promociju (reklamu i propagandu) 072MEDIA Dino Pašalić Zenica | Jačanje transparentnosti i informisanosti građana o radu institucija ZDK | 8.000,00   |
| 32     | RTV Maglaj DOO Maglaj                                                     | ZDK kroz 2025.                                                           | 10.000,00  |
| 33     | Infitus DOO Kakanj                                                        | Naša TV priča-Narodna ZDK                                                | 11.000,00  |
| 34     | JU za informisanje i kulturu Dom kulture Žepče                            | ZDK Vijesnik                                                             | 10.000,00  |
| 35     | Hayat DOO Sarajevo                                                        | Aktuelno uz ZE-DO kantona                                                | 19.761,30  |
| Ukupno |                                                                           |                                                                          | 365.511,30 |

.....

526.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 37. stav (2) i članom 52. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25) i Odluke o preraspodjeli sredstava broj:07-03-01/11-1983-1-1/25 od 04.03.2025. godine, na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalne direkcije za ceste, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 81. sjednici, održanoj dana 16.05.2025. godine, d o n o s i

### **O D L U K U**

**o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalne direkcije za ceste - pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“ Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1. (Predmet)**

Usvaja se Program utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalne direkcije za ceste, u razdjelu 19, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, u ukupnom iznosu od 135.000,00 KM (slovima: stotinutridesetpethiljada konvertibilnih maraka) i čini sastavni dio ove odluke.

#### **Član 2. (Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade.

#### **Član 3. (Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 4. (Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9896/25

Datum, 16.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

**PROGRAM UTROŠKA SREDSTAVA  
Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalne direkcije za ceste - pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“  
Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1. (Svrha programa)**

Svrha programa je da se odobrena sredstva iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 25/24), sa razdjela 19 – Kantonalna direkcija za ceste, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“ u iznosu od 15.000,00 KM i Odluke o preraspodjeli sredstava broj:07-03-01/11-1983-1-1/25 od 04.03.2025. godine u iznosu od 120.000,00 KM, a što u ukupnom godišnjem iznosu od 135.000,00 KM (slovima: stotinutridesetpethiljada konvertibilnih maraka), koriste za nabavku stalnih sredstava: motornog vozila, kancelarijskog namještaja i opreme, informatičke opreme za potrebe Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalne direkcije za ceste.

#### **Član 2. (Visina sredstava)**

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 135.000,00 KM (slovima: stotinutridesetpethiljada konvertibilnih maraka).

#### **Član 3. (Izvor sredstava)**

Izvor sredstava: Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 25/24), razdjel 19, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste, ekonomski kod 821300 – „Nabavka opreme“, kolona „Izdaci iz budžeta – izvor 10“.

**Član 4.  
(Kriteriji)**

Kriteriji utroška sredstava: Kriteriji će biti utvrđeni shodno odredbama Zakona o javnim nabavkama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", broj: 39/14, 59/22 i 50/24) i internog Pravilnika o javnim nabavkama, broj: 12/08-23-16230/22 od 22.06.2023.godine, a u skladu sa Planom javne nabavke Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline.

**Član 5.  
(Korisnici)**

Kategorija korisnika sredstava: U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH biti će izabrani ponuđači sa najpovoljnijom ponudom.

**Član 6.  
(Realizacija)**

Za realizaciju sredstava po ovom Programu zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 7.  
(Izvještavanje)**

O utrošku sredstava po ovom programu, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalna direkcija za ceste, dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 8.  
(Utrošak)**

Sredstva za nabavku opreme utrošit će se kako slijedi:

| <i>Redni broj</i> | <i>Naziv opreme</i>        | <i>Planirana sredstva/KM</i> |
|-------------------|----------------------------|------------------------------|
| 1.                | Motorno vozilo             | 120.000,00                   |
| 2.                | Kancelarijski namještaj    | 5.000,00                     |
| 3.                | Kancelarijska oprema-razno | 3.000,00                     |
| 4.                | Informatička oprema        | 7.000,00                     |
|                   | <b>UKUPNO:</b>             | 135.000,00                   |

Broj: 02-11-9896/25  
Datum, 16.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

527.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 81. sjednici, održanoj 16.05.2025. godine, d o n o s i

## **O D L U K U**

### **o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu**

#### **Član 1.**

##### **(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – OŠ „Vareš“ Vareš.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:
  - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0029 – OŠ „Vareš“ Vareš, sredstva na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.000,00 KM;
  - b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0029 – OŠ „Vareš“ Vareš, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.755,00 KM;
  - c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0029 – OŠ „Vareš“ Vareš, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.350,00 KM;
  - d) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 722751 – Priljene namjenske donacije neplanirane u Budžetu, uvećavaju se za 10.105,00 KM.

#### **Član 2.**

##### **(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora, Općina Vareš i Fondacija Adrijatik Vareš, škola će utrošiti za adaptaciju tri sanitarne kabine u centralnoj školi za učenike koji će imati produženi boravak, kupovinu namještaja i opremanje prostora u produženom boravku, te kupovinu obrazovnih pomagala i sitnog inventara.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

#### **Član 3.**

##### **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

#### **Član 4.**

##### **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9900/25

Datum, 16.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

528.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 55. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24 i 6/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 81. sjednici, održanoj 16.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U****o uvećanju sredstava u Budžetu  
Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Srednja muzička škola Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, vrši se na slijedeći način:
- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0023 – JU Srednja muzička škola Zenica, sredstva na poziciji 613100 – Putni troškovi, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 500,00 KM;
  - b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2025. godina, sredstva na poziciji 733112 – Donacije od pravnih lica, uvećavaju se za 500,00 KM.

**Član 2.****(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Prušćanović d.o.o. Zenica i Rotary klub Zenica, škola će utrošiti za plaćanje troškova prijevoza za učešće učenika na 2. Međunarodnom natjecanju iz harmonije i polifonije u Puli, R Hrvatska.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

**Član 3.****(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.****(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9901/25

Datum, 16.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.****529.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava Ministarstva zdravstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“- Izvor 10, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, broj 02-11-6834/25 od 04.04.2025. godine, na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 81. sjednici, održanoj dana 16.05.2025. godine, d o n o s i

**O D L U K U****o odobravanju sredstava javnim zdravstvenim ustanovama za finansiranje nabavke medicinske opreme – hidraulični ginekološki stolovi****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva javnim zdravstvenim ustanovama sa područja Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu od 116.099,90 KM (slovima: stotinušesnaest hiljada devedesetdevet i 90/100 konvertibilnih maraka) za finansiranje nabavke hidrauličnih ginekoloških stolova za pregled žena sa invaliditetom.
- (2) Odobrena sredstva se raspoređuju u jednakim iznosima od 8.292,85 KM (slovima: osam hiljadadvijestotine devedesetdviije i 85/100 konvertibilne marke) na sljedeće zdravstvene ustanove:
- a) JU Kantonalna bolnica Zenica,
  - b) JU Opća bolnica Tešanj,
  - c) JU „Dom zdravlja“ Breza,

- d) JU Dom zdravlja Doboj Jug,
  - e) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj,
  - f) JU „Dom zdravlja“ Maglaj,
  - g) JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo,
  - h) JU Dom zdravlja „Izudin Mulabećirović-Izo“ Tešanj,
  - i) JU Dom zdravlja „Prim. dr. Mijo Grgić“ Usora,
  - j) JU „Dom zdravlja“ Vareš,
  - k) JU „Dom zdravlja“ Visoko,
  - l) JU „Dom zdravlja“ Zavidovići,
  - m) JU „Dom zdravlja“ Zenica i
  - n) JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče.
- (3) Obavezuju se javne zdravstvene ustanove da provedu postupak javne nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama i podzakonskim aktima koji su doneseni u skladu sa zakonom.
- (4) Ukoliko nakon provedenog postupka javne nabavke ugovoreni iznos bude veći od iznosa iz člana 1. stav (2) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos odobren Odlukom, a preostali iznos će finansirati javne zdravstvene ustanove iz vlastitih sredstava. U slučaju da ugovoreni iznos bude manji od iznosa iz člana 1. stav (2) Odluke, Ministarstvo zdravstva će finansirati iznos prema zaključenom ugovoru o nabavci ili fakturi dobavljača.

## Član 2.

### (Analitička konta)

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 25/24) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“.
- (2) Sredstva iz člana 1. stav (2) ove odluke će se transferisati na žiro-račune javnih zdravstvenih ustanova, po okončanju postupka javne nabavke, na osnovu zaključenih ugovora o nabavci ili faktura dobavljača.

## Član 3.

### (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo finansija i javne zdravstvene ustanove iz člana 1. stav (2) Odluke, svako u okviru svoje nadležnosti.

## Član 4.

### (Izvištavanje)

- (1) Javne zdravstvene ustanove iz člana 1. stav (2) Odluke su dužne izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem faktura dobavljača i dokaza o uplati sredstava dobavljaču najkasnije do 31.01.2026. godine.
- (2) Javne zdravstvene ustanove iz člana 1. stav (2) Odluke dužne su izvijestiti Ministarstvo zdravstva o svim bitnim činjenicama koje su vezane za provođenje postupka javne nabavke (uložene žalbe, poništavanje postupka i sl.).
- (3) U slučaju neizvršavanja ugovorenih obaveza dobavljača u ugovorenim rokovima Javne zdravstvene ustanove iz člana 1. stav (2) Odluke dužne su odmah izvijestiti Ministarstvo zdravstva.
- (4) U slučaju nepostupanja prema članu 4. stav (1), (2) i (3) ove odluke, Javne zdravstvene ustanove iz člana 1. stav (2) Odluke dužne su odobrena sredstva uplatiti u korist Budžeta Zeničko-dobojskog kantona.

## Član 5.

### (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9902/25

Datum, 16.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R**

**Nezir Pivić, s.r.**

.....

530.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 21. stav (1) Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/17 i 16/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 78. sjednici, održanoj dana 25.04.2025. godine, d o n o s i

### **R J E Š E N J E**

#### **o formiranju Ekspertne komisije za pripremu Elaborata o opravdanosti osnivanja Naučnoistraživačkog instituta za društvena i humanistička istraživanja**

#### **Član 1.**

Formira se Ekspertna komisija za pripremu Elaborata o opravdanosti osnivanja Naučnoistraživačkog instituta za društvena i humanistička istraživanja (u daljem tekstu: Ekspertna komisija), u sastavu:

1. Arnel Kalušić, predsjednik
2. Alem Merdić, član
3. Enes Bikić, član
4. Alica Arnaut, član
5. Šemso Ormanović, član
6. Enes Prasko, član
7. Amel Alić, član
8. Alma Suljičić, član.

#### **Član 2.**

- (1) Zadatak Ekspertne komisije iz člana 1. ovog Rješenja je priprema Elaborata o opravdanosti osnivanja Naučnoistraživačkog instituta za društvena i humanistička istraživanja (u daljem tekstu: Elaborat) u skladu sa Zakonom o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/17 i 16/22).

- (2) Elaborat iz stava (1) ovog člana treba da sadrži:

- a) dokaze o opravdanosti osnivanja naučnoistraživačkog instituta;
- b) dokaze da su ispunjeni propisani uslovi za osnivanje i rad naučnoistraživačkog instituta;
- c) podatke o osnivaču, sjedište i naziv;
- d) strateške ciljeve, opis i preciznu razradu djelatnosti;
- e) strateški program naučnih istraživanja;
- f) plan organizacijskog razvoja;
- g) kadrovsku i infrastrukturnu opremljenost;
- h) izvore finansiranja i finansijski plan.

- (3) Imenovana Ekspertna komisija u svome radu može tražiti dodatnu stručnu, savjetodavnu, odnosno administrativno-tehničku pomoć u okvirima resornog ministarstva, Univerziteta u Zenici, kao i drugih stručnih organa i institucija Zeničko-dobojskog kantona.

- (4) Elaborat se po izradi dostavlja Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport.

#### **Član 3.**

Rok za izradu Elaborata iz člana 2. ovog Rješenja je 9 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog Rješenja.

#### **Član 4.**

Za realizaciju ovog Rješenja zadužuje se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport.

#### **Član 5.**

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-8655/25  
Datum, 25.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

531.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), člana 24. Zakona o ravnopravnosti spolova - Prečišćeni tekst („Službeni glasnik BiH“, broj: 32/10), te člana 5. Uredbe o načinu, uslovima osnivanja i utvrđivanju visine naknade za rad komisija koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovodilac kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 14/2), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj dana 30.04.2025. godine, d o n o s i

## R J E Š E N J E

### Član 1.

#### (Sastav Interresorne radne grupe)

Imenuju se članovi Interresorne radne grupe za izradu i praćenje implementacije Gender akcionog plana za osnaživanje ravnopravnosti spolova u Zeničko-dobojskom kantonu za period 2025 - 2028. godina (u daljem tekstu: Radna grupa), i to u sastavu kako slijedi:

1. Selma El Haj Ahmad – predstavnik Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice;
2. Svjetlana Doko-Mitrović – predstavnik Ministarstva za privredu/gospodarstvo;
3. Dalila Marušić-Čišija – predstavnik Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu;
4. Almir Redžić – predstavnik Kantonalne uprave za inspekcijske poslove;
5. Emir Kurtović – predstavnik Ministarstva za pravosuđe i upravu;
6. Ena Džananović – predstavnik Ministarstva zdravstva;
7. Eldin Durmić – predstavnik Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport;
8. Suad Orlić – predstavnik Ministarstva unutrašnjih poslova;

9. Vildana Halilović – predstavnik Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline;

10. Ivana Jukić – predstavnik Ministarstva finansija;

11. Amra Nikšić – predstavnik Ministarstva za boračka pitanja;

12. Meliha Sendić – predstavnik Centra ženskih prava i

13. Ermin Mandžuka – predstavnik Mreže vijeća učenika u BiH.

### Član 2.

#### (Administrativno tehnički poslovi)

Administrativno tehničke poslove za potrebe rada Radne grupe iz člana 1. ovog rješenja obavljat će Muhamed Pašalić, zaposlen u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice.

### Član 3.

#### (Mandat Radne grupe)

Radna grupa se imenuje na mandatni period od 4 (četiri) godine, počevši od dana stupanja na snagu ovog rješenja.

### Član 4.

#### (Zadatak Radne grupe)

Zadatak Radne grupe iz člana 1. ovog rješenja je da, u skladu s međunarodnim, državnim i kantonalnim obavezama, izradi Gender akcioni plan za područje Zeničko-dobojskog kantona, prati njegovu implementaciju, koordinira aktivnosti sa svim relevantnim institucijama, ustanovama i organizacijama uključenim u njegovu implementaciju, te izradi izvještaj o realizaciji mjera i aktivnosti koji dostavlja Vladi Zeničko-dobojskog kantona.

### Član 5.

#### (Rok za izvršenje zadataka)

- (1) Članovi Radne grupe obavezni su izraditi Gender akcioni plan iz člana 4. ovog rješenja najkasnije do kraja decembra 2025. godine, a izvještaj o provedbi istog podnijeti Vladi Zeničko-dobojskog kantona najkasnije do isteka roka od dvije godine od dana izrade plana.
- (2) Ostale zadatke iz člana 4. ovog rješenja članovi Radne grupe su u obavezi kontinuirano izvršavati i pratiti za sve vrijeme trajanja perioda na koji su imenovani.

**Član 6.****(Sredstva za rad i naknada članova)**

- (1) Troškove rada Radne grupe, uključujući održavanje sastanaka, snosi Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice.
- (2) Članovima Radne grupe pripada pravo na naknadu u neto iznosu od 100,00KM po održanom sastanku, pod uslovom da je u toku mjeseca održan najmanje jedan sastanak i da se rad obavlja izvan redovnog radnog vremena.
- (3) Osobi zaduženoj za administrativno-tehničke poslove pripada naknada u visini od 70% naknade koja je utvrđena za jednog člana Radne grupe.
- (4) Sredstva za rad Komisije isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona sa razdjela 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613900, pozicija „Ugovorene i druge posebne usluge“, na račune imenovanih navedene u zahtjevu za isplatu.

**Član 7.****(Stupanje na snagu)**

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-31-8933/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

**532.**

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10, 3/23), člana 25. i člana 26. Zakona o ustanovama („Službeni list RBiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), člana 93. stav (1) i člana 96. Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 79. sjednici, održanoj 30.04.2025. godine, d o n o s i:

**R J E Š E N J E**

**o razrješenju i konačnom imenovanju novog člana  
Školskog odbora JU OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“  
Visoko**

**Član 1.**

Razrješava se članstva u Školskom odboru JU OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Visoko:

- Babić Almedina – član, iz reda nastavnika, stručnih saradnika, saradnika i ostalih radnika škole.

**Član 2.**

U Školski odbor, na period od isteka mandata Školskog odbora JU OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Visoko, imenovanog Rješenjem o konačnom imenovanju predsjednika i članova Školskog odbora JU OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Visoko („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), imenuje se:

- Bašić Amila – član, iz reda nastavnika, stručnih saradnika, saradnika i ostalih radnika škole.

**Član 3.**

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-8938/25  
Datum, 30.04.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**po ovlaštenju**

**Dženana Čišija, s.r.**

.....

533.

Na osnovu člana 16. stav (3) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćen tekst - („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 18. stav (4) Zakona o osnivanju Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/15 i 10/18), na prijedlog ministric Ministarstva zdravstva i ministra Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 5. vanrednoj sjednici, održanoj 07.05.2025. godine, d o n o s i

### RJEŠENJE

**o razrješenju predsjednika i članova Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica**

#### Član 1.

Razrješavaju se dužnosti predsjednik i članovi Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, imenovani rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona broj: 02-30-3091/24 od 16.02.2024. godine („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/24), zbog podnesene ostavke i to:

1. Kasim Velić, predsjednik,
2. Elma Kuduzović, član,
3. Senad Duraković, član,
4. Nusret Hadžikadunić, član,
5. Ermin Tabak, član.

#### Član 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-9205/25  
Datum, 07.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**Nezir Pivić, s.r.**  
.....

534.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 34/03 i 65/13) na prijedlog ministric Ministarstva zdravstva i ministra Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 5. vanrednoj sjednici, održanoj 07.05.2025. godine, d o n o s i

### RJEŠENJE

**o imenovanju Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, na kraći period, najviše tri mjeseca**

#### Član 1.

Za predsjednika i članove Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, na kraći period, najviše tri mjeseca, imenuju se:

1. Zijad Breščić - predsjednik,
2. Semir Pašanbegović - član,
3. Belma Kovač-Spahić - član,
4. Majda Fetahagić - član,
5. Elma Kuduzović - član.

#### Član 2.

Zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, da objave javni oglas za izbor i imenovanje predsjednika i članova Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica.

#### Član 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-9206/25  
Datum, 07.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R**  
**Nezir Pivić, s.r.**  
.....

535.

Na osnovu člana 16. stav (3) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10 i 3/23) i člana 125. stav (5) Zakona o policijskim službenicima Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 4/14, 2/18 i 1/25), na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 22. telefonskoj sjednici, održanoj dana 09.05.2025. godine, d o n o s i

**RJEŠENJE****o razrješenju člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.**

Grlić Vinko, razrješava se dužnosti, prije isteka perioda na koji je imenovan za člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 12/23), zbog prestanka radnog odnosa dana 08.01.2025. godine.

**Član 2.**

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona".

Broj: 02-03-9440/25  
Datum, 09.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**  
.....

536.

Na osnovu člana 16. stav (3) Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10 i 3/23) i člana 125. Zakona o policijskim službenicima Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 4/14, 2/18 i 1/25), na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 22. telefonskoj sjednici, održanoj dana 09.05.2025. godine, d o n o s i

**RJEŠENJE****o imenovanju člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.**

Jozinović Danijel, policijski službenik Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, imenuje se za člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 2.**

Mandat imenovanog člana Policijskog odbora trajat će do isteka mandata članova Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona imenovanih Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 12/23).

**Član 3.**

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona".

Broj: 02-03-9441/25  
Datum, 09.05.2025. godine  
Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**  
.....

537.

Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), člana 22. stav (2) Zakona o finansijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 34/22 i 77/22) i člana 13. stav (1) Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvještaja o realizaciji programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 101/22), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 81. sjednici, održanoj 16.05.2025. godine, d o n o s i

## ZAKLJUČAK

**o usvajanju Kvartalnog izvještaja o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01. - 31.03.2025. godine**

### I.

Usvaja se Kvartalni izvještaj o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01.- 31.03.2025. godine broj: 01-04-324/25 od 18.04.2025. godine, koji je usvojen Odlukom Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-02-62/25 od 23.04.2025. godine.

### II.

Kvartalni izvještaj o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta Federacije bosne i Hercegovine za period 01.01.- 31.03.2025. godine, broj:01-04-324/25 od 18.04.2025. godine i Odluka Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-02-62/25 od 23.04.2025. godine iz tačke I ovog zaključka, čine sastavni dio ovog zaključka.

### III.

Zadužuje se JU Kantonalna bolnica Zenica da ovaj zaključak dostavi Federalnom ministarstvu zdravstva najkasnije u roku 15 dana od dana donošenja ovog zaključka.

### IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9894/25

Datum, 09.05.2025. godine

Zenica

**P R E M I J E R****Nezir Pivić, s.r.**

Na osnovu člana 46. Statuta Kantonalne bolnice Zenica (prečišćen tekst) broj: 20/1-1-8331 od 31.07.2018. godine, Odluke o dopunama Statuta JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 20/1-1-6167 od 25.06.2019. godine, Odluke o izmjenama i dopunama Statuta, broj: 00-1-02-1491/20 od 29.09.2020. godine, Odluke o izmjeni Statuta broj 00-1-02-14/24 od 25.1.2024.godine, na osnovu člana 22. stav (2) Zakona o finansijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u F BiH ( “Službene novine F BiH”, broj: 34/22) i člana 13. Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvještaja o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja ( “Službene novine F BiH”, broj: 101/22), Upravni odbor JU Kantonalna bolnica Zenica na 18. redovnoj sjednici, održanoj dana 23.04.2025. godine, donosi slijedeću:

## O D L U K U

### I

Usvaja se Kvartalni izvještaj o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta F BiH za period 01.01.-31.03.2025. godine.

### II

Sastavni dio ove Odluke je Kvartalni izvještaj o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta FBiH za period 01.01-31.03.2025. godine, broj: 01-04-324/25 od 18.04.2025. godine.

### III

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 00-1-02-62/25

Zenica, 23.04.2025. godine

**P R E D S J E D N I K***Elmir Mustabašić, dipl.iur.*

**KVARTALNI IZVJEŠTAJ O RELIZACIJI PROGRAMA FINANSIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI  
RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA DOZNAČENIH IZ BUDŽETA  
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE**

## Odjeljak A

**RELIZACIJA PROGRAMA FINANSIJSKE KONSOLIDACIJE  
I/ILI RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA  
DOZNAČENIH IZ BUDŽETA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE**

## 1. Uvod

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.01.2025.-31.03.2025. godine

## 2. Opis provedenih aktivnosti u izvještajnom periodu za postizanje cilja i svrhe provođenja finansijske konsolidacije i /ili restrukturiranja i sanacije gubitaka, perspektive i razvoja

U izvještajnom periodu su iz sredstava predviđenih za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalna bolnica Zenica plaćene obaveze u iznosu 6.479,90 KM.

Potpisan je ugovor o nabavci ultrazvučnog aprata za potrebe Odjela ginekologije i prodiljstva JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 157.950,00 KM.

Od preostalih sredstava najveći iznos se odnosi na nabavku drugog Linearnog akceleratora (6.520.000,00 KM) i nabavku opreme za brahiterapiju (1.900.000,00 KM). Zbog žalbi potencijalnih dobavljača, ove nabavke su trenutno na Uredu za razmatranje žalbi.

U nastavku je dat kratak pregled utroška sredstva po godinama:

Sredstava Vlade FBiH za 2022. godinu:

| PLAN,           | DOZNAČENO       | UTROŠENO        | OSTATAK      |
|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 7.666.667,00 KM | 7.666.667,00 KM | 7.651.937,00 KM | 14.730,00 KM |

Ostatak sredstava u iznosu 14.730,00 KM odnosi na razliku između potpisanih ugovora i procjenjene vrijednosti nabavljene opreme.

Sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu:

| PLAN            | DOZNAČENO       | UTROŠENO        | OSTATAK         |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 7.666.667,00 KM | 7.666.667,00 KM | 3.175.640,90 KM | 4.491.026,10 KM |

Ostatak sredstva u iznosu 4.491.026,10 KM odnosi se na:

- nabavku drugog Linearnog akceleratora za koji je iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu predviđeno 2.039.798,00 KM,
- nabavku opreme za brahiterapiju u iznosu 1.900.000,00 KM,
- nabavku aparata za razbijanje kamenca u bubregu i mokraćovodu u iznosu 409.500,00 KM,

- UZV aparat u iznosu 112.957,00 KM
- nabavku hirurškog instrumentarija u iznosu 28.771,10 KM.

Sredstava Vlade FBiH za 2024. godinu:

| PLAN            | DOZNAČENO      | UTROŠENO        | OSTATAK         |
|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| 7.666.667,00 KM | 7.666.667,00KM | 3.185.693,00 KM | 4.480.974,00 KM |

Ostatak sredstava u iznosu 4.480.974,00 KM odnosi se na nabavku drugog Linearnog akceleratora za koji je iz sredstava Vlade FBiH za 2024. godinu predviđeno 4.480.202,00 KM, dok se 772,00 KM odnosi na razliku između potpisanih ugovora i procjenjene vrijednosti nabavljene opreme .

### 3.Realizacija Programa utroška sredstava sa mjerama i aktivnostima finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

#### 3.1. Mjera - izmirenje dospjelih obveza

|                                              |                                                                            | Iznos u KM            |                                                            |                                 |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                                              |                                                                            | Plan za tekuću godinu | Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine | Izmireno u izvještajnom periodu |
| Ukupno obveze:                               |                                                                            |                       |                                                            |                                 |
| od čega                                      | <b>Obveze za doprinose za MIO/PIO iz i na plaće</b>                        |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Obveze za doprinose za osnovno zdravstveno osiguranje iz i na plaće</b> |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Obveze za doprinose za osiguranje u slučaju neuposlenosti</b>           |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Obveze za poreze i druge javne prihode, isključujući PDV</b>            |                       |                                                            |                                 |
| <b>Obveze prema dobavljačima:</b>            |                                                                            |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>od čega: Dobavljači za lijekove</b>                                     |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Dobavljači za potrošni materijal</b>                                    |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Dobavljači (struja, voda, ishrana i sl.)</b>                            |                       |                                                            |                                 |
|                                              | <b>Ostali dobavljači</b>                                                   |                       |                                                            |                                 |
| <b>Obveze prema uposlenima za neto plaće</b> |                                                                            |                       |                                                            |                                 |

Napomena: Dostaviti liste plaćenih faktura po dobavljačima, pojedinačno za svaku od kategorija (lijekovi, potrošni materijal, struja, voda, ishrana, i dr.)

**Realizirane aktivnosti u okviru realizacije mjere:**

U okviru ove mjere nije bilo aktivnosti u izvještajnom periodu iz razloga što su sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena u 2022. godini, kada su iz sredstava opredjeljenih za finansijsku konsolidaciju izmirene dospjele obaveze u iznosu 2.354.851,96 KM.

**Efekat provođenja mjere:**

Dospjele obaveze su smanjenje za navedenih iznos, čime se značajno doprinijelo likvidnosti i smanjenju ukupnih obaveza prema dobavljačima. Sve to se odrazilo na uredno snabdijevanje lijekovima i ostalim potrošnim materijalom, što je omogućilo normalno funkcionisanje Ustanove. Osim toga prestali su teći rokovi za obračun zateznih kamata na izmireni dug.

| Indikator za praćenje*                                                                                                   | Bazna godina 2021. | Na kraju izvještajnog perioda |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------|
| Stepen izmirenja dospjelih obaveza sa 31.12.2021. godine, a koje su predmet finansijske konsolidacije i restrukturiranja | -                  | 100%                          |

\*Indikator za praćenje definiran u Programu finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

**3.2. Mjere operativnog restrukturiranja****Realizirane aktivnosti za racionalizaciju korištenja postojećih resursa:**

U Programu finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica, u sklopu operativnog restrukturiranja planirana su sredstva od Vlade Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu 6.000.000,00 KM, odnosno po 3.000.000,00 KM za 2023. i 2024. godinu. Radi se o sredstvima za sufinansiranje troškova plaća i ostalih primanja doktora medicine na specijalizaciji i subspecijalizaciji.

U izvještajnom periodu po ovom osnovu su iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona doznačena sredstva u iznosu 250.000,00 KM, a odnose se na posljednju ratu za 2024. godinu.

Bolnica je sa 31.03.2025. godine imala 73 doktora na specijalizaciji i 11 doktora na subspecijalizaciji.

**Efekat provođenja mjere (finansijski i nefinansijski):**

Edukacijom medicinskog kadra, kroz specijalizacije i subspecijalizacije omogućava se povećanje kvaliteta i efikasnosti u pružanju zdravstvenih usluga. Osim toga, očekujemo smanjenje slanja pacijenata u kliničke centre, što bi trebalo dovesti do smanjenja odliva sredstava van Kantona i time doprinijeti finansijskoj konsolidaciji Ustanove.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

|                           | Iznos u KM            |                                                            |                                 |
|---------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                           | Plan za tekuću godinu | Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine | Izmireno u izvještajnom periodu |
| Sredstva iz Budžeta FBiH  | -                     | -                                                          | -                               |
| Sredstva iz drugih izvora | -                     | -                                                          | 250.000,00                      |
| Ukupno                    | -                     | -                                                          | 250.000,00                      |

| Indikator za praćenje                              | Bazna godina | Na kraju izvještajnog perioda |
|----------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|
| Broj doktora na specijalizaciji/subspecijalizaciji | 82           | 84                            |

**3.3. Mjere restrukturiranja****Opis poduzetih aktivnosti na realizaciji mjere restrukturiranja u izvještajnom periodu:**

U izvještajnom periodu je potpisan ugovor za nabavku ultrazvučnog aprata za potrebe Odjela ginekologije i prodištva JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 157.950,00 KM, od čega se 112.957,00 KM finansira iz sredstava Vlade FBiH namjenjenih za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalna bolnica Zenica.

Na nabavku drugog Linearnog akceleratora i nabavku opreme za brahiterapiju uložene su žalbe potencijalnih dobavljača, dok su u toku aktivnosti na ponovnom pokretanju nabavke aparata za razbijanje kamenca u bubregu i mokraćovodu.

Utrošena sredstava Vlade FBiH namjenjena za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalna bolnica Zenica u izvještajnom periodu iznose 6.479,90 KM, a odnose se na plaćanje dospjelih faktura za nabavku hirurškog instrumentarija.

**3.3.1. Aktivnosti za proširenje postojećih kapaciteta (prostor, oprema, kadar)****1. Oprema za radioterapiju:**

Nabavka drugog Linearnog akceleratora procjenjene vrijednosti 6.520.000,00 KM sa PDV-om, čije finansiranje je predviđeno iz doznačenih sredstava za 2023. godinu (2.039.798,00 KM) i sredstava za 2024. godinu (4.480.202,00 KM) je u toku. Zbog žalbe potencijalnog dobavljača, predmet je trenutno na Uredu za razmatranje žalbi. U prilogu je dokaz o prosljeđivanju žalbe Uredu za razmatranje žalbi.

Ostale aktivnosti vezane za nabavku opreme za radioiterapiju su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

**2. Oprema za operacionu salu:**

Nakon okončanja tenderske procedure potpisana su četiri ugovora za nabavku hirurškog instrumentarija ukupne vrijednosti 694.207,00 KM sa PDV-om. Većina instrumentarija je isporučena i plaćene su fakture u iznosu 665.435,60 KM, od čega je u izvještajnom periodu plaćeno 6.479,90 KM. Ova nabavka je finansirana iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu. U prilogu je dokaz o plaćanju.

Ostale aktivnosti vezane za nabavku opreme za operacionu salu su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

### 3. Oprema za koronarnu jedinicu

Sve aktivnosti vezane za nabavku opreme za koronarnu jedinicu su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

### 4. Sanitetsko vozilo:

Sve aktivnosti vezane za nabavku sanitetskog vozila su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

### 5. Ultrazvučni aparat:

U izvještajnom periodu je okončana procedura nabavke ultrazvučnog aparata za Odjel ginekologije i prodiljstva JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 157.950,00 KM. Ugovor je potpisan 19.02.2025. godine, a isporuka je izvršena 27.03.2025. godine. Predviđeno je da se iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu finansira 112.957,00 KM. U prilogu se nalazi Ugovor o nabavci i održavanju ultrazvučnog aparata.

### 6. Oprema za razbijanje kamenca u bubregu i mokraćovodu:

Provedena je procedura nabavke i zaključen ugovor o nabavci i održavanju opreme. Dio isporučene opreme nije zadovoljio tražene karakteristike zbog čega je ugovor u tom dijelu raskinut. U toku su aktivnosti na pripremi tenderske dokumentacije za raspisivanje tendera za nabavku ove opreme. Iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu je za ovu nabavku predviđeno 409.500,00 KM.

Dinamika realizacije:

**Stavka 1:** Kada je u pitanju dinamika realizacije za drugi Linearni akcelerator ista će ovisiti o tome na koji način će Ured za razmatranje žalbi riješiti po žalbi potencijalnog dobavljača. Ostale aktivnosti vezano za ovu stavku su ranije okončane.

**Stavka 2:** Zbog žalbe na Odluku o izboru u provobitnom postupku nabavke, ponovljen je postupak nabavke hirurškog instrumentarija. U ponovljenom postupku nabavka je uspješno okončana, potpisani ugovori sa izabranim ponuđačima, a instrumentarij u vrijednosti 665.435,60 KM je ispručen i plaćen, dok ostatak u iznosu 28.771,10 KM nije dostpio za plaćanje do 31.03.2025. godine.

**Stavka 3:** U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

**Stavka 4:** U ranijem periodu su okončane sve aktivnosti vezane za ovu stavku.

**Stavka 5:** Ugovor je potpisan i aparat je isporučen. Ukoliko faktura bude dostavljena blagovremeno, očekuje se da će sve aktivnosti vezane za ovu stavku biti okončane u sljedećem izvještajnom periodu.

**Stavka 6:** Dio opreme je isporučen, a za dio opreme su u toku aktivnosti na pripremi tenderske dokumentacije za ponovljenu proceduru nabavke.

Rok za realizaciju:

Prvobitno je bilo predviđeno da se realizacija svih mjera okonča do 31.12.2024. godine. Obzirom da su određene nabavke trenutno na Uredu za razmatranje žalbi trenutno nije moguće procijeniti krajnji rok za realizaciju svih mjera.

**Efekat provođenja mjere (finansijski i nefinansijski):**

- Nabavka opreme za radioterapiju predstavlja obezbjeđenje kontinuiteta pružanja usluga radioterapije kao i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Postoji i finansijska opravdanost pružanja ovih usluga jer se iste finansiraju iz Federalnog fonda solidarnosti i predstavljaju finansijske prihode Bolnici. Pored toga pružamo i dio usluga radioterapije za Srednjobosanski kanton. Ukupni prihodi Bolnici od radioterapije su blizu 1.000.000,00 KM na godišnjem nivou. Nakon puštanja u rad Linearnog akceleratora obratit ćemo se Zavodu zdravstvenog osiguranja i reosiguranja FBiH sa zahtjevom za aneksiranje postojećeg ugovora, odnosno povećanje sredstava za usluge radioterapije za JU Kantonalna bolnica Zenica.
- Nabavkom ostale opreme povećat će se kvalitet pružanja zdravstvenih usluga osiguranicima Zeničko-dobojskog kantona, osiguranicima drugih kantona, kao i neosiguranim licima kojima se pružaju usluge u JU Kantonalna bolnica Zenica.

**Iznos finansijskih sredstava (KM)**

|                           | Iznos u KM            |                                                            |                                 |
|---------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                           | Plan za tekuću godinu | Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine | Izmireno u izvještajnom periodu |
| Sredstva iz Budžeta FBiH  | -                     | -                                                          | 6.479,90                        |
| Sredstva iz drugih izvora | -                     | -                                                          | -                               |
| Ukupno                    | -                     | -                                                          | 6.479,90                        |

| Indikator za praćenje | Bazna godina | Na kraju izvještajnog perioda |
|-----------------------|--------------|-------------------------------|
| Procenat realizacije  | -            | 56,9%                         |

Dakle, u 2025. godini nije bilo planirano izmirenje obaveza, budući da je planirano okončanje svih mjera vezanih za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalne bolnice Zenica do 31.12.2024. godine.

Izmirene obaveze u iznosu 6.479,90 KM odnose na hirurški instrumentarij koji je finansiran iz sredstava za 2023. godinu.

**3.3.2. Aktivnosti za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga****1. C-luk:**

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

**2. Neuronavigacija**

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

**3. Endoskopska oprema**

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

**4. Računarska oprema za Odjel radiološke dijagnostike**

Sve aktivnosti vezane za ovu stavku su okončane u ranijim izvještajnim periodima.

**5. Oprema za brahiterapiju**

Nabavka opreme za brahiterapiju u vrijednosti 1.900.000,00 KM sa PDV-om, čije finansiranje je predviđeno iz sredstava Vlade FBiH za 2023. godinu, je u toku. Zbog žalbe potencijalnog dobavljača, predmet je trenutno na Uredu za razmatranje žalbi. U prilogu je dokaz o prosljeđivanju žalbe Uredu za razmatranje žalbi.

Dinamika realizacije:

U ranijim izvještajnim periodima su okončane sve aktivnosti vezane za stavke 1, 2, 3 i 4.

Obzirom da je za stavku 5. predmet trenutno na Uredu za razmatranje žalbi dinamika realizacije će ovisiti o tome na koji način će Ured za razmatranje žalbi riješiti po žalbi potencijalnog dobavljača..

Rok za realizaciju:

Prvobitno je bilo predviđeno da se realizacija svih mjera okonča do 31.12.2024. godine. Obzirom da su određene nabavke trenutno na Uredu za razmatranje žalbi trenutno nije moguće procijeniti krajnji rok za realizaciju svih mjera.

**Efekat provođenja mjere (finansijski i nefinansijski):**

Uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Uvođenje novih usluga će omogućiti povećanje prihoda po tom osnovu, jer pacijetni sa područja Ze-Do kantona neće morati odlaziti u druge zdravstvene ustanove radi pružanja ovih usluga.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

|                           | Iznos u KM            |                                                            |                                 |
|---------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                           | Plan za tekuću godinu | Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine | Izmireno u izvještajnom periodu |
| Sredstva iz Budžeta FBiH  | -                     | -                                                          | -                               |
| Sredstva iz drugih izvora | -                     | -                                                          | -                               |
| Ukupno                    | -                     | -                                                          | -                               |

| Indikator za praćenje | Bazna godina | Na kraju izvještajnog perioda |
|-----------------------|--------------|-------------------------------|
| Procenat realizacije  | -            | 55,3%                         |

**Odjeljak B****KVARTALNI IZVJEŠTAJ O TEKUĆEM POSLOVANJU****1.Uvod**

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.01.2025.-31.03.2025. godine

**2. Stanje obveza**

| Vrsta obveza                                   | Stanje na dan 31.12.2024.<br>(obveze koje nisu<br>predmetom finansijske<br>konsolidacije)* | Iznos obveza stvoren<br>od 01.01.2025. do<br>zadnjeg dana kvartala<br>za koji se izvještava** | Iznos izmirenih<br>tekućih obveza od<br>01.01.2025. do<br>zadnjeg dana kvartala<br>za koji se<br>izvještava*** |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. dobavljači za lijekove                      | 901.959,37                                                                                 | 1.426.780,26                                                                                  | 1.131.385,56                                                                                                   |
| 2. dobavljači za potrošni materijal            | 1.633.551,21                                                                               | 2.032.293,33                                                                                  | 2.098.772,54                                                                                                   |
| 3. dobavljači<br>(struja, voda, ishrana i si.) | 449.475,27                                                                                 | 1.254.472,83                                                                                  | 1.093.541,93                                                                                                   |
| 4. Ostali dobavljači                           | 678.054,78                                                                                 | 1.204.521,37                                                                                  | 1.305.736,95                                                                                                   |
| 5. Obveze za poreze i doprinose                | 2.792.270,99                                                                               | 8.224.335,24                                                                                  | 8.319.044,73                                                                                                   |
| 6. Obveze na neto plaće                        | 3.773.615,99                                                                               | 11.105.922,65                                                                                 | 11.226.350,89                                                                                                  |

\* Za 2024.godinu iskazati podatke iz Bruto bilance na dan 31.12. a koji nisu predmetom finansijske konsolidacije.

\*\* iznos obveza stvoren od 01.01 .tekuće godine u kojoj se izvještava

\*\*\* iznos obveza koji je izmiren u periodu od 01.01. tekuće godine za koju se izvještava pa do kraja izvještajnog perioda (ne uzimajući u obzir izmirenje obveza koje su predmet finansijske konsolidacije)

**3. Ročnost obveza**

| Obveze prema dobavljačima na<br>zadnji dan izvještajnog perioda<br>(ukupno) |                                          | nedospjele<br>obveze<br>(u valuti) | dospjele obveze |                  |                  | Ukupno       |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------|-----------------|------------------|------------------|--------------|
|                                                                             |                                          |                                    | do 60 dana      | od 60-90<br>dana | preko 90<br>dana |              |
|                                                                             |                                          | 3.951.671,44                       | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 3.951.671,44 |
| Od čega:                                                                    | dobavljači za lijekove                   | 1.197.354,07                       | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 1.197.354,07 |
|                                                                             | dobavljači za potrošni materijal         | 1.567.072,00                       | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 1.567.072,00 |
|                                                                             | dobavljači (struja, voda, ishrana i si.) | 610.406,17                         | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 610.406,17   |
|                                                                             | Ostali dobavljači                        | 576.839,20                         | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 576.839,20   |

| Obveze za poreze i doprinose na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno) | nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca) | dospjele obveze |               |               | Ukupno       |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------|---------------|---------------|--------------|
|                                                                          |                                                  | do 60 dana      | od 60-90 dana | preko 90 dana |              |
|                                                                          | 2.697.561,50                                     |                 |               |               | 2.697.561,50 |

| Obveze za neto plaće na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno) | nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca) | dospjele obveze |               |               | Ukupno       |
|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------|---------------|---------------|--------------|
|                                                                  |                                                  | do 60 dana      | od 60-90 dana | preko 90 dana |              |
|                                                                  | 3.653.187,75                                     |                 |               |               | 3.653.187,75 |

#### 4.Pregled prihoda i rashoda

|                                   |                                                       | Izvještajni period<br>(od 01.01.2025. do 31.03.2025.) |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <b>1. PRIHODI (ukupno)</b>        |                                                       | 25.743.175                                            |
| Od čega:                          | Prihodi od domicilnog ZZO                             | 23.218.417                                            |
|                                   | Prihodi od drugih ZZO u FBiH, BD i RS                 | 257.386                                               |
|                                   | Prihodi od FZZOIR                                     | 801.557                                               |
|                                   | Prihodi od participacije                              | 0                                                     |
|                                   | Prihodi od Proračuna osnivača                         | 0                                                     |
|                                   | Prihodi od direktnih plaćanja pravnih i fizičkih lica | 135.284                                               |
|                                   | Ostali prihodi                                        | 1.330.531                                             |
| <b>2. RASHODI (ukupno)</b>        |                                                       | <b>27.304.281</b>                                     |
|                                   | Bruto plaće                                           | 15.920.267                                            |
|                                   | Naknade plaća                                         | 3.034.373                                             |
|                                   | Lijekovi                                              | 1.464.212                                             |
|                                   | Potrošni materijal                                    | 1.893.452                                             |
|                                   | Režijski troškovi                                     | 423.481                                               |
|                                   | Amortizacija                                          | 1.120.996                                             |
|                                   | Ostali troškovi i rashodi                             | 3.447.500                                             |
|                                   |                                                       |                                                       |
| <b>FINANSIJSKI REZULTAT (1-2)</b> |                                                       | <b>-1.561.106</b>                                     |

U periodu od 01.01.2025.-31.03.2025. godine JU Kantonalna bolnica Zenica ostvarila je negativan finansijski rezultat u iznosu od -1.561.106,00 KM. Iz tabele 4. Pregled prihoda i rashoda uočava se da su ukupni prihodi u izvještajnom periodu ostvareni u iznosu od 25.743.175,00 KM, dok su ukupni rashodi ostvareni u iznosu od 27.304.281,00 KM.

U tabeli 4. uočava se da najveće učešće u ostvarenim prihodima ima prihod od domicilnog ZZO u iznosu od 23.218.417,00 KM. Potpisivanjem ugovora o međusobnim odnosima u pružanju zdravstvene zaštite za 2025. godinu osigurano je povećanje prihoda od Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK za 2025. godinu. Najveće učešće u strukturi ovog prihoda ima prihod od paušala koji je u izvještajnom periodu ostvaren u iznosu od 21.546.083,00 KM. Uočava se povećanje ovog prihoda u odnosu na isti period 2024. godine u iznosu od 2.175.718,00 KM.

U Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu planirana su sredstva u ukupnom iznosu od 10.365.000,00 za finansiranje poslovanja Bolnice. Navedena sredstva Bolnici će biti transferisana kroz tri program i to: Program Tekući transfer za JU Kantonalna bolnica Zenica za edukaciju doktora medicine i stomatologije na specijalizaciji i doktora sekundaraca u iznosu od 5.000.000,00 KM, Program kapitalnog grantu u iznosu od 3.865.000,00 KM i Program tekućeg održavanja u iznosu od 1.500.000,00 KM.

Do 31.03.2025. godine još uvijek ništa od naprijed navedenih sredstava nije transferisano Bolnici.

U strukturi rashoda dominiraju troškovi plata i naknada plata u ukupnom iznosu od 18.911.348,00 KM.

U strukturi rashoda u okviru ostalih troškova i rashoda iskazani su troškovi naknade za topli obrok u periodu 01.01.-31.03.2025. godine u iznosu od 1.223.546,00, troškovi uglja za proizvodnju toplotne energije za zagrijavanje prostorija u iznosu od 524.054,00 KM, troškovi održavanja opreme u iznosu 313.062,00 KM, dok su u iznosu 1.386.838,00 KM iskazani ostali troškovi manje pojedinačne vrijednosti.

Prilozi:

- Potvrde o plaćanju obaveza u izvještajnom periodu
- Ugovor o nabavci i održavanju ultrazvučnog aparata
- Dokazi o prosljeđivanju žalbi Uredu za razmatranje žalbi BiH

Izvještaj sačinili:

1. Muamer Avdić, pomoćnik direktora za ekonomsko-finansijske poslove:

\_\_\_\_\_

2. Rasim Iriškić, pomoćnik direktora za medicinske poslove:

\_\_\_\_\_

3. Selma Kahvedžić, pomoćnik direktora za pravne poslove:

\_\_\_\_\_

Broj protokola: 01-04-324/25

*Direktor:*

\_\_\_\_\_  
*Dr Tarik Zulović*

.....

**MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU**

538.

Na osnovu člana 31. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 45/02, 30/16 - Odluka US), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

**R J E Š E N J E**  
**o razrješenju notara**

1. **MAJA (ASIM) AJANOVIĆ** sa prebivalištem u Varešu razrješava se službe notara sa službenim sjedištem u Olovu, za područje općine Olovo.
2. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja a objavit će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**O b r a z l o ž e n j e**

Imenovana je rješenjem o imenovanju notara broj: 06-30-7425-29/24 od 15.01.2025.godine imenovana za notara sa službenim sjedištem u Zeničko-dobojskom kantonu za područje općine Olovo, a istog dana je položila zakletvu o notarskoj službi, te joj je uručena Povelja o imenovanju notara. Navedenim rješenjem imenovana notarka je zadužena za preuzimanje notarske arhive Hatibović Sene, sa danom početka rada notarskog ureda, a tačkom 3. rješenja propisana je obaveza da u roku od 60 dana, nakon položene Službene zakletve i prijema povelje o imenovanju, Ministarstvu za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona podnese dokaze da ima opremljen notarski ured u svome službenom sjedištu, te da je pribavila službeni pečat i da je zaključila osiguranje od odgovornosti u smislu člana 59. Zakona o notarima.

Dana 28.01.2025. godine zaprimljena je izjava notarke Ajanović Maje kojom izjavljuje da odustaje od mjesta notara sa službenim sjedištem u Olovu jer nije u mogućnosti ispuniti uslove iz tačke 3. rješenja o imenovanju notara broj: 06-30-7425-29/24 od 15.01.2025. Dana 16.04.2025. godine u službene prostorije Ministarstva je pristupila Ajanović Maja imenovana notarka za općinu Olovo te se pristupilo saslušanju okolnosti zbog kojih imenovana odustaje o notarske službe.

Imenovana je izjavila da prema dostavljenoj obavjesti od 28.1.2025. godine odustaje, zbog zdravstvenih razloga koji su bili prisutni u vrijeme obaveze pripreme notarskog ureda, od notarske službe u općini Olovo te je dostavila Ministarstvu povelju o imenovanju notara i zakletvu notara. U skladu sa naprijed navedenim odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

**POUKA O PRAVNOM LIJEKU:**

Protiv ovog rješenja nije dopuštena posebna žalba.

Broj: 06-30-7425-52/24

Datum: 29.04.2025. godine

Zenica

**MINISTAR****Nebojša Nikolić, s.r.**

.....

**MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU  
POLITIKU I IZBJEGLICE**

539.

Na osnovu člana 105. stav (5) Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom – Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 04/25), ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

**U P U T S T V O****o postupku i načinu isplate naknade plaće radniku za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta koja se refundira poslodavcu****Član 1.****(Predmet)**

Ovim uputstvom uređuju se postupak i način isplate naknade plaće radniku za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta (u daljem tekstu: naknada plaće), koja se refundira poslodavcu, uključujući i uplatu pripadajućih doprinosa po tom osnovu, kao i način njihove refundacije poslodavcu.

**Član 2.****(Ostvarivanje prava)**

- (1) Pravo na naknadu plaće, uz ispunjenje zakonom propisanih uslova može ostvariti radnik kako slijedi:
  - a) žena-majka koja je u radnom odnosu za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta;
  - b) otac djeteta, odnosno njegovo usvojitelj, ukoliko porođajno odsustvo koristi zbog smrti majke djeteta ili zbog toga što je majka napustila dijete ili je iz drugih opravdanih razloga spriječena da koristi porođajno odsustvo;
  - c) žena majka koja rodi mrtvo dijete ili dijete umre prije isteka porođajnog odsustva ako je nalazom ovlaštenog ljekara produžen period porođajnog odsustva.
- (2) Radnik iz stava (1) ovog člana (u daljem tekstu: korisnik) može ostvariti pravo za vrijeme trajanja radnog odnosa i to na osnovu rješenja o priznavanju prava na naknadu plaće iz člana 8. ovog uputstva.

**Član 3.****(Utvrđivanje potrebe za odsustvo)**

Pravo na naknadu plaće proizilazi iz utvrđene potrebe korisnika za odsustvom s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta (u daljem tekstu: porođajno odsustvo), koja se dokazuje nalazom o otvorenom porođajnom odsustvu, izdatim od strane ovlaštenog ljekara nadležne zdravstvene ustanove.

**Član 4.****(Trajanje prava)**

- (1) Pravo na naknadu plaće pripada korisniku za sve vrijeme trajanja porođajnog odsustva, sve do isteka zakonom utvrđenog roka za korištenje prava.
- (2) U slučaju prestanka radnog odnosa ili prekida korištenja porođajnog odsustva, korisnik je dužan, u roku od 15 dana od dana nastupanja navedenih okolnosti, obavijestiti nadležni centar za socijalni rad, odnosno nadležnu općinsku/gradsku službu za pitanja socijalne zaštite (u daljem tekstu: prvostepeni organ).

**Član 5.****(Visina naknade)**

- (1) Naknada plaće utvrđuje se u neto iznosu od 1.000,00KM mjesečno, za vrijeme trajanja porođajnog odsustva.
- (2) Ženi-majci koja rodi blizance, treće i svako sljedeće dijete, prilikom istog poroda, naknada iz stava (1) ovog člana uvećava se za 20% za svako rođeno dijete.

**Član 6.****(Način obračuna naknade)**

Ukoliko pravo na naknadu plaće nije utvrđeno prvog dana u mjesecu, obračun naknade plaće prvostepeni organ vrši kako slijedi:

- sabira se broj radnih dana u prvom i posljednjem mjesecu porođajnog odsustva,
- utvrđeni neto iznos naknade plaće dijeli se s ukupnim brojem dana iz prethodne alineje,
- dobijeni količnik množi se s brojem radnih dana u prvom mjesecu, čime se utvrđuje visina naknade plaće za prvi mjesec,
- zatim se isti količnik množi s brojem radnih dana u posljednjem mjesecu, radi utvrđivanja visine naknade plaće za taj mjesec.

**Član 7.****(Pokretanje postupka)**

- (1) Postupak za ostvarivanje prava na naknadu plaće pokreće se na zahtjev korisnika, putem prvostepenog organa, u pravilu na propisanom obrascu (OB MRSPI, Br. 7, Zahtjev br. 7.) koji čini sastavni dio ovog uputstva.
  - (2) U provođenju postupka iz stava (1) ovog člana primjenjuju se odredbe Zakona o upravnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine koje se odnose na skraćeni postupak.
  - (3) Mjesna nadležnost prvostepenog organa iz stava (1) ovog člana utvrđuje se prema mjestu prebivališta korisnika.
  - (4) Izuzetno od stava (3) ovog člana, mjesna nadležnost prvostepenog organa utvrđuje se prema sjedištu poslodavca, ukoliko korisnik nema prebivalište na području Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Kanton), pod uslovom da pravo na naknadu plaće nije regulisano prema mjestu prebivališta korisnika.
- (2) Postupak za refundaciju sredstava poslodavac pokreće podnošenjem zahtjeva prvostepenom organu, na propisanom obrascu, (OB MRSPI, Br. 7R , Zahtjev br. 7R.), koji čini sastavni dio ovog uputstva.
  - (3) Uz zahtjev iz stava (2) ovog člana, poslodavac je obavezan priložiti dokaze o izvršenoj isplati i to kako slijedi:
    - a) Specifikacija uz isplatu plaća - Obrazac 2001 ili Specifikacija uz uplatu doprinosa poduzetnika - Obrazac 2002, s bar kodom Porezne uprave;
    - b) Platna lista korisnika (ovjerena), izuzev vlasnika obrta ili samostalne djelatnosti;
    - c) P-MIP za period od otvaranja porođajnog odsustva korisnika do momenta dostavljanja rješenja prvostepenog organa (isplata zaostale naknade);
    - d) Dokaz o otvorenom računu i naziv banke
  - (4) Dokaz iz stava (3) ovog člana, pod tačkom d), dostavlja se samo prilikom podnošenja prvog zahtjeva za refundaciju sredstava.

**Član 8.****(Rješenje o priznavanju prava)**

- (1) Rješenje o priznavanju prava na naknadu plaće donosi mjesno nadležni prvostepeni organ na području Kantona, a jedan primjerak rješenja dostavlja korisniku.
- (2) Jedan primjerak rješenja iz stava (1) ovog člana, nakon što postane konačno, prvostepeni organ je dužan bez odlaganja dostaviti poslodavcu na dalje postupanje.

**Član 9.****(Isplata naknade)**

- (1) Naknadu plaće isplaćuje poslodavac kod kojeg korisnik ima zasnovan radni odnos, i to mjesečno, u skladu s rješenjem prvostepenog organa.
- (2) Na isplaćenu naknadu plaće iz stava (1) ovog člana, poslodavac je dužan izvršiti uplatu pripadajućih doprinosa, u skladu s propisima kojima se uređuje oblast uplate doprinosa.

**Član 10.****(Refundacija sredstava)**

- (1) Sredstva iz člana 9. ovog uputstva, putem prvostepenog organa, refundiraju se poslodavcu iz budžeta Kantona, sa razdjela 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice (u daljem tekstu: Ministarstvo).

**Član 11.****(Rok za refundaciju sredstava)**

- (1) Zahtjev za refundaciju sredstava iz člana 9. ovog uputstva poslodavac podnosi za svaki mjesec pojedinačno, i to u roku koji ne može biti duži od 90 dana, računajući od prvog dana mjeseca za koji se zahtjev podnosi.
- (2) Obaveza je prvostepenog organa da izvrši trebovanje sredstava od strane Ministarstva, i to najkasnije do petog u mjesecu za prethodni mjesec.
- (3) Ministarstvo će, putem prvostepenog organa, u roku od 30 dana, računajući od isteka posljednjeg dana roka predviđenog za trebovanje iz stava (2) ovog člana izvršiti isplatu sredstava poslodavcu.
- (4) Zahtjev za refundaciju sredstava iz člana 9. ovog uputstva ne podnose poslodavci koji naknade i plaće isplaćuju iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, pri čemu se na njih ne odnose odredbe iz ovog člana i člana 10. ovog uputstva, s obzirom da se sredstva za refundaciju i naknade plaće isplaćuju iz istog budžeta.

**Član 12.**

**(Prestanak važenja)**

Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi Uputstvo broj: 09-02-7922-2/24 od 22.07.2024. godine („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 14/24).

**Član 13.**

**(Stupanje na snagu)**

Ovo uputstvo stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 09-02-7922-3/24

Datum: 06.05.2025. godine

Zenica

**MINISTAR**

**Antonio Šimunović, s.r.**

---

OB MRSPI, Br.7 R  
Zahtjev br. 7 R**PODACI O POSLODAVCU**

Naziv poslodavca: \_\_\_\_\_

Adresa i broj telefona: \_\_\_\_\_

Mail: \_\_\_\_\_

ID/ PDV broj: \_\_\_\_\_

Broj protokola: \_\_\_\_\_

JU Centar za socijalni rad/Služba socijalne zaštite \_\_\_\_\_

**Z A H T J E V**

za refundacija sredstava isplaćenih po osnovu naknade plaće radniku za vrijeme odsustvovanja s rada radi trudnoće, porođaja i njege djeteta

Zahtjev se podnosi za refundaciju sredstava za radnika/cu \_\_\_\_\_ iz \_\_\_\_\_, isplaćenih od strane poslodavca na osnovu rješenja Centra za socijalni rad \_\_\_\_/Službe \_\_\_\_\_ (Broj: \_\_\_\_\_ od \_\_\_\_\_ godine)

U skladu s Uputstvom o postupku i načinu isplate naknade plaće radniku za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta izvršili smo isplatu sredstava kako je to navedeno u tabeli:

| Mjesec za koji se refundiraju sredstva | Iznos mjesečne naknade | Iznos uplaćenih doprinosa | Ukupan iznos za refundaciju |
|----------------------------------------|------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| <b>1.</b>                              | <b>2.</b>              | <b>3.</b>                 | <b>2+3</b>                  |
|                                        |                        |                           |                             |
|                                        |                        |                           |                             |

Uz zahtjev se prilaže dokumentacija kako slijedi:

1. Specifikacija uz isplatu plaća - Obrazac 2001ili Specifikacija uz uplatu doprinosa poduzetnika - Obrazac 2002, sa bar kodom Porezne uprave;
2. Platna lista korisnika prava (ovjerena), izuzev vlasnika obrta i samostalne djelatnosti;
3. P-MIP- za period od otvaranja porodijskog odsustva do dostavljanja rješenja poslodavcu (isplata zaostale naknade)
4. Dokaz o otvorenom računu i naziv banke

**Napomena:** Dokaz pod tačkom 4. dostavlja se samo prilikom prvog podnošenja zahtjeva za refundaciju sredstava.Mjesto i datum  
\_\_\_\_\_

M.P.

Potpis ovlaštenog lica  
\_\_\_\_\_

---

**Prezime (ime jednog roditelja) i ime**

---

**Adresa prebivališta i broj telefona**

---

**JU Centar za socijalni rad** \_\_\_\_\_  
**Služba Općina/ Grad** \_\_\_\_\_

**Predmet: Zahtjev za ostvarivanje prava na naknadu plaće radniku za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta**

Zaokružiti jednu od niže navedih opcija u zavisnosti od osnova po kojem se zahtjev podnosi

- a) žena-majka koja je u radnom odnosu za vrijeme odsustvovanja s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta;
- b) otac djeteta, odnosno njegovo usvojitelj, ukoliko porodijsko odsustvo koristi zbog smrti majke djeteta ili zbog toga što je majka napustila dijete ili je iz drugih opravdanih razloga spriječena da koristi porodijsko odsustvo;
- c) žena majka koja rodi mrtvo dijete ili dijete umre prije isteka porođajnog odsustva ako je nalazom ovlaštenog ljekara produžen period porođajnog odsustva.

| Dokazi o ispunjavanju uslova (obavezno za sve podnosioc)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------|
| 1. Lična karta na uvid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Original                 | MUP ZDK                                        |
| 2. Uvjerenje o kretanju – Obrazac PBA-4 (ne starije od mjesec dana)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Original/ovjerena kopija | MUP ZDK                                        |
| 3. Izvod iz matične knjige rođenih za dijete                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Original/ovjerena kopija | Nadležna općinska/gradska služba               |
| 4. Nalaz o otvorenom porođajnom odsustvu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Original/ovjerena kopija | Ovlašteni ljekar nadležne zdravstvene ustanove |
| 5. Ugovor o radu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Ovjerena kopija          | Poslodavac                                     |
| Dokazi o ispunjavanju uslova u zavisnosti od osnova po kojem je zahtjev podnesen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                          |                                                |
| Otac djeteta, odnosno njegov usvojitelj, ukoliko porodijsko odsustvo koristi zbog smrti majke djeteta ili zbog toga što je majka napustila dijete ili je iz drugih opravdanih razloga spriječena da koristi porodijsko odsustvo: <ul style="list-style-type: none"><li>➤ izjava o zajedničkom domaćinstvu (kućna lista);</li><li>➤ izvod iz matične knjige umrlih (za majku djeteta);</li><li>➤ izjava da je majka napustila dijete;</li><li>➤ dokaz o spriječenosti majke da koristi porodijsko odsustvo.</li></ul> | Original/Ovjerena kopija | Nadležna općinska/gradska služba               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                          |                                                                                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Žena majka koja rodi mrtvo dijete ili dijete umre prije isteka porođajnog odsustva ako je nalazom ovlaštenog ljekara produžen period porođajnog odsustva:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ izvod iz matične knjige umrlih (za dijete);</li><li>➤ nalaz ovlaštenog ljekara o produženom periodu porođajnog odsustva.</li></ul>                                                                                                                                                                       | Original/ovjerena kopija | Nadležna općinska/gradska služba<br>Ovlašteni ljekar nadležne zdravstvene ustanove |
| <p>Jedan od roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju (teže hendikepirano dijete) ukoliko se radi o samohranom roditelju ili su oba roditelja zaposlena, a dijete nije smješteno u ustanovu socijalno-zdravstvenog zbrinjavanja:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ odluka ili rješenje poslodavca o priznavanju prava na rad sa polovinom punog radnog vremena;</li><li>➤ platna lista za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem je priznato pravo na rad sa polovinom punog radnog vremena</li></ul> | Original/ovjerena kopija | Poslodavac                                                                         |

**Dodatna dokumentacija:**

**\*Napomena:** Sva potrebna dokumentacija kojom se dokazuje ispunjavanje uslova za ostvarivanje prava ne smije biti starija od šest mjeseci, računajući od dana podnošenja zahtjeva ako drugačije nije posebno naznačeno.

\* Svojim potpisom podnosilac zahtjeva daje saglasnost za korištenje i obradu ličnih podataka u svrhu rješavanja predmetnog zahtjeva.

---

(Mjesto i datum)

---

(Potpis podnosioca zahtjeva)

.....

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU,  
KULTURU I SPORT****540.**

Na osnovu člana 138a. stav (1) Zakona o radu i člana 144. Zakona o radu („Sl. novine Federacije BiH“, broj: 26/16, 89/18, 44/22 i 39/24), Sindikat srednjeg i visokog obrazovanja, odgoja, nauke i kulture ZDK (u daljem tekstu: Sindikat), kao predstavnik radnika i Vlada Zeničko - dobojskog kantona (u daljem tekstu: Vlada) kao predstavnik poslodavca zaključuju:

**KOLEKTIVNI UGOVOR O IZMJENAMA I  
DOPUNI KOLEKTIVNOG UGOVORA ZA  
DJELATNOST VISOKOG OBRAZOVANJA ZA  
PODRUČJE  
ZENIČKO - DOBOJSKOG KANTONA****Član 1.  
(Izmjena člana 24.)**

U Kolektivnom ugovoru za djelatnost visokog obrazovanja za područje Zeničko - dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/24) u članu 24. procenat „0,5%“ zamjenjuje se procentom „0,6%“.

**Član 2.  
(Izmjena člana 26.)**

U članu 26. stav (1) mijenja se i glasi:  
“(1) Koeficijenti platnih razreda za određene poslove i zvanja su sljedeći:

- a) Platni razredi naučno-nastavnog osoblja (nastavnici i saradnici)

| R/b | Platni razred | Radno mjesto i zvanje                   | Koeficijent |
|-----|---------------|-----------------------------------------|-------------|
| 1.  | I             | Nastavnik u zvanju redovni profesor     | 6,35        |
| 2.  | II            | Nastavnik u zvanju vanredni profesor    | 5,94        |
| 3.  | III           | Nastavnik u zvanju docent               | 5,53        |
| 4.  | IV            | Lektor/ Saradnik u zvanju viši asistent | 4,39        |
| 5.  | V             | Saradnik u zvanju asistent              | 3,98        |

## b) Platni razredi naučno-istraživačkog osoblja

| R/b | Platni razred | Radno mjesto i zvanje                                                      | Koeficijent |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1.  | I             | Naučnik u zvanju naučni savjetnik                                          | 5,49        |
| 2.  | II            | Naučnik u zvanju viši naučni saradnik                                      | 5,15        |
| 3.  | III           | Naučnik u zvanju naučni saradnik                                           | 4,79        |
| 4.  | IV            | Istraživač u zvanju istraživač savjetnik i zvanju viši istraživač saradnik | 4,23        |
| 5.  | V             | Istraživač u zvanju istraživač saradnik                                    | 3,98        |

## c) Platni razredi nenastavnog osoblja (radnici za obavljanje drugih poslova osnovne djelatnosti visokoškolske ustanove, administrativnih, tehničkih, pomoćno-tehničkih i pomoćnih poslova):

| R/b | Platni razred | Radno mjesto i zvanje                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Koeficijent |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1.  | I             | Direktor Studentskog centra                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 5,14        |
| 2.  | II            | Generalni sekretar univerziteta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4,96        |
| 3.  | III           | Rukovodilac službe/Interna revizija<br>Rukovodilac Službe za pravne, kadrovske i opće poslove,<br>Rukovodilac Službe za finansijske, knjigovodstvene i poslove javne nabavke, Interni revizor                                                                                                                                                                                                    | 4,45        |
| 4.  | IV            | Sekretar organizacione jedinice /Koordinator/<br>Rukovodilac univerzitetske biblioteke<br>Koordinator Kabineta rektora, Koordinator Kabineta prorektora, Koordinator za međuniverzitetsku i međunarodnu saradnju, Koordinator za pravne, kadrovske i opće poslove, Koordinator za finansijske, knjigovodstvene i poslove javne nabavke, Koordinator za razvoj i strateško upravljanje projektima | 4,11        |
| 5.  | V             | Rukovodilac tehničke službe<br>Rukovodilac službe za održavanje, Rukovodilac Službe za IKT, Rukovodilac službe za obezbjeđenje i zaštitu                                                                                                                                                                                                                                                         | 4,02        |

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |
|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 6. | VI   | <p>Stručni saradnik/Bibliotekar/Viši laborant</p> <p>Stručni saradnik za informisanje, Prevodilac, Stručni saradnik za nastavu i studentska pitanja, Stručni saradnik za naučnoistraživački rad, Stručni saradnik za međuuniverzitetsku i međunarodnu saradnju, Stručni saradnik za pravne i kadrovske poslove, Stručni saradnik za poslove mašinskog održavanja, Stručni saradnik za poslove elektroodržavanja, Stručni saradnik za poslove građevinskog održavanja, Stručni saradnik za finansije, Stručni saradnik za knjigovodstvo, Stručni saradnik za javne nabavke, Stručni saradnik za prodaju i nabavu, Stručni saradnik za informatičke poslove, Stručni saradnik za nastavu, Stručni saradnik za kliničku praksu, Stručni saradnik za stručnu (ferijalnu) praksu, Inspektor, Certifikator</p> | <b>3,88</b> |
| 7. | VII  | <p>Viši referent/Viši knjižničar</p> <p>Viši referent za studentska pitanja, Viši referent za opće poslove, arhivsko i kancelarijsko poslovanje, Viši referent za poslove zaštite na radu i zaštite od požara, Viši referent za knjigovodstvo –glavni knjigovođa, Viši referent za javne nabavke, Viši referent za projekte, Mrežni administrator, Viši knjižničar</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>3,40</b> |
| 8. | VIII | <p>Administrativno osoblje</p> <p>Tehnički (poslovni) sekretar kabineta, Referent za kadrovske i opće poslove, Referent za obračun plaća i naknada, Referent za javne nabavke, Referent za prodaju, Referent za projekte, Tehničar za IKT podršku, Tehničar za web administraciju, Blagajnik budžeta, Tehnički (poslovni) sekretar OJ</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>3,01</b> |
| 9. | IX   | <p>Pomoćno administrativno osoblje</p> <p>Referent za knjigovodstvo stalnih sredstava i sitnog materijala, Referent za studentska pitanja, Referent za trezor, Referent za opće poslove, prijem i otpremu pošte, Referent za smještaj studenata, Knjižničar, Administrator čitaonice</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>2,88</b> |

|     |      |                                                                                                                                                                                                                  |      |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 10. | X    | Tehničko osoblje<br>Vođa smjene u kuhinji, Vozač (vozač-automehaničar),<br>Električar, Mašinbravar, Laborant/operator                                                                                            | 3,01 |
| 11. | XI   | Pomoćno tehničko osoblje<br>Čuvar- poslovi fizičke zaštite (certifikat), Referent za<br>poslove zaštite na radu i zaštite od požara, Domar,<br>Skladištar, Pomoćnik inspektora, Pomoćnik certifikatora,<br>Kuhar | 2,62 |
| 12. | XII  | Pomoćno-tehničko osoblje<br>Portir/recepcioner/Zaposlenik u vešeraju                                                                                                                                             | 2,50 |
| 13. | XIII | Pomoćno-tehničko osoblje<br>Kurir/Radnik u parku                                                                                                                                                                 | 2,44 |
| 14. | XIV  | Pomoćno-tehničko osoblje<br>Spremač/Spremačica                                                                                                                                                                   | 2,40 |

### Član 3.

#### (Izmjena i dopuna člana 90.)

(1) U članu 90. stavu (4) riječi: „Finansiranje Komisije iz stava (1) ovog člana uređuje se“ zamjenjuju se riječima:  
„Članovi Komisije iz stava (1) ovog člana imaju pravo na naknadu koja se utvrđuje u skladu sa“.

(2) Iza stava (4) dodaje se stav (5) koji glasi:

„(5) Tumačenje odredbi Kolektivnog ugovora od strane Komisije iz stava (1) ovog člana ima pravnu snagu i učinak Kolektivnog ugovora.“

### Član 4.

#### (Stupanje na snagu, primjena i objavljivanje Kolektivnog ugovora)

Ovaj Kolektivni ugovor stupa na snagu danom potpisivanja ovlaštenih predstavnika ugovornih strana, a primjenjuje se od 01.04.2025. godine i objavit će se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

SINDIKAT SREDNJEG I VISOKOG  
OBRAZOVANJA, ODGOJA,  
NAUKE I KULTURE ZDK

P R E D S J E D N I K

Đevad Hadžić

Broj: 033-05/25  
Zenica, 14.05.2025. godine

VLADA ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA

Po ovlaštenju Vlade Zeničko-dobojskog kantona

M I N I S T A R

Mirza Mušija

Broj: 10-30-19897-6/24  
Zenica, 14.05.2025. godine

**OGLASNI DIO**

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U ZAVIDOVIĆIMA

Broj: 42 0 V 065888 24 V  
Zavidovići, 11.03.2025.godine

Općinski sud u Zavidovićima izdaje slijedeći:

**O G L A S****O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA**

Općinski sud u Zavidovićima, sudija Hava Muhić, u vanparničnom postupku predlagatelja Prokopić Milenka, sin Milijana iz Doboja, Bukovica Velika bb kojeg zastupa punomoćnik punomoćnik Božanović Aleksandar, advokat iz Doboja, protiv protupredlagača Ristić Vojina, sin Petra iz Zavidovića, Čardak , Tribići, trenutno nepoznatog boravišta, radi razvrgnuća suvlasništva nekretnina, v.s. 300,00 KM, postavio je protupredlagaču, rješenjem ovog suda 42 0 V 065888 24 V od 11.03.2025.godine, privremenog zastupnika u osobi Blagojević rođ. Ristić Mira, kći Petra iz Doboja, Pridjel br. 1, a na osnovu čl. 296 st. 2 točka 4 Zakona o parničnom postupku FBiH.

Privremeni zastupnik će protupredlagača zastupati u ovoj pravnoj stvari dok se protupredlagač ili njegov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok mu organ starateljstva ne postavi staratelja.

**S u d i j a**

**Hava Muhić, s.r.**

.....

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U KAKNJU

Broj: 36 0 P 071276 24 P  
Kakanj, 21.03.2025. godine

### OGLAS

Tuženom nepoznatog prebivališta i boravišta u ovom postupku Trako Irnelu, sinu Selvera iz Kaknja, adresa Ričica bb, postavlja se privremeni zastupnik u osobi **Ergin Zulić, advokat iz Kaknja**.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik će vršiti sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staraoca.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženima, obavještava se organ starateljstva JU Centar za socijalni rad Kakanj dostavom ovog rješenja, te će se o istom izdati oglas koji će objaviti u Službenim novinama FBiH, Službenom glasilu kantona i na oglasnoj ploči suda.

Privremeni zastupnik će zastupati tuženog u postupku sve dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staratelja.

**S u d i j a**

**Erna Telalović Ćosić, s.r.**

.....

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 240832 24 P  
Zenica, 26.03.2025. godine

Općinski sud u Zenici, sudija Dunja Rojević, u pravnoj stvari tužitelja Crnac Elvis, sin Mehe, sa boravištem u Austriji, kojeg zastupa punomoćnik Brković Senad, advokat iz Zenice, protiv tužene Crnac rođ. Begić Sabrine, nepoznatog boravišta, radi razvoda braka, van ročišta, dana 26.03.2025. godine, donio je

### **R J E Š E N J E**

Tuženoj Crnac rođ. Begić Sabrini, u ovom postupku postavlja se privremeni zastupnik u ličnosti advokat Bašić Josip, advokat iz Zenice.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik vršit će sve dok se punomoćnik tužene ne pojavi pred Sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti Sud da je postavio staratelja.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženoj obavještava se organ starateljstva - dostavljanjem ovog rješenja.

Budući da je privremeni zastupnik postavljen tuženoj iz razloga označenog u članu 296. Zakona o parničnom postupku („Sl. novine FBiH“ br. 53/03, 73/05 i 19/06, u daljnjem tekstu: ZPP), Sud će izdati oglas koji će objaviti u „Sl. novinama FBiH“, Sl. novinama Ze-do Kantona i na oglasnoj tabli Suda (član 298. ZPP-a).

Pouka o pravnom lijeku:

Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba.

**S u d i j a**

**Dunja Rojević, s.r.**

.....

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U VISOKOM

Broj: 41 0 P 088039 21 P  
Visoko, 05.05.2025. godine

## O G L A S

Općinski sud u Visokom, sudija Igbala Mustafić, u pravnoj stvari tužiteljice Kaldžija Aide iz Visokog, koju zastupaju punomoćnici Advokati Gavrankapetanović Bekir i dr. iz Sarajeva, protiv tuženog RAFIQ MUHAMED-USMAN iz Pakistana, radi i razvoda braka, imenovao je je privremenog zastupnika Poturak Jasminu, advokata iz Sarajeva, budući da je tuženik na nepoznatoj adresi, nema punomoćenika, a redovni postupak oko postavljanja zakonskoga zastupnika dugo bi trajao, tako da bi za stranke mogle nastati štetne posljedice /tačka 4.stavova 1.i 2.član 296 Zakona o parničnom postupka, a u vezi sa stavom 1. i 2. člana 197 Porodičnog zakona F BiH.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskoga zastupnika, a ta prava i dužnosti će imati sve dok se tuženik ili njegov punomoćenik ne pojavi pred Sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti Sud da mu je postavio staratelja (član 297. ZPP-a Federacije Bone i Hercegovine).  
( Broj: 41 0 P 088039 21 P od 05.05.2025. godine )

**S u d i j a**

**Igbala Mustafić, s.r.**

.....

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 246967 24 P  
Zenica, 12.05.2025. godine

Općinski sud u Zenici, sudija Adnan Herceg, u pravnoj stvari tužitelja KOVAČEVIĆ SAFET iz Kaknja, ul. Varda br. 36, kojeg zastupa punomoćnik Hadžić Admir, advokat iz Kaknja, ul. Alije Izetbegovića bb, protiv tuženog TUD „BREZA“ d.o.o, Breza, ul. ZAVNOBiH-A BR.1, Breza, radi utvrđenje i uknjižba, vrijednost spora 1.000,00 KM, van ročišta, dana 12.05.2025. godine, donio je

### **R J E Š E N J E**

Tuženom TUD „BREZA“ d.o.o, Breza, ul. ZAVNOBiH-A BR.1, Breza, u ovom postupku postavlja se privremeni zastupnik u osobi advokat Ahmetović Dino, advokat iz Zenice, pošto postoje protivni interesi tuženog i njegovog zakonskog zastupnika, jer postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika bi trajao dugo tako da bi za stranku mogle nastati štetne posljedice.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik će vršiti sve dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staraoca.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženom, obavještava se Organ starateljstva JU Centar za socijalni rad Zenica dostavom ovog rješenja.

Budući da je privremeni zastupnik postavljen tuženom iz razloga označenog u čl. 76. st. 2 tačka 4 ZPP-a F BiH, sud će izdati oglas koji će objaviti u Službenim novinama F BiH i Službenim novinama Ze-do Kantona i oglasnoj ploči suda (čl. 298. ZPP-a F BiH).

#### **Pouka o pravnom lijeku:**

Protiv ovog rješenja nije dopuštana žalba.

**S u d i j a**

**Adnan Herceg, s.r.**

.....

**S A D R Ź A J****U S T A V N I S U D F B i H**

|                                                   |      |
|---------------------------------------------------|------|
| 479. MIŠLJENJE Broj:U-6/25 (Bosanski jezik) ..... | 1035 |
| 479. МИШЛЈЕНЈЕ Број: У-6/25 (Srpski jezik) .....  | 1039 |

**V L A D A**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 480. Odluka o usvajanju Programa utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu-Izvor 30 .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1043 |
| - Program utroška namjenskih sredstava iz oblasti šumarstva za 2025. godinu - Izvor 30 .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1044 |
| 481. Odluka o odobravanju sredstava za nabavku opreme za 2025. Godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1051 |
| 482. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1051 |
| 483. Odluka o izmjeni Odluke kojom se dodjeljuje koncesija za eksploataciju krečnjaka na ležištu Borovačka stijena u Općini Kakanj .....                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1052 |
| 484. Odluka o odobravanju sredstava izabranim korisnicima-udruženjima za realizaciju programa/projekta od značaja za održivost povratka i unapređenje kvaliteta života raseljenih lica i povratnika na području Zeničko-dobojskog kantona .....                                                                                                                                                                            | 1053 |
| 485. Odluka o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025 godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”- „Tekući transfer za sport“ .....                                     | 1055 |
| -Program o izmjenama Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija “Tekući transferi neprofitnim organizacijama”-„Tekući transfer za sport“ u 2025. godini, broj: 02-11-2383/25 od 07.02.2025. godine .....   | 1055 |
| 486. Odluka o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“ .....                                                                                   | 1056 |
| -Program o izmjenama Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“ u 2025. godini, broj: 02-11-2371/25. od 07.02.2025. godine .....                                                | 1057 |
| 487. Odluka o izmjenama Odluke o usvajanju i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 006, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama“ .....              | 1057 |
| -Program o izmjenama Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“-„Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama“ u 2025. godini, broj: 02-11-2370/25. od 07.02.2025. godine ..... | 1058 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 488. Odluka o izmjeni Odluke o uvećanju sredstava sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1059 |
| 489. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1059 |
| 490. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1060 |
| 491. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1061 |
| 492. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1061 |
| 493. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1062 |
| 494. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1063 |
| 495. Odluka .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1064 |
| 496. Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. Godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1064 |
| 497. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1064 |
| 498. Odluka o davanju saglasnosti za prijenos Ugovora o koncesiji za korištenje vodnih snaga rijeke Stupčanice za izgradnju i korištenje mHE „Petrovići“, općina Olovo broj: 05-25-9306-13/15 od 17.12.2018. godine, Aneksa I Ugovora broj: 05-25-9306-14/15 od 13.09.2021. godine, Aneksa II Ugovora broj: 05-25-9306-16/15 od 04.12.2024. godine i Aneksa III Ugovora broj: 05-25-9306-17/15 od 18.04.2025. godine ..... | 1066 |
| 499. Odluka o sufinansiranju projekta „Završetak sanacije Lovačke kuće u povratničkoj Mjesnoj zajednici Preko, općina Žepče“ .....                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1066 |
| 500. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalnog zavoda za urbanizam i prostorno uređenje Zenica - pozicija „Nabavka opreme“ - Izvor 10 i Izvor 20, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                    | 1067 |
| -Program utroška sredstava u razdjelu 19 , budžetska organizacija 02 , potrošačka jedinica 0001 Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje Zenica, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka opreme“ - Izvor 10 i 20, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. Godinu .....                                                                                                                                        | 1068 |
| 501. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1069 |
| 502. Odluka o izmjeni Odluke o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1070 |
| 503. Odluka o utvrđivanju visine reprezentacije i poklona za 2025. Godinu .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1070 |
| 504. Odluka o usvajanju Akcionog plana 2025-2027. za provođenje strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona za period 2022-2026. ....                                                                                                                                                                                                                                                      | 1071 |
| -Akциони plan 2025-2027. za provođenje Strategije za prevenciju i borbu protiv korupcije Zeničko-dobojskog kantona za period 2022-2026. ....                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1072 |
| 505. Odluka o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec april 2025. godine .....                                                                                                                                                                                                                                                               | 1098 |
| 506. Odluka o odobravanju sredstava sa „Transfera za sport“ u 2025. godini sportskim kolektivima od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton .....                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1098 |
| -Pregled raspodjele sredstava za sportske kolektive od posebnog značaja za Zeničko-dobojski kanton u 2025. godini. ....                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1100 |
| 507. Odluka o odobravanju sredstava sa pozicije 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                                               | 1102 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 508. Odluka o davanju saglasnosti na Pravilnik o vrstama, namjeni, načinu raspodjele i trošenja vlastitih prihoda JU OŠ „Vožuća-Ribnica“ Zavidovići.....                                                                                                                                                               | 1103 |
| 509. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                                                             | 1104 |
| 510. Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu.....                                                                                                                                                                                                                         | 1104 |
| 511. Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu.....                                                                                                                                                                                                                         | 1105 |
| 512. Odluka o sufinansiranju projekta „Rekonstrukcija i adaptacija objekta uz gradsku džamiju“ .....                                                                                                                                                                                                                   | 1106 |
| 513. Odluka o usvajanju Programa podsticaja samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu .....                                                                                                                                                                          | 1107 |
| -Program podsticaja samozapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu.....                                                                                                                                                                                                   | 1108 |
| 514. Odluka o usvajanju Programa podsticaja zapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona putem zapošljavanja u pravnim licima za 2025.godinu .....                                                                                                                                         | 1117 |
| -Program podsticaja zapošljavanja pripadnika branilačke populacije Zeničko-dobojskog kantona putem zapošljavanja u Pravnim licima za 2025.godinu .....                                                                                                                                                                 | 1118 |
| 515. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona.....                                                                                                                                                                                                              | 1126 |
| 516. Odluka o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor o izmjenama i dopuni Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja za područje Zeničko - dobojskog kantona .....                                                                                                                                        | 1126 |
| 517. Odluka o odobravanju sredstava JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica za sufinansiranje Projekta HPV vakcinacija.....                                                                                                                                                                                   | 1127 |
| 518. Odluka o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja Vareš za finansiranje nabavke medicinske opreme .....                                                                                                                                                                                                              | 1127 |
| 519. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Zavidovići za finansiranje nabavke medicinske opreme .....                                                                                                                                                                                                       | 1128 |
| 520. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Kakanj za finansiranje nabavke medicinske opreme i višenamjenskog motornog vozila .....                                                                                                                                                           | 1129 |
| 521. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja sa stacionarom“ Žepče za finansiranje nabavke nadogradnje sistema medicinske opreme .....                                                                                                                                                                         | 1131 |
| 522. Odluka o odobravanju sredstava JU „Dom zdravlja“ Maglaj za finansiranje nabavke medicinske opreme .....                                                                                                                                                                                                           | 1132 |
| 523. Odluka o odobravanju sredstava JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo za finansiranje nabavke medicinske opreme .....                                                                                                                                                                                               | 1133 |
| 524. Odluka o odobravanju sredstava JU Kantonalna bolnica Zenica za sufinansiranje troškova edukacije doktora medicine na specijalizaciji i doktora sekundaraca u 2025. Godini .....                                                                                                                                   | 1134 |
| 525. Odluka o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za dodjelu sredstava iz Programa utroška finansijskih sredstava sa razdjela 11 – Ured premijera, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu, pozicija „Tekući transferi i drugi tekući rashodi“ ..... | 1135 |
| -Lista aplikanata koje ispunjavaju uslove javnog poziva rangiranih u skladu sa ostvarenim bodovima i prijedlogom iznosa za odobravanje po svakom podnosiocu prijave. ....                                                                                                                                              | 1136 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 526. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline-Kantonalne direkcije za ceste - pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“ Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. Godinu .....                       | 1139 |
| -Program utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalne direkcije za ceste - pozicija „Nabavka opreme – Izvor 10“ Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2025. Godinu .....                                             | 1139 |
| 527. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                        | 1141 |
| 528. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2025. godinu .....                                                                                                                                                                                        | 1141 |
| 529. Odluka o odobravanju sredstava javnim zdravstvenim ustanovama za finansiranje nabavke medicinske opreme – hidraulični ginekološki stolovi .....                                                                                                                              | 1142 |
| 530. Rješenje o formiranju Ekspertne komisije za pripremu Elaborata o opravdanosti osnivanja Naučnoistraživačkog instituta za društvena i humanistička istraživanja .....                                                                                                         | 1144 |
| 531. Rješenje .....                                                                                                                                                                                                                                                               | 1145 |
| 532. Rješenje o razrješenju i konačnom imenovanju novog članaŠkolskog odbora JU OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Visoko .....                                                                                                                                                          | 1146 |
| 533. Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica .....                                                                                                                                                         | 1147 |
| 534. Rješenje o imenovanju Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, na kraći period, najviše tri mjeseca.....                                                                                                                                            | 1147 |
| 535. Rješenje o razrješenju člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona .....                                                                                                                                                             | 1148 |
| 536. Rješenje o imenovanju člana Policijskog odbora Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona .....                                                                                                                                                              | 1148 |
| 537. Zaključak o usvajanju Kvartalnog izvještaja o realizaciji Programa finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.01. - 31.03.2025. godine ..... | 1149 |
| -Odluka .....                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1149 |
| -Kvartalni izvještaj o relizaciji programa finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine .....                                                                                             | 1150 |

## MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

|                                         |      |
|-----------------------------------------|------|
| 538. Rješenje o razrješenju notara..... | 1150 |
|-----------------------------------------|------|

## MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

|                                                                                                                                                                        |      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 539. Uputstvo o postupku i načinu isplate naknade plaće radniku za vrijeme odsustva s posla radi trudnoće, porođaja i njege djeteta koja se refundira poslodavcu ..... | 1151 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT**

|                                                                                                                                                    |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 540. Kolektivni ugovor o izmjenama i dopuni kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja<br>za područje Zeničko - dobojskog kantona ..... | 1167 |
| Oglasni dio .....                                                                                                                                  | 1171 |

**Izdavač:** Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

**Glavni i odgovorni urednik:** Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

**Redakcija i pretplata:** 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347  
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672  
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo